
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 1.063 www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

EDITORIAL

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

Ποιος νοιάζεται
για το βιβλίο του

Κασσελάκη;

Γράφoυν

ΜΑΡΙΝΑ-ΣΕΛΗΝΗ ΚΑΤΣΑΪΤΗ

ΣΕΛ. 19

Αρκεί να μη 
«σπάσουμε αβγά»!

ΡΑΦΑΗΛ ΜΕΝ. ΜΑΪΟΠΟΥΛΟΣ
Γιατί να μην επανεκλεγεί 
η κ. Σακελλαροπούλου στην
Προεδρία της Δημοκρατίας; 

ΣΕΛ. 25

Τα 5 καυτά
ερωτήματα 
του 2025

ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ
Βουλευτής A’ Θεσσαλονίκης με τη ΝΔ

ΣΕΛ.  18

AΡΘΡΟ

ΒΑΣΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
Aν. βουλευτής Ανατολικής Αττικής με το ΠΑ-

ΣΕΛ.  18

ΣΕΛ.  27

ΠΑΣΟΚ: Η μεγάλη 
επιστροφή

AΡΘΡΟ

Η Τεχνητή Νοημοσύνη και
η ισότητα των φύλων 
στην αγορά εργασίας: 

Προκλήσεις και ευκαιρίες

Πώς Πούτιν και Τραμπ 
τροφοδοτούν το «σπιράλ» 

της αβεβαιότητας για 
την οικονομία της Ευρώπης 

Οι 3+1 παράγοντες 
που θα ανατάξουν 

την οικονομία

ΣΤΗ… ΜΕΓΓΕΝΗ ΗΠΑ ΚΑΙ ΡΩΣΙΑΣ

ΤΙ ΘΑ ΣΩΣΕΙ ΤΗΝ ΠΑΡΤΙΔΑ ΤΟΥ 2025

ΣΕΛ. 14-15

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ

ΕΡΓΟ-ΟΡΟΣΗΜΟ

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Ρ» - ΒΟΜΒΑ ΣΤΟΝ ΕΦΚΑ ΚΥΨΕΛΗΣ

Στο σκαμνί
πάνω από 100
κατηγορούμενοι

Οι 8 στόχοι του
νέου «Yπερ-Taxis» 

Τι θα αλλάξει για τους φορολογούμενους 
τα επόμενα χρόνια

Οι νεοτρομοκράτες
είναι αποφασισμένοι
να σκοτώσουν

• Πότε ξεκινά η πρώτη δίκη - 
Τι αποκάλυψαν οι προστατευόμενοι
μάρτυρες 

• Η εγκληματολόγος δρ Μαρία Χρ. Αλβανού 
αναλύει την προκήρυξη της οργάνωσης 
που ανέλαβε την ευθύνηΣΕΛ.  23 ΣΕΛ.  22-23

ΣΕΛ.  4

Φουλάρει μηχανές για 
να τρέξουν όλα τα έργα 
και οι μεταρρυθμίσεις 

που έχουν αποφασιστεί

ΟΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Σ Κ Α Ν Δ Α Λ Ω Δ Ε Ι Σ  Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ε Σ  Α Π Ο  Τ Η  F R I E S L A N D  C A M P I N A  ( Ν Ο Υ Ν Ο Υ )

«Φυγαδεύει» κέρδη στο εξωτερικό 
και αποφεύγει να πληρώσει 

φόρους στην Ελλάδα
ΣΕΛ.  12

ΣΕΛ.  5

Ποιον θα προτείνει
για Πρόεδρο

της Δημοκρατίας
ο Φάμελλος;

Το παρασκήνιο
με τα ονόματα
που κόπηκαν - 

Το σχέδιο 
του αιφνιδιασμού

Τα μέτρα που θα αυξήσουν τα έσοδα
και θα δώσουν ώθηση στην ανάπτυξη
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Γ
ια το 2025 υπάρχουν πολλά ερωτήματα που απασχολούν την
παγκόσμια κοινότητα και από τις απαντήσεις των οποίων θα
εξαρτηθούν αρκετές ισορροπίες ή θα προκύψουν ραγδαίες

εξελίξεις. Για το σημερινό editorial επέλεξα τα πέντε πιο περίεργα
ερωτήματα, τα οποία όμως έχουν ένα δημοσιογραφικό ενδιαφέρον.

1. Θα κάνει πράξη ο Τραμπ την απειλή 
με την επιβολή δασμών;

Θα έλεγε κανείς ότι πρόκειται για το ερώτημα του ενός εκατομ-
μυρίου. Θα εξαπολύσει ο Ντόναλντ Τραμπ πλήρη πόλεμο δασμών;
Ο νέος πλανητάρχης είναι βεβαίως απρόβλεπτος, αλλά σχεδόν
άπαντες προεξοφλούν ότι θα χτυπήσει τις εισαγωγές από την Κί-
να, περίπου το 15% του συνόλου για τις ΗΠΑ. Το Μεξικό και ο Κα-
ναδάς αποτελούν μαζί περίπου το 30% και οι ηγέτες τους Κλαούν-
τια Σέινμπαουμ και Τζάστιν Τριντό -ή ο διάδοχός του- θα επιμεί-
νουν σε σκληρές θέσεις για τη μετανάστευση προκειμένου να
αποτρέψουν την απειλή Τραμπ για δασμούς ύψους 25%.

2. Θα καταφέρει να λήξει 
τον πόλεμο Ρωσίας - Ουκρανίας; 

Άλλο ένα ερώτημα-σπαζοκεφαλιά, με δεδομένο το γεγονός ότι ο
Τραμπ προεκλογικά έλεγε ότι θα σταματήσει τον πόλεμο σε 24 ώρες! Ο
πρόεδρος των ΗΠΑ θα πρέπει να απειλήσει με αυστηρότερες κυρώ-

σεις και να κλιμακώσει την αμερικανική υποστήριξη προς το Κίεβο για
να πείσει τη Μόσχα να συμμετάσχει σοβαρά σε συνομιλίες. Ο Ντόναλντ
Τραμπ αφήνει να εννοηθεί ότι θα παγώσει την ένταξη της Ουκρανίας
στο ΝΑΤΟ για τουλάχιστον 20 χρόνια, μήπως και καταφέρει να πείσει
τον Πούτιν να κάνει και αυτός ένα βήμα πίσω. Ο Ουκρανός πρόεδρος
Βολοντίμιρ Ζελένσκι θα δεχτεί τον de facto -αλλά όχι de jure- ρωσικό
έλεγχο των κατεχόμενων εδαφών με κάποιες ανταλλαγές έναντι ευ-
ρωπαϊκών εγγυήσεων ασφαλείας με την υποστήριξη των ΗΠΑ. 

3. Θα παραμείνει πρόεδρος 
της Γαλλίας ο Εμανουέλ Μακρόν;

Το πιθανότερο είναι ότι θα παραμείνει, αλλά πλέον πολύ αποδυνα-
μωμένος. Περίπου 30 μήνες προτού λήξει η δεύτερη θητεία του, ο Μα-
κρόν λούζεται τα απόνερα της απόφασής του να προκηρύξει πρόωρες
εκλογές το περασμένο καλοκαίρι - τις οποίες έχασε η παράταξή του. Η
εικόνα είναι απογοητευτική: ένα διαιρεμένο κοινοβούλιο που δεν
μπορεί να ψηφίσει προϋπολογισμό, τέσσερις πρωθυπουργούς σε
έναν χρόνο και διάβρωση των οικονομικών επιτευγμάτων του. Έτσι
κερδίζουν έδαφος η ακροδεξιά ανταγωνίστριά του Μαρίν Λεπέν όσο

και η άκρα Αριστερά, που ζήτησαν την παραίτησή του για να ξεπερα-
στεί το αδιέξοδο. 

4. Πόσο θα αντέξουν 
μαζί Ίλον Μασκ και Ντόναλντ Τραμπ;

Αυτός είναι ένας από τους μεγάλους γρίφους της αμερικανικής διακυ-
βέρνησης, αφού είναι σίγουρο ότι ο Τραμπ δεν πρόκειται να ανεχτεί για
μεγάλο χρονικό διάστημα τον ανταγωνιστικό εγωισμό του νέου υπουργού
Κυβερνητικής Αποτελεσματικότητας. Καλώς εχόντων των πραγμάτων, θα
παραμείνει εκεί τουλάχιστον μέχρι τις 4 Ιουλίου 2026, τη μέρα που θα λή-
ξει το έργο του. Εκτός κι αν νωρίτερα φαγωθούν μεταξύ τους...

5. Θα χρησιμοποιήσουμε 
«πράκτορες» τεχνητής νοημοσύνης;

Η φράση «Agentic AI» ανάγεται στην πιο δημοφιλή του επόμενου
έτους για μεγάλες εταιρείες τεχνολογίας, νεοφυείς επιχειρήσεις τε-
χνητής νοημοσύνης και εταιρείες. Ένας «πράκτορας AI» είναι λογισμι-
κό που λειτουργεί στο τηλέφωνο ή στο πρόγραμμα περιήγησής σας για
να ολοκληρώσει ψηφιακές εργασίες εκ μέρους σας - από τη συμπλή-
ρωση ηλεκτρονικών φορμών και την αποστολή email μέχρι τη σύντα-
ξη της λίστας με τα ψώνια. Θα δούμε προτάσεις από εταιρείες όπως η
Google, η OpenAI, η Anthropic, η Microsoft και άλλες. Ο πράκτορας
μπορεί να γίνει ο κύριος αγωγός μας προς το ψηφιακό σύμπαν.

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE
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Ένα από τα κρίσιμα
ερωτήματα 
είναι πόσο 

θα αντέξουν μαζί
Τραμπ και Μασκ... 

Γράφει ο Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής της «Ρ»

Τα 5 καυτά ερωτήματα του 2025
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της Κάλιας Αλεξανδρίδου 

Τ
ις κύριες προτεραιότητες για το
2025 ιεραρχεί η κυβέρνηση, τις
οποίες αναμένεται να επικυρώσει

στο Υπουργικό Συμβούλιο που θα συνε-
δριάσει στις 10 Ιανουαρίου. Εκεί θα δοθεί
το πράσινο φως για τον τελικό σχεδιασμό
της νέας χρονιάς, κατά την οποία οι
υπουργοί σε θέσεις-κλειδιά καλούνται
να διαχειριστούν σειρά θεμάτων που οι
πολίτες αξιολογούν ως σημαντικά και
παραμένουν «ανοιχτά» για την κυβέρνη-
ση. Σε μια χρονιά που η προεδρική εκλο-
γή κυριαρχεί, στόχος του Μεγάρου Μαξί-
μου είναι το κυβερνητικό έργο όχι μόνο
να προχωρήσει αλλά και να υλοποιηθεί
σε τέτοιο βαθμό που πλέον τα αποτελέ-
σματά του θα περάσουν στην κοινωνία
και θα γίνουν ορατά στην καθημερινότη-
τα των πολιτών βελτιώνοντας το βιοτικό
τους επίπεδο.

Προθέσεις
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έδωσε το

στίγμα των προθέσεών του με το πρωτο-
χρονιάτικο μήνυμα που έστειλε, λέγον-
τας χαρακτηριστικά ότι «υποδεχόμαστε
το 2025 με την αυτοπεποίθηση μιας χώ-
ρας που παρά τα εμπόδια κρατά το τιμόνι
της στραμμένο στην πρόοδο, δυναμώ-
νοντας την άμυνα και την οικονομία της
και προσπαθώντας μέρα με τη μέρα να
κάνει καλύτερη τη ζωή όλων των Ελληνί-
δων και των Ελλήνων».

Ο κυβερνητικός σχεδιασμός για το
2025 περιλαμβάνει 460 έργα και παρεμ-
βάσεις σε κρίσιμους τομείς, 257 επενδύ-
σεις και 203 μεταρρυθμίσεις που έχουν
στόχο να φέρουν την Ελλάδα πιο κοντά
στην Ευρώπη. Μέσα στο έτος αναμένεται
να κατατεθούν προς ψήφιση στη Βουλή
89 νομοσχέδια και να εκδοθούν 130
υπουργικές αποφάσεις προς υλοποίηση
ψηφισμένων νόμων, αλλά και να υπο-
γραφούν 244 συμβάσεις δημόσιων έρ-
γων. Η υγεία και η παιδεία παραμένουν
σε πρώτο πλάνο, η μείωση της ανεργίας
αποτελεί διαρκή στόχο, ενώ τα υψηλά
ποσοστά ανάπτυξης, μαζί με την αύξηση
μισθών και συντάξεων, βρίσκονται στην
κορυφή των προτεραιοτήτων της κυβέρ-
νησης. Μέτρα για τους νέους, αναβάθμι-
ση των υποδομών και στήριξη των ευά-
λωτων παραμένουν ψηλά στην ατζέντα.

Αυξήσεις μισθών και συντάξεων
Ο πρωθυπουργός με την αυγή της νέας

χρονιάς υπενθύμισε άλλωστε όλα όσα
νομοθετήθηκαν στα τέλη του 2024 και
περιλήφθηκαν στον προϋπολογισμό του
2025. Η αύξηση μισθών και συντάξεων

από τις αρχές του έτους, η αύξηση του
κατώτατου μισθού από τον Απρίλιο, η
αναβάθμιση των νοσοκομείων και των
σχολείων, όπως και του στόλου των λεω-
φορείων, μαζί με μια σειρά μειώσεων
φορολογικών συντελεστών, όπως η κα-
τάργηση του τέλους επιτηδεύματος, είναι
το ένα πακέτο στο οποίο η κυβέρνηση
επενδύει. Ο δεύτερος άξονας σχετίζεται
με τη διεθνή θέση της χώρας που πλέον
ανήκει στα μη μόνιμα μέλη του Συμβου-
λίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, παραλαμβάνει
την πρώτη του φρεγάτα Belharra, δίπλα
στα μαχητικά Rafale και τα πολλά ανα-
βαθμισμένα F16, δίνοντας ώθηση στις
Ένοπλες Δυνάμεις. Στο επίκεντρο των
πολιτικών που θα αναπτυχθούν το επό-

μενο διάστημα, η αντιμετώπιση μεγάλων
θεμάτων, όπως το Δημογραφικό, με σει-
ρά μέτρων που έχουν ήδη ληφθεί, και το
Στεγαστικό, καθώς αρχίζει πλέον η υλο-
ποίηση του προγράμματος «Σπίτι μου 2»,
ενώ από τη νέα χρονιά μηδενίζονται ή
μειώνονται πολλές τραπεζικές επιβα-
ρύνσεις.

«Καμία πρόοδο δεν πρέπει ποτέ να τη
θεωρούμε αρκετή. Όμως, αυτή είναι
πλέον ορατή πολύ περισσότερο αν
σκεφτούμε τον δρόμο που διανύσαμε
έως τώρα, κάτι που μας δίνει νέα αυτο-
πεποίθηση ώστε ενωμένοι να κάνουμε
τις ελπίδες βεβαιότητες, τα βήματα της
πατρίδας να τα κάνουμε άλματα από το
σήμερα που ζούμε στο αύριο που θέ-

λουμε», είναι το μήνυμα του Κυριάκου
Μητσοτάκη, ο οποίος καταδεικνύει και
τους κυβερνητικούς στόχους για τη νέα
χρονιά.

Πρόταση για ΠτΔ
Τα στελέχη τόσο της Νέας Δημοκρα-

τίας όσο και της αντιπολίτευσης αναμέ-
νουν πλέον και την πρόταση του πρωθυ-
πουργού για την Προεδρία της Δημο-
κρατίας το δεύτερο δεκαπενθήμερο του
Ιανουαρίου, όπως ο ίδιος έχει πει. Η
ανακοίνωση του Κυριάκου Μητσοτάκη
θα πυροδοτήσει την πολιτική συζήτηση
και θα «ρίξει το μπαλάκι» στο γήπεδο
της αντιπολίτευσης προκειμένου να ξε-
καθαρίσει τη στάση που θα τηρήσει στις
κοινοβουλευτικές ψηφοφορίες, όπου η
συναίνεση αποτελεί το μεγάλο ζητούμε-
νο. Από τα μέσα της νέας χρονιάς αναμέ-
νεται να ανοίξει και η συζήτηση για τη
Συνταγματική Αναθεώρηση, για την
οποία επίσης η κυβέρνηση επεξεργάζε-
ται σειρά προτάσεων.

Σε μια χρονιά που κυριαρχεί η προεδρική εκλογή, στόχος του
Μεγάρου Μαξίμου είναι το κυβερνητικό έργο όχι μόνο να

προχωρήσει αλλά και να υλοποιηθεί

Οι προτεραιότητες εντός
και εκτός Μαξίμου
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Σ
την αρχή η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ έδει-
ξε να είναι θετική στην πρόταση της
Νέας Αριστεράς να ψηφίσουν τον

Χρήστο Ράμμο για νέο Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας. Λίγες μέρες μετά όμως άλλαξαν
στάση, αφού υπήρξαν, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, έντονες εσωκομματικές αντιδρά-
σεις, ιδιαίτερα από την πλευρά του Νίκου
Παππά, ο οποίος διαφώνησε σφόδρα με
την επιλογή Ράμμου και ζήτησε να προτα-
θεί ένα πρόσωπο με ισχυρό αριστερό πρό-
σημο. Κάποιοι μάλιστα λένε ότι ο Νίκος
Παππάς με τις δηλώσεις του φωτογράφισε
τον Νίκο Κοτζιά, θεωρώντας ότι είναι το
καταλληλότερο πρόσωπο για να προτείνει
ο ΣΥΡΙΖΑ.

Σε άλλο μήκος κύματος πάντως είναι ο
πρώην πρόεδρος του κόμματος Αλέξης
Τσίπρας, το περιβάλλον του οποίου φαίνε-
ται να προκρίνει τη στήριξη της σημερινής
Προέδρου Κατερίνας Σακελλαροπούλου.
Οι συνομιλητές του Αλέξη Τσίπρα ισχυρί-
ζονται ότι αυτή είναι η μόνη επιλογή που
μπορεί να «παγιδεύσει» και να δημιουργή-
σει πολιτικό πρόβλημα στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. 

«Κόντρα» στη γραμμή Τσίπρα
Όπως πιστεύουν από το περιβάλλον Τσί-

πρα, οι βουλευτές της ΝΔ επιθυμούν μια
πιο δεξιά υποψηφιότητα και ο πρωθυ-
πουργός δύσκολα θα δικαιολογήσει γιατί
δεν θα στηρίξει εκ νέου τη νυν ΠτΔ, εφόσον
τη στηρίζει σύσσωμη η αντιπολίτευση. Άλ-
λωστε, τα κίνητρα του Αλέξη Τσίπρα, ακό-
μη και για τον θεσμό του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, ήταν και θα είναι πάντα μικρο-
κομματικά. Πάντως, ο Σωκράτης Φάμελλος
φαίνεται ότι πάει κόντρα στη «γραμμή» του
πρώην πρωθυπουργού, αφού χθες από τον
ΣΥΡΙΖΑ φρόντισαν να ρίξουν «άκυρο» στο
σενάριο της Σακελλαροπούλου.

Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Φάμελλος θέλει
να προτείνει όνομα πριν από τον Κυριάκο
Μητσοτάκη για να έχει το αβαντάζ του αιφ-
νιδιασμού. Πάντως, στον ευρύτερο χώρο
της Κεντροαριστεράς ακούγεται το όνομα
του Γιάννη Δραγασάκη, ο οποίος έχει δυ-
νατό πολιτικό αποτύπωμα και χαίρει εκτί-
μησης όχι μόνο στον ΣΥΡΙΖΑ και στη Νέα
Αριστερά αλλά και στον χώρο του ΠΑΣΟΚ.
Τέλος, υπάρχει και ο Νικόλας Φαραντού-
ρης, ο οποίος έσπευσε πριν απ’ όλους να
δηλώσει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να προτείνει
τη Λούκα Κατσέλη! Μάλιστα, στην Κου-
μουνδούρου ενοχλήθηκαν με το γεγονός
ότι ο ευρωβουλευτής του κόμματος έσπευ-
σε να θέσει συγκεκριμένο όνομα στο τρα-
πέζι δίχως να περιμένει τις αποφάσεις της
ηγεσίας.

Πάντως, ήταν στη συνεδρίαση του Εκτε-
λεστικού Γραφείου της περασμένης Δευ-
τέρας που ο ΣΥΡΙΖΑ έδειξε ότι έχει αρχίσει
να ζεσταίνει τις μηχανές για τις τελικές
αποφάσεις σχετικά με την εκλογή Προ-
έδρου της Δημοκρατίας. Στην εισήγησή
του ο Σωκράτης Φάμελλος έδωσε τη γενι-
κή κατεύθυνση για το πώς θα κινηθεί ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, μιλώντας για συνεννόηση με τις άλ-
λες δυνάμεις της Κεντροαριστεράς για
έναν κοινό υποψήφιο και τάχθηκε υπέρ

ενός προσώπου από τον προοδευτικό χώ-
ρο, επιδιώκοντας σαφώς να αποτελέσει
ένα ισχυρό αντίβαρο στην κυβερνητική
επιλογή. 

Διεμβολίζει το ΠΑΣΟΚ
Αυτό που φαίνεται είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θέ-

λει να προλάβει τη ΝΔ και να κάνει την
πρότασή του πριν ανακοινώσει ο πρωθυ-
πουργός τη δική του, ο οποίος αναμένεται
να ανοίξει τα χαρτιά του μετά τις 15 Ιανουα-

ρίου. Επίσης, θέτοντας το ζήτημα ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας να είναι ένα πρό-
σωπο με προοδευτικά χαρακτηριστικά, η
Κουμουνδούρου θέλει να διεμβολίσει το-
ΠΑΣΟΚ και να δει ποιες είναι οι προθέσεις
του. Αν δηλαδή ο Νίκος Ανδρουλάκης θα
στηρίξει την επιλογή του πρωθυπουργού ή
θα θελήσει να συνεννοηθεί με τα άλλα
κόμματα της Κεντροαριστεράς για μια κοι-
νή υποψηφιότητα.

Πάντως αν και στη συνεδρίαση της προ-
ηγούμενης Δευτέρας δεν υπήρξε ονοματο-
λογία, στη σημερινή συνεδρίαση του Εκτε-
λεστικού Γραφείου του ΣΥΡΙΖΑ δεν απο-
κλείεται να πέσει στο τραπέζι από τον κ.
Φάμελλο ένα ή περισσότερα ονόματα για
τον ή την υποψήφιο Πρόεδρο. Σύμφωνα με
πληροφορίες, στόχος είναι το πρόσωπο
που θα προταθεί να έχει έντονο συμβολι-
σμό και να γίνει αφετηρία μιας πρωτοβου-
λίας για κοινό μέτωπο, ενώ θα επιδιώξει η
πρότασή του να μην ανακυκλώνει άτομα
που έχουν κριθεί πολιτικά και δεν έχουν να
προσφέρουν κάτι χειροπιαστό.

Φυσικά το όνομα που θα φτάσει στο τε-
λικό στάδιο της έγκρισης από την ΚΕ του
κόμματος θα επιλεγεί με πολύ μεγάλη
προσοχή έτσι ώστε να καλύπτει ένα ευρύ
φάσμα κριτηρίων από τα όμορα κόμματα
(ΠΑΣΟΚ, Νέα Αριστερά, Πλεύση Ελευθε-
ρίας), ενώ αμέσως μετά ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ θα αρχίσει να αλιεύει αντιδράσεις
από τα άλλα κόμματα του προοδευτικού
τόξου.

«Καρφί» για Σακελλαροπούλου
Επίσης, εμμέσως πλην σαφώς η Κου-

μουνδούρου, όπως φάνηκε χθες, δεν θα
υποστηρίξει την ανανέωση της θητείας της
Κατερίνας Σακελλαροπούλου. Αυτό φάνη-
κε στις δηλώσεις που έκανε ο εκπρόσωπος
Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος Καραμέρος μι-
λώντας στο Mega, καθώς άφησε σαφείς
αιχμές για τη νυν ΠτΔ. «Εμείς μιλάμε προς
το παρόν και θα τοποθετηθούμε εν ευθέτω
χρόνω για μια προοδευτική υποψηφιότητα.
Γιατί σαφέστατα στο πολίτευμα που έχουμε
το πρόσωπο, ο θεσμός του Προέδρου της
Δημοκρατίας, της Πρόεδρου της Δημοκρα-
τίας, πρέπει να μη μένει σιωπηρός και σιω-
πηρή απέναντι στην υποβάθμιση της ποι-
ότητας ζωής των λαϊκών στρωμάτων. Να μη
μένει σιωπηρός και σιωπηρή στην καταπά-
τηση του κράτους δικαίου, που είναι πάρα
πολύ σημαντικό. Και να μη μένει σιωπηρός
και σιωπηρή σε μια πολύ δύσκολη περίοδο
για τα εθνικά θέματα και την εξωτερική μας
πολιτική», τόνισε ο κ. Καραμέρος, αφήνον-
τας ένα ξεκάθαρο «καρφί» για την κυρία
Σακελλαροπούλου.

Ποιον θα προτείνει
για Πρόεδρο

της Δημοκρατίας
ο Φάμελλος;

Το παρασκήνιο με τα ονόματα που κόπηκαν 
- Το σχέδιο του αιφνιδιασμού - Σήμερα συνεδριάζει 

το Εκτελεστικό Γραφείο του ΣΥΡΙΖΑ για το θέμα του ΠτΔ 
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«Π
οδαρικό» στη νέα χρονιά με
«θόρυβο» θέλησε να κάνει το
ΠΑΣΟΚ, καθώς πριν ακόμη

ανοίξει η Βουλή ο Νίκος Ανδρουλάκης επι-
βεβαίωσε ότι θα συνεχίσει την ασφυκτική
πίεση προς την κυβέρνηση και προσωπικά

στον πρωθυπουργό Κυριά-
κο Μητσοτάκη. 

Χθες το πρωί, με επίκαιρη
ερώτηση που κατέθεσε
προς τον πρωθυπουργό και
την υπογράφει σύσσωμη η
Κοινοβουλευτική Ομάδα του
κόμματός του, θέτει στην
«πρώτη γραμμή» τα προ-

βλήματα του αγροτικού κόσμου, ένα ακόμη
θέμα που αποτελεί «αγκάθι» για τα κυβερ-
νητικά δρώμενα. 

Ουσιαστικά θα πρόκειται και για την πρώ-
τη σοβαρή πολιτική αναμέτρηση της νέας
χρονιάς στη Βουλή ανάμεσα στον πρωθυ-
πουργό και τον αρχηγό της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης για ένα θέμα που και οι δύο
πλευρές έχουν τους λόγους τους να δώ-
σουν αλλά και να λάβουν απαντήσεις. Ταυ-
τόχρονα όμως θα δοθεί ακόμη μια ευκαιρία
στον κ. Ανδρουλάκη να υποστηρίξει ότι
μπορεί να διαμορφώνει τη θεματική ατζέν-
τα στην πολιτική επικαιρότητα.

«Χωρίς πειστικές απαντήσεις»
«Στον έκτο χρόνο διακυβέρνησης της Νέ-

ας Δημοκρατίας, ο πρωτογενής τομέας υφί-
σταται μια πρωτοφανή απαξίωση. Αφενός
μεν τα σοβαρά προβλήματα του αγροτικού
κόσμου παραμένουν χωρίς πειστικές απαν-
τήσεις και αφετέρου δε η κυβέρνηση έχει
αποτύχει στη χάραξη μακροπρόθεσμης
αναπτυξιακής πολιτικής που θα αυξάνει την
εξωστρέφεια αγαθών που παράγει ο τόπος
μας, θα ενισχύει το εμπορικό ισοζύγιο των
αγροτικών προϊόντων και θα συμβάλλει
στην ολόπλευρη αναβάθμιση της ελληνικής
περιφέρειας», επισημαίνει στη δήλωσή του
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. 

Στη συνέχεια ο κ. Ανδρουλάκης αναφέ-
ρει: «Απ’ άκρη σ’ άκρη στη χώρα, χωριά
ερημώνουν και οι κάτοικοί τους οδηγούνται
σε εσωτερική και εξωτερική μετανάστευση.
Οι περιφερειακές ανισότητες διευρύνονται
ραγδαία με σοβαρές επιπτώσεις στο μείζον
εθνικό ζήτημα του Δημογραφικού. Και όλα
αυτά σε μια εποχή κατά την οποία ο πρωτο-
γενής τομέας αποκτά ξανά στρατηγική ση-
μασία, καθώς η ζήτηση τροφίμων αυξάνε-
ται παγκοσμίως ενώ η αγροτική προσφορά
υπόκειται όχι μόνο σε γεωπολιτικές συγ-
κρούσεις αλλά και στην ολοένα και κλιμα-
κούμενη κλιματική κρίση». 

«Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας
έχει αποτύχει να ενισχύσει τα συγκριτικά
μας πλεονεκτήματα, που θα μπορούσαν να

αξιοποιηθούν για την αναπτυξιακή και δη-
μογραφική αναγέννηση της Ελλάδας», επι-
σημαίνει στη δήλωσή του ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ, προσθέτοντας ότι «το μοντέλο ανά-
πτυξης που ακολουθεί η κυβέρνηση δεν
δημιουργεί μια ανθεκτική οικονομία και
αυτό φαίνεται από το γεγονός ότι το 62% των
άμεσων ξένων επενδύσεων το 2024 αφο-
ρούσε σε real estate, που αντί να ενδυνα-
μώνει την εθνική οικονομία, αποδυναμώνει
την ελληνική ιδιοκτησία».

Με την επίκαιρη ερώτηση προς τον πρω-
θυπουργό, το ΠΑΣΟΚ θα ζητά απαντήσεις σε
συγκεκριμένα ζητήματα όπως: 
� Η έλλειψη μακροπρόθεσμου σχεδιασμού
και στρατηγικής για τον πρωτογενή τομέα,
καθώς εδώ και χρόνια η κυβέρνηση δεν έχει

καταθέσει ένα συνεκτικό σχέδιο που να αντι-
μετωπίζει τα προβλήματα με ουσιαστικές λύ-
σεις.
� Η συνολική εγκατάλειψη της ελληνικής
περιφέρειας και των αγροτών, με αποτέλε-
σμα τη δραματική μείωση του αγροτικού ει-
σοδήματος και την ερήμωση της υπαίθρου.
�Η αύξηση του κόστους παραγωγής, καθώς
και τη νέα χρονιά οι αγρότες βρίσκονται αντι-
μέτωποι με δυσβάσταχτα κόστη.
�Η κατάσταση στον ΟΠΕΚΕΠΕ, καθώς οι κα-
θυστερήσεις στις πληρωμές και η γραφει-
οκρατία εντείνουν τα προβλήματα, την ίδια
στιγμή που πρωτοφανή ζητήματα κακοδια-
χείρισης έρχονται στην επιφάνεια, οδηγών-
τας τον οργανισμό σε ευρωπαϊκή επιτήρηση.
� Το υπέρογκο ενεργειακό κόστος που επι-

δρά αρνητικά στην ανταγωνιστικότητα των
αγροτικών μας προϊόντων, καθώς εκτινάσσει
το συνολικό κόστος παραγωγής. 

«Δέσμη μέτρων»
«Είναι επιτακτική ανάγκη να υπάρξει ένα

σχέδιο για την αναγέννηση της ελληνικής
υπαίθρου και την ενίσχυση του πρωτογενούς
τομέα, πριν είναι αργά. Το ΠΑΣΟΚ έχει προ-
τείνει συγκεκριμένη δέσμη μέτρων για τη
στήριξη της αγροτικής παραγωγής και του
πρωτογενούς τομέα. Τα μέτρα αυτά θα έχου-
με την ευκαιρία να τα συζητήσουμε σύντομα
στη Βουλή, καθώς δεν υπάρχει κανένα περι-
θώριο να χαθεί και άλλος πολύτιμος χρόνος
για τους αγρότες και την ελληνική περιφέ-
ρεια», καταλήγει ο κ. Ανδρουλάκης.

«Προ των πυλών» της Βουλής βρίσκεται η
τροπολογία που έχει προαναγγελθεί για να
καταργηθεί το καθεστώς που δημιουργήθη-
κε με τον νόμο 4738/2020 της ΝΔ και έχει
οδηγήσει σε υπερβολικές αυξήσεις στα
ασφάλιστρα των συμβολαίων υγείας και νο-
σοκομειακών καλύψεων από τις ασφαλιστι-
κές εταιρείες. Θα ακολουθήσουν εξειδικευ-
μένες προτάσεις του ΠΑΣΟΚ για τη στέγαση
αλλά και τη στήριξη της οικονομίας και των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων. 

Σε κομματικό επίπεδο, το ΠΑΣΟΚ θα δώσει
έμφαση σε τοπικές προτεραιότητες ανά πε-
ριφέρεια τις οποίες θα αναδείξει με συνέδρια
ανά περιοχή σε όλη τη χώρα. Η διαδικασία
αυτή θα κορυφωθεί με ένα ανοιχτό πολιτικό
συνέδριο την άνοιξη του 2025, το οποίο θα
αποτελέσει προσκλητήριο σε όλους τους
προοδευτικούς πολίτες. 

«Ποδαρικό» στη Βουλή 
με τα προβλήματα 

του αγροτικού κόσμου

Σε μια προσπάθεια να δείξει ότι το κόμμα του διαμορφώνει 
τη θεματική ατζέντα στην πολιτική επικαιρότητα, ο Νίκος

Ανδρουλάκης κατέθεσε επίκαιρη ερώτηση στον πρωθυπουργό 
για τον πρωτογενή τομέα 

ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



Κρατικοδίαιτη
επιχειρηματικότητα
Κρατάω μια λέξη που είπε ο γε-
νικός διευθυντής του ΙΟΒΕ Νί-
κος Βέττας μιλώντας στον δη-
μοσιογράφο Νίκο Φιλιππίδη:
«Αρχίζει να ανακάμπτει η
κρατικοδίαιτη επιχειρηματικό-
τητα. Και αυτό δεν πρέπει να συ-
νεχιστεί διότι δημιουργεί χαμηλών μι-
σθών θέσεις εργασίας, ενώ ο εξαγωγικός προσανα-
τολισμός είναι μηδαμινός». Μεγάλη αλήθεια... 
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Η χριστουγεννιάτικη ευχή 

του Ανδρουλάκη  
και ο... Πρόεδρος Βενιζέλος

Αν υπήρχε μια ευχή στο ΠΑΣΟΚ για το ποιος θα μπορούσε να είναι η
επόμενη πρόταση του πρωθυπουργού για την Προεδρία της Δημοκρα-
τίας, το ονοματεπώνυμο «Ευάγγελος Βενιζέλος» θα φιγουράριζε στην
κορυφή. Λέγεται μάλιστα ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης βλέπει αυτό το σενά-
ριο όχι απλώς πιθανό αλλά σχεδόν βέβαιο. Και σαν να μην έφτανε αυτό, ο
κ. Βενιζέλος γιόρτασε χθες διπλά, καθώς είχε και τα γενέθλιά του! Οι
πληροφορίες λένε ότι το τηλέφωνό του χτυπούσε ασταμάτητα - μερικές
κλήσεις μάλιστα ήταν και πέρα από τις προβλέψιμες. Μήπως ορισμένοι
σκέφτονται ήδη την επόμενη κίνησή τους στην πολιτική σκακιέρα;

Για ρεκόρ Γκίνες
ο Stefanos 
ο «συγγραφέας»

Σε άλλα νέα, ο Στέφανος Κασσε-
λάκης δεν μας άφησε παραπονε-
μένους και συνεχίζει ακάθεκτος
να μοιράζει «διαμάντια» και το
2025. Και ενώ όλοι περιμένουν το
βιβλίο του πολυταξιδεμένου συγ-
γραφέα Στέφανου, αυτός αποφά-
σισε να δώσει ένα ακόμη στοιχείο.

Ποιο είναι αυτό; Ότι έγραψε ο
ίδιος ολόκληρο βιβλίο 400 σελί-
δων σε ενάμιση μήνα. Ίσως να
έσπασε και κάποιο ρεκόρ, θα προ-
σθέσω εγώ, γιατί δεν είναι και εύ-
κολο να γράφεις ενώ περιπλανιέ-
σαι στις ΗΠΑ... Πυρετωδώς πάντως
μαθαίνω ότι ετοιμάζεται το επιτε-
λείο του προέδρου του Κινήματος
Δημοκρατίας για την παρουσίαση
του πολυθρύλητου βιβλίου του
Στέφανου Κασσελάκη «Δεύτερη
Ευκαιρία» (Εκδόσεις Πεδίο) την
Πέμπτη 16 Ιανουαρίου στο Πολεμι-
κό Μουσείο. Το βιβλίο θα μπει στα
ράφια των βιβλιοπωλείων την προ-
ηγουμένη και ήδη στον εκδοτικό
οίκο καταγράφεται μεγάλη ζήτηση
για τα… μυστικά και τα ψέματα που
λέγεται ότι θα περιλαμβάνει.

Έχουμε όλα τα άλλα, έχουμε και τον
σάλο που ξέσπασε στον Περισσό με
αφορμή ένα πρωτοφανές περιστατι-
κό στο προχθεσινό κεντρικό δελτίο
ειδήσεων της ΕΡΤ στο ΕΡΤNews. Αντί
για το σφυροδρέπανο του ΚΚΕ εμφα-
νίστηκε ο… πυρσός της Νέας Δημο-
κρατίας! Δεν ήταν αστείο, ήταν λάθος,
σύμφωνα με όσα ισχυρίζεται η ΕΡΤ. Ο
δημοσιογράφος Νίκος Μπογιόπου-
λος αποκάλυψε το μπέρδεμα, το
οποίο φυσικά εξόργισε τους ανθρώπους του ΚΚΕ. Η απάντηση της
ΕΡΤ; Ένα «συγγνώμη, λάθος» που αποδίδεται σε απροσεξία. Όπως

εξήγησαν, αντί να πάρουν τον σωστό λο-
γότυπο από το αρχείο γραφικών τους,
βρήκαν μια... λάθος εκδοχή από το δια-
δίκτυο! Η γκάφα διορθώθηκε γρήγορα
στα επόμενα δελτία, αλλά η ζημιά είχε
γίνει - και προφανώς ο Περισσός δεν το
άφησε να περάσει έτσι. Κινητικότητα
υπήρξε πάντως και από την πλευρά της
δημόσιας τηλεόρασης, με τη διοίκηση
να θέτει σε διαθεσιμότητα μόνιμη υπάλ-
ληλο της δημόσιας ραδιοτηλεόρασης

και μια δημοσιογράφο-παραγωγό που είναι υπεύθυνες για παρα-
ποίηση συμβόλου.

Η Λίνα Μενδώνη στο προσκήνιο
Α φού πλέον βρισκόμαστε στο 2025,

είναι αναπόφευκτο να μπούμε σε μια
διαδικασία απολογισμού για διάφο-

ρα πρόσωπα (κυρίως πολιτικά, για να μην
κρυβόμαστε). Αυτό έκανε η ομογενειακή
εφημερίδα «Εθνικός Κήρυκας», που ανακή-
ρυξε την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη
ως πρόσωπο της χρονιάς. Πρόκειται για μια
ακόμη σημαντική διάκριση που υπογραμμί-
ζει το πολυσχιδές έργο της στο υπουργείο
Πολιτισμού. Πρόκειται για μια τιμή που ανα-
γνωρίζει την αφοσίωσή της στην προστασία,
ανάδειξη και διεθνή προβολή της πολιτιστι-
κής μας κληρονομιάς, αλλά και στις μεθοδι-
κές της προσπάθειες για την επιστροφή των
κλεμμένων αρχαιολογικών θησαυρών. Η κυ-
ρία Μενδώνη με την πολυετή εμπειρία της ως
γενικής γραμματέως του υπουργείου έχει
καταφέρει να φέρει στο προσκήνιο την πολι-
τιστική μας κληρονομιά τόσο στην Ελλάδα
όσο και στο εξωτερικό. Όπως επεσήμανε και
η εφημερίδα, ο πολιτισμός μας διανύει μια
«χρυσή εποχή» υπό την καθοδήγησή της, με
έργα αποκατάστασης, προστασίας και προ-
βολής μνημείων να αναβαθμίζουν τη θέση
της Ελλάδας στον παγκόσμιο πολιτιστικό

χάρτη. Η επιλογή της κυρίας Μενδώνη από
την Ομογένεια αντανακλά και την εκτίμηση
των Ελλήνων της διασποράς για το έργο της.
Η προσφορά της δεν περιορίζεται μόνο στα
διοικητικά καθήκοντα, αλλά επεκτείνεται και
στη δημιουργία υπερηφάνειας για την πολι-
τιστική μας ταυτότητα, ένα αίσθημα που ενι-
σχύει τους δεσμούς της Ομογένειας με την

πατρίδα. Η αναγνώριση αυτή αποτελεί μια
ακόμη απόδειξη ότι η στρατηγική και η μεθο-
δικότητα μπορούν να οδηγήσουν στην ου-
σιαστική ανάδειξη του πολιτισμού μας. Έτσι,
η Λίνα Μενδώνη δικαίως αναδεικνύεται ως
μία από τις πλέον επιτυχημένες και σεβαστές
προσωπικότητες στον σημαντικό τομέα του
ελληνικού πολιτισμού. 

Όταν η ΕΡΤ άλλαξε το σφυροδρέπανο του ΚΚΕ με τον πυρσό της ΝΔ
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Ποιον θέλει για
Πρόεδρο η Άννα;

Τ
ην ανάγκη η επιλογή του προσώπου που θα
αποτελέσει τον επόμενο Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας «να συμβολίζει την εθνική ενότητα»

τόνισε χθες η Άννα Διαμαντοπούλου. 

Όπως είπε στο Mega, «δεν είναι ο χώρος συγ-
κρούσεων ούτε ο χώρος μικροκομματικής ανάδει-
ξης η επιλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας.
Σύμφωνα με το Σύνταγμα, την πρωτοβουλία την
έχει αυτός που έχει την κοινοβουλευτική πλειοψη-
φία». Κατά την ίδια, «ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει
μεγάλη ευθύνη στο να δημιουργήσει συναινετική
διαδικασία και πρόταση, ώστε το κοινοβούλιο και το
έθνος να ενωθούν στο πρόσωπο του Προέδρου της
Δημοκρατίας». Ουσιαστικά στέλνει μήνυμα στον
Μητσοτάκη να προτείνει Πασόκο για Πρόεδρο. Να
τα λέμε ανοιχτά… Κάτι σαν το «θέλω τον Βαγγέλη!».

Περίπου το ίδιο είπε και ο εκπρόσωπος Τύπου
του ΠΑΣΟΚ Κώστας Τσουκαλάς, που τόνισε: «Να
επιλέγεται Πρόεδρος της Δημοκρατίας από την άλ-
λη παράταξη για την επίτευξη της πολιτικής εξισορ-
ρόπησης».

Νέο σενάριο πώλησης 
του Open στον Μάρη 
Από χθες διακινήθηκε στα δημοσιογραφικά γρα-
φεία ένα νέο σενάριο πώλησης του Open. Οι πληρο-
φορίες λοιπόν αναφέρουν ότι ο ιδιοκτήτης Ιβάν
Σαββίδης και ο επιχειρηματίας Δημήτρης Μάρης
ήρθαν σε προφορική συμφωνία για τη μεταβίβαση
του τηλεοπτικού σταθμού Open. Από την πλευρά
του καναλιού, μέχρι αυτή την ώρα πάντως, η συμ-
φωνία δεν επιβεβαιώνεται. Με βάση την προηγού-
μενη συνεργασία τους προ ετών στην έκδοση της
εφημερίδας «Έθνος», οι δύο πλευρές φέρεται να
συμφώνησαν να προχωρήσουν στην αλλαγή του
ιδιοκτησιακού καθεστώτος. Κατά πληροφορίες το
τίμημα για την εξαγορά του Open ανέρχεται σε πε-
ρίπου 37,5 εκατομμύρια ευρώ. Θα περιμένουμε βέ-
βαια να δούμε αν επιβεβαιωθούν όλα τα παραπάνω,
γιατί το προηγούμενο διάστημα υπήρξαν κι άλλοι
επιχειρηματίες που ενδιαφέρθηκαν για τον τηλεο-
πτικό σταθμό, αλλά τελικώς οι διαπραγματεύσεις
δεν ολοκληρώθηκαν… Αν δεν δω να πέφτουν υπο-
γραφές, δεν πιστεύω κανέναν… 

Συνεχίζεται με «μνηστήρες»
το σίριαλ της Ράνιας

Η ανεξάρτητη Ράνια Θρασκιά φαίνεται πως
έχει ήδη ξεκινήσει την προεκλογική της εκ-
στρατεία -άτυπα τουλάχιστον-, ακόμα και τις
πρώτες ώρες του νέου έτους. Στην πρωτοχρο-
νιάτικη γιορτή του Δήμου Θεσσαλονίκης στον
Λευκό Πύργο ήταν ασταμάτητη: χαμογελαστή,
κοινωνική και σε πλήρη
«φωτογενή» διάθεση,
έβγαλε σέλφι με τους DJ,
αντάλλαξε ευχές με τους
παρευρισκόμενους, τρα-
γούδησε και χόρεψε λες
και το 2025 είναι ήδη
έτος εκλογών. Με ποιο
κόμμα θα κατέβει; Μυ-
στήριο. Από τη μια, παρα-
μένει κοντά στον Στέφανο Κασσελάκη· από την
άλλη, η πράσινη πρόταση του ΠΑΣΟΚ φαντάζει
δελεαστική. Αν κρίνουμε από το θερμό τετ α τετ
με τον Θανάση Γλαβίνα, στενό συνεργάτη του
Νίκου Ανδρουλάκη, λίγο μετά τα μεσάνυχτα, οι
φήμες για πολιτική «φλερτάδα» δεν είναι τυ-
χαίες. Πάντως, η συμπάθεια μεταξύ τους ήταν
εμφανής -αν όχι για πολιτική, τουλάχιστον για
τα πρώτα vibes του νέου χρόνου!

Ακυρώνει τα ορεινά
της Ηπείρου… 
ο πρωθυπουργός
Είναι γνωστό πως όταν ήθελε να πάρει κρί-
σιμες αποφάσεις ο πρωθυπουργός επέλε-
γε τα βουνά της Ηπείρου. Για φέτος, οι πλη-
ροφορίες λένε ότι σκεφτόταν να κάνει μια
σύντομη ανάπαυλα μεταξύ Αρίστης και
Ανηλίου μέχρι την ημέρα των Θεοφανίων.
Το 2019 στο Ανήλιο ο πρωθυπουργός απο-
φάσισε να προτείνει τη σημερινή Πρόεδρο
Κατερίνα Σακελλαροπούλου. Σύμφωνα
όμως με έγκυρες πληροφορίες, η χειμερι-
νή εξόρμηση του Κυριάκου Μητσοτάκη
ακυρώνεται. Άγνωστο για ποιους λόγους…
Όμως δεν είναι τυχαίο ότι μετά τις αποκα-
λύψεις για τα έργα και τις ημέρες του Αλέ-
ξανδρου Καχριμάνη στην Περιφέρεια
Ηπείρου ο πρωθυπουργός αποφεύγει την
περιοχή! Ούτε να τον βλέπει… 

Εκλογική κινητικότητα
στις τοπικές της ΝΔ 
Για τις εκλογές στις κομματικές της οργανώσεις
αρχίζει να ετοιμάζεται η Νέα Δημοκρατία. Θα διε-
ξαχθούν, όπως όλα δείχνουν, Μάρτιο ή Απρίλιο και
θα εκλεγούν τα συμβούλια των ΔΗΜΤΟ και των ΔΕ-
ΕΠ. Επίσης, πολύ σημαντικό, θα εκλεγούν οι σύνε-
δροι, δεδομένης και της εκλογής των μελών της
Πολιτικής Επιτροπής στη διάρκεια λίγο αργότερα,
Μάιο ή Ιούνιο, της διεξαγωγής του Συνεδρίου του
κυβερνώντος κόμματος. Η ψηφοφορία για τα συμ-
βούλια των οργανώσεων θα είναι ηλεκτρονική, κάτι
που διευκολύνει κατά πολύ τη διαδικασία. Οι εγ-
γραφές μελών (εδώ κάποιοι δίνουν τα ρέστα τους)
θα είναι δυνατές μέχρι και μια εβδομάδα πριν την
κάλπη, ώστε να υπάρχει χρόνος για τη σύνταξη των
εκλογικών καταλόγων και την αποστολή στα μέλη
των κωδικών μέσω email. 

Οργώνει την Ελλάδα ο Τσούνης 
Όλο το τελευταίο διάστημα
ο Τζορτζ Τσούνης περιο-
δεύει στην Ελλάδα, συνο-
μιλώντας με πρόσωπα με
τα οποία ανέπτυξε θεσμι-
κή σχέση κατά τη διάρκεια
της πρεσβευτικής του πα-
ρουσίας. Μάλιστα, για τις
γιορτές των Χριστουγέν-
νων βρέθηκε στη Φλώρι-
να, παρέα με τον υπουργό Παιδείας Κυριάκο Πιερρακάκη
και τον πρώην υπουργό Επικρατείας Σταύρο Παπασταύρου.
Πληροφορίες του «Λακωνικού Τύπου» αναφέρουν πως ο
Τζορτζ Τσούνης βρίσκεται από χθες, Πέμπτη 2 Ιανουαρίου,
στη Σπάρτη. Λίγες μέρες πριν παραδώσει τα καθήκοντά του,
θα απολαύσει τις διακοπές του στον μαγικό Μυστρά και συγ-
κεκριμένα στο «Euphoria Retreat».
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πo Αν και δεν έχουν οριστικοποιηθεί τα πάντα, όσο περνά ο καιρός φαίνεται να κλει-
δώνει η υποψηφιότητα του πρώην περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας και πρώην δη-
μάρχου Αθηναίων Κώστα Μπακογιάννη στην Α’ Αθηνών. Η κινητικότητα γύρω του
είναι μεγάλη, ενώ, όπως γνωρίζουν οι συνεργάτες του, τα πράγματα δεν θα είναι εύ-
κολα, καθώς ο στόχος είναι το πλασάρισμα στην πρώτη τριάδα (Πιερρακάκης, Κικί-
λιας, Κεφαλογιάννη). Εξ ου και η κινητικότητα, δεδομένης της δυσκολίας του εγ-
χειρήματος. Βέβαια, η σύγκριση της δημαρχίας επί των ημερών του έναντι αυτής
του Χάρη Δούκα ευνοεί τον Κώστα Μπακογιάννη. Κάποιοι που ολιγώρησαν στην
αυτοδιοικητική κάλπη του 2023, ανοίγοντας τον δρόμο στον υποψήφιο του 14,19%
(τόσο πήρε ο Χάρης Δούκας στον α’ γύρο, έναντι του 41,35% του προκατόχου του),
ίσως κάτι «χρωστούν» στον Κώστα Μπακογιάννη.

Κλείδωσε η υποψηφιότητα Μπακογιάννη στην Α’ Αθηνών; 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Στην πολιτική πιάτσα έχουν πιάσει το απουσιολόγιο και
μετρούν παρουσίες και απουσίες από την εκδήλωση της
Πρόεδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλαροπού-
λου που έγινε ανήμερα την Πρωτοχρονιά για τις ευχές της
πολιτικής, στρατιωτικής, θρησκευτικής και πνευματικής
ηγεσίας. Επειδή το όνομα της κυρίας Σακελλαροπούλου
είναι στο τραπέζι για δεύτερη θητεία, αρκετοί πρόσεξαν
ότι από τους 22 υπουργούς της κυβέρνησης στην εκδήλω-
ση παρέστησαν μόνο 5! Ενώ από τους συνολικά 39 ανα-
πληρωτές και υφυπουργούς της κυβέρνησης πήγαν μέ-
χρι το Μέγαρο Τσίλερ μόλις 8! Γενικώς δεν βλέπω και με-
γάλη λαχτάρα στη ΝΔ για το πρόσωπο της σημερινής ΠτΔ.
Το αντίθετο θα έλεγα… 

Α
ς το παραδεχτούμε: ο
Άρης Πορτοσάλτε εί-
ναι κάτι σαν τον γκρι-

νιάρη θείο στις οικογενειακές
συγκεντρώσεις -πάντα θα
βρει κάτι να σχολιάσει αρνητι-
κά, ακόμα κι αν όλοι οι άλλοι
περνούν υπέροχα. 

Αυτή τη φορά, ο γνωστός
δημοσιογράφος αποφάσισε
να σχολιάσει τη φετινή πρωτο-
χρονιάτικη γιορτή στο Σύνταγ-
μα, γιατί, όπως φαίνεται, δεν
του άρεσε ο συνδυασμός τέ-
χνης, χιούμορ και νοσταλγίας.
Ειδικά δε ο ήλιος του ΠΑΣΟΚ
και η κεφίγια της Νατάσσας
Μποφίλιου τον ενόχλησαν βα-
θιά -ίσως περισσότερο απ’ όσο έπρεπε. Από την άλλη, ο
Χάρης Δούκας δεν άφησε ασχολίαστο το θέμα και απάντη-
σε με ψυχραιμία, χιούμορ και μια δόση ευγενικής ειρω-
νείας. Ο δήμαρχος υπενθύμισε στον κ. Πορτοσάλτε ότι οι
πρωτοχρονιάτικες γιορτές έχουν σκοπό να φέρουν χαρά,
όχι να ικανοποιήσουν τις εμμονές του καθενός. Και πράγ-
ματι, η «Ταράτσα του Χρόνου» του Φοίβου Δεληβοριά κα-

τάφερε να κερδίσει τις εντυπώ-
σεις, με χιλιάδες πολίτες να εκ-
φράζουν την ικανοποίησή τους για
το πρωτότυπο θέαμα. Ο κ. Πορτοσάλτε
πάντως δεν είχε ούτε μία καλή κουβέντα να πει. Είναι σχε-
δόν αξιοθαύμαστη η ικανότητά του να εντοπίζει το «κακό»
σε κάτι που προφανώς άρεσε στον περισσότερο κόσμο.

Πριν κλείσει ο
πρώτος μήνας της
νέας χρονιάς, θα έχει
συσταθεί, όπως
πληροφορούμαι, η
διακλαδική διοίκηση
που θα χειρίζεται την
αεράμυνα στο υπουργείο Άμυνας. Αποστολή της
είναι να ξεκινήσει, μέχρι τις αρχές του
καλοκαιριού, η διαγωνιστική διαδικασία για την
απόκτηση των οπλικών συστημάτων που θα
ενταχθούν στην αντιαεροπορική και την αντι-
drone ομπρέλα. Οι πληροφορίες λένε ότι η
ηγεσία του ΥΕΘΑ προσανατολίζεται στην
απόκτηση των αντιαεροπορικών συστημάτων από
το Ισραήλ, ενώ στην αεράμυνα θα συμμετέχουν
τόσο οι φρεγάτες όσο και τα μαχητικά. Στον
σχεδιασμό του υπουργού Άμυνας Νίκου Δένδια
είναι τα πρώτα συστήματα να έρχονται στην
Ελλάδα στις αρχές του 2026 και ο «θόλος» να
μπαίνει σε επιχειρησιακή ετοιμότητα μέχρι τα
μέσα της επόμενης χρονιάς.

Το ταξίδι στην Αίγυπτο
Με την επικείμενη επί-

σκεψή του στην Αίγυπτο,
στις 8 Ιανουαρίου, θα ξεκι-
νήσει ο πρωθυπουργός τον
κύκλο των ταξιδιών της νέας
χρονιάς. Ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα συμμετάσχει
στην τριμερή συνάντηση Ελ-
λάδας-Κύπρου-Αιγύπτου, η
οποία υπό τα νέα δεδομένα
που δημιουργεί η πτώση του καθεστώτος Άσαντ στη
Συρία και όχι μόνο αποκτά πρόσθετη σημασία. Πολύ
καλά πληροφορημένη πηγή μας εκτιμά ότι εκτός
από τα λεγόμενα ζητήματα «χαμηλής ατζέντας» οι
τρεις ηγέτες θα έχουν την ευκαιρία να διερευνήσουν
τις δυνατότητες σύγκλησης το επόμενο διάστημα
μιας πολυμερούς διάσκεψης μεταξύ των χωρών της
περιοχής και της ΕΕ. Η Λευκωσία έχει διαμηνύσει
στην Αθήνα ότι θεωρεί σημαντική τη διεξαγωγή της
και το Μέγαρο Μαξίμου δεν έχει κανέναν λόγο να μη
στηρίξει τη θέση του Προέδρου Χριστοδουλίδη.

Πόσοι στην κυβέρνηση θέλουν δεύτερη θητεία της Σακελλαροπούλου

Η… γιορτινή γκρίνια του Πορτοσάλτε 
για την πρωτοχρονιάτικη φιέστα του Δούκα
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Μ
ετά τον Στέφανο, το χάος… «Ήμουν ο Νο1 μαθητής στο Κολλέγιο Αθηνών 

με 19,8, οι δάσκαλοί μου προσπαθούσαν να με κάνουν να μη φύγω. 

Στα ελληνικά είχα 10». Τι άλλο να πει, ρε παιδιά, για τον εαυτό του; Πόσο άλλο 

να αυτοθαυμαστεί; Κλασαυχενίζεται και κολακεύει τον εαυτό του the one and only Stefanos!

Είμαι ο καλύτερος όλων!
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Μ
πορώ να σκεφτώ ελάχιστες περιπτώσεις κατά τις οποίες το επερχό-

μενο βιβλίο του Στέφανου Κασσελάκη θα έχει κάποιο νόημα ύπαρ-

ξης. Η μία είναι αν μιλάει ευθέως και απεριφράστως για τον Αλέξη

Τσίπρα. Η άλλη είναι αν έχει τοπικές συνταγές μαγειρικής από τα Χάμπτονς. Σκε-

φτόμουν επίσης «συμβουλές για το τέλειο κορμί» και «πώς να γίνεις αυτοδημι-

ούργητος εκατομμυριούχος», αλλά κανένα από αυτά τα δύο δεν φαίνεται να του

πηγαίνει πολύ καλά τώρα τελευταία.

Σε κάθε περίπτωση, η ανακοίνωση της έκδοσης έβγαλε από τη διαδικτυακή

ύπνωση τους οπαδούς του κυρίου Κασσελάκη, όπως και τους αντιπάλους του, οι

οποίοι είναι πανέτοιμοι για νέο γύρο εχθροπραξιών˙ήδη κάνουν χαλαρές προπο-

νήσεις και ζέσταμα.

Πόσο πιο πολύ μπορεί
να εξευτελιστεί
η ελληνική Αριστερά;

Με την πεποίθηση ότι έπεσε θύ-

μα της «νομενκλατούρας του ΣΥΡΙ-

ΖΑ», ο Στέφανος Κασσελάκης

προφανώς θα επιχειρήσει να επα-

ναλάβει -με λεπτομέρειες αυτήν

τη φορά- όλα όσα συνέβησαν από

τότε που ανέλαβε μέχρι τότε που

τον έδιωξαν από την προεδρία του

κόμματος κακήν κακώς. Δεν ξέ-

ρουμε με ποιον θα επιλέξει να τα

βάλει, θα έχει ενδιαφέρον να το

δούμε. Ακόμη μεγαλύτερο ενδια-

φέρον θα έχει να δούμε τις αντι-

δράσεις εκείνων που έμειναν στον

ΣΥΡΙΖΑ, αν και αμφιταλαντευόμε-

νοι - οι άλλοι ξέρουμε τι θα πουν.

Τα βασικά ερωτήματα είναι δύο:

Πόσο πιο πολύ μπορεί να εξευτελι-

στεί η ελληνική Αριστερά; Και γιατί;

Ο κύριος Κασσελάκης είναι προφανές ότι θέλει να εξάψει λίγο τα πά-

θη -καταλάγιασαν εσχάτως απομακρύνοντάς τον από την επικαιρότητα-

και η μεγάλη αλήθεια είναι ότι δεν έχει άλλο όπλο για να το κάνει παρά

ανακατεύοντας ξανά και ξανά τη σούπα του «κακού ΣΥΡΙΖΑ», των πρα-

ξικοπημάτων κλπ. Ό,τι άλλο έχει πει τους τελευταίους μήνες ουδείς το

έχει ακούσει.

Διότι ξεκίνησε την πολιτική του καριέρα ως σταρ των πρωινάδικων, τη συ-

νέχισε με πολιτική σκανδαλολογία και όταν αυτά τα δύο τελείωσαν, δεν

έδειξε να μπορεί να το πάει παραπέρα αμιγώς πολιτικά.

Ο «κακός ΣΥΡΙΖΑ» από την πλευρά του, ο οποίος θεωρητικά βρίσκεται σε φάση

«ανασύνταξης» μετά την καταιγίδα Κασσελάκη και την εκλογή Φάμελλου, επίσης

θα βολευτεί με την έκδοση του βιβλίου, διότι και αυτός στην αφάνεια βρίσκεται

τους τελευταίους μήνες, στην πέμπτη γραμμή των πολιτικών ειδήσεων, με τα δελ-

τία Τύπου της Κουμουνδούρου.

Συνεπώς, για όλους αυτούς μια επαναφορά στην «πρώτη γραμμή» της επικαιρό-

τητας είναι καλοδεχούμενη: Τι έγραψε ο Κασσελάκης για τον τάδε, τι απαντά ο τάδε

στον Κασσελάκη, έξαλλος ο Πολάκης, «εγώ όλους τους συμπαθώ», είπε η Ακρίτα,

«κύκλοι της Κουμουνδούρου» μιλάνε για ψέματα και προβοκάτσια, όλα αυτά.

Εξάλλου πόσο χειρότερο μπορεί να γίνει;
Πόση ακόμη απαξίωση να φάει όλο αυτό που κάποτε ήταν η μεγάλη ελπίδα του

έθνους και σήμερα, σπασμένο στα τρία, κοιτάει από μακριά την πλάτη του ΠΑΣΟΚ; 

Τίποτε απ’ όλα όσα έγιναν άλλω-

στε δεν συνέβη εν κρυπτώ. Μπρο-

στά στα μάτια όλου του κόσμου

αυτοευτελίστηκαν άπαντες. Και

χωρίς κανείς τους να αναλάβει

την παραμικρή ευθύνη, πλην του

Παύλου Πολάκη, ο οποίος κάτι

ψέλλισε ότι στην αρχή πίστεψε

στον Κασσελάκη και έκανε λάθος.

Όλοι οι υπόλοιποι τα έκαναν όλα

και πάντα σωστά˙ πώς φτάσανε

εδώ που φτάσανε, παραμένει απο-

ρίας άξιον.

Από τους πολιτικούς δεν παίρ-

νεις εύκολα αλήθειες και ιδιαίτε-

ρα αναφορικά με την όποια ευθύνη

τους. Εδώ γίνονται τέρατα και δεν

αναλαμβάνει κανείς την ευθύνη,

στη διάλυση του ΣΥΡΙΖΑ θα κολλή-

σουμε; Για κάποιον λόγο πι-

στεύουν ότι αν βγουν και πουν

«παιδιά, σόρι, έκανα λάθος», ο κό-

σμος θα τους γυρίσει την πλάτη,

δεν τους περνάει καν από το μυαλό

ότι αυτή είναι ίσως η μόνη τους ευ-

καιρία να τους εκτιμήσει το εκλογικό σώμα.

Το μοναδικό ενδιαφέρον πάντως θα ήταν να έγραφε ένα βιβλίο ο Αλέξης

Τσίπρας, αφού όμως πρώτα θα του είχαν κάνει τον ορό της αλήθειας. Να

μας πει τι έκανε όλο αυτό τον χρόνο που στον ΣΥΡΙΖΑ γινόταν το έλα να δεις

και αυτός έφτιαχνε ιδρύματα σαν να μην τρέχει τίποτε. Να μας πει τι σκε-

φτόταν για τον Κασσελάκη όταν τον έβαλε απέναντι από την Αχτσιόγλου.

Να μας πει γενικά την άποψή του για πρόσωπα και πράγματα και να μας

εξηγήσει τα έως τώρα ανεξήγητα.

Θα είχε τεράστιο ενδιαφέρον να βλέπαμε σε ποιον θα τα έριχνε αυτός,

διότι στην πραγματικότητα δεν έχει μείνει και κανένας.

Γι’ αυτό και δεν θα το κάνει. Και θα μείνουμε να διαβάζουμε τις «αδιαμεσολάβη-

τες» φλυαρίες του Στέφανου Κασσελάκη, ο οποίος ελπίζω, τουλάχιστον, να έχει

πάρει κάποιον καλό επιμελητή κειμένων.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ποιος νοιάζεται 
για το βιβλίο 

του Κασσελάκη;
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O
ταν μια πολυεθνική βγάζει ζη-
μίες στην Ελλάδα, αποτελεί
ερώτημα το ποιο είναι το νόη-

μα της παρουσίας της. Το ερώτημα
αυτό είναι επίκαιρο για τη Friesland
Campina, που στη χώρα μας διαθέτει,
μεταξύ άλλων, τα δημοφιλή προϊόντα
ΝΟΥΝΟΥ και το τυρί Milner, αλλά τη
διετία 2022-2023 (δεν έχουν δημοσι-
ευτεί τα οικονομικά στοιχεία για το
2024) δεν σταυρώνει κέρδη.

Το 2023 μάλιστα εμφανίζει μείωση
τζίρου με τον ισχυρισμό της μείωσης
των πωλήσεων του κλάδου του τυρι-
ού, ενώ έχει ζημίες και το 2022 και το
2023. Ειδικότερα, οι πωλήσεις της
εταιρείας ανήλθαν κατά τη χρήση
2023 σε €326,8 εκατ. έναντι €340,6
εκατ. κατά την προηγούμενη χρήση,
σημειώνοντας μείωση 4,06%. Και εδώ
αρχίζουν τα παράδοξα, καθώς το μει-
κτό περιθώριο κέρδους το 2023 αυ-
ξήθηκε σε 19,3% από 15,72% κατά την
προηγούμενη χρήση, με συνέπεια τα
μεικτά κέρδη να αυξηθούν σε €63,1
εκατ. έναντι €53,6 εκατ. κατά την
προηγούμενη χρήση. Η εταιρεία το
αποδίδει στη μείωση του κόστους πα-
ραγωγής, αλλά δεν το εξηγεί με πει-
στικό τρόπο.

Μπερδεμένα ποσοστά
Και τα δεδομένα μπερδεύονται

ακόμη περισσότερο όταν τα έξοδα δι-
οίκησης και διάθεσης της εταιρείας
αυξάνονται κατά 14,6% σε €67,01
εκατ. έναντι €58,47 εκατ. κατά την
προηγούμενη χρήση. Έτσι, οδηγού-
μαστε σε αποτελέσματα προ φόρων
ζημίας €3 εκατ. έναντι ζημίας €3,8
εκατ. κατά την προηγούμενη χρήση,
ενώ ανάλογη είναι η κατάσταση στα
μετά φόρων αποτελέσματα. Παρατη-
ρώντας προσεκτικά τα μεγέθη δεν
μπορεί κάποιος να παραβλέψει ότι
αυτά που αναφέρουν περί μείωσης
του κόστους παραγωγής είναι εικα-
σίες, καθώς οι αυξημένες τιμές είναι
εκείνες που δίνουν το αυξημένο μει-
κτό περιθώριο.

Στη συνέχεια όμως αυτό το μεικτό
περιθώριο απλώς εξαϋλώνεται για να
καταλήξουμε στις ζημίες. Και το πώς

συμβαίνει αυτό μπορεί εύκολα κάποιος
να το διαπιστώσει μελετώντας τις συ-
ναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη. Οι
συναλλαγές αυτές, όπως η ίδια η εται-
ρεία αναφέρει, «αφορούν εταιρείες με
κοινό ιδιοκτησιακό καθεστώς και/ή δι-
οίκηση με την εταιρεία, καθώς και συγ-
γενείς με αυτήν εταιρείες, από τις οποί-
ες η εταιρεία αγοράζει αγαθά, υπηρε-
σίες (κυρίως διοικητικής υποστήριξης)
και δικαιώματα, ενώ παρέχει σε αυτές
υπηρεσίες διοικητικής υποστήριξης.
Όλες οι ανωτέρω συναλλαγές γίνονται
στη βάση κόστους πλέον κέρδους».

Δεν υπάρχει εικόνα
Από αυτές τις συναλλαγές προκύ-

πτει ότι η Friesland Campina πλήρω-
σε σε άλλες εταιρείες του ομίλου 8,6

εκατ. ευρώ από 7,7 εκατ. ευρώ το
2022 για δικαιώματα και 7,6 εκατ. ευ-
ρώ από 7,4 εκατ. ευρώ για παροχή
υπηρεσιών. Δηλαδή, ενώ είχε μικρή
μείωση τζίρου και αύξηση μεικτού
περιθωρίου, πλήρωσε 16,2 εκατ. ευ-
ρώ σε άλλες εταιρείες του ομίλου για
δικαιώματα και υπηρεσίες από 15,1
εκατ. ευρώ. Ταυτόχρονα έχει μεγά-
λους ύψους ενδοεταιρικές αγορές
προϊόντων, όπου δεν υπάρχει εικόνα
για τα κόστη και τα περιθώρια κέρ-
δους. Σημειώνεται ότι στις αρχές του
2024 επιβλήθηκε στην εταιρεία πρό-
στιμο 561.000 ευρώ μόνο για το βρε-
φικό γάλα και έκανε και προσφυγή.

Στις 28/11/2023 η Διυπηρεσιακή
Μονάδα Ελέγχου Αγοράς (ΔΙΜΕΑ)
του υπουργείου Ανάπτυξης κοινοποί-

ησε στην εταιρεία εντολή για την πα-
ροχή στοιχείων στο πλαίσιο ελέγχου
της συμμόρφωσης της εταιρείας με
τον νόμο περί περιστολής των φαινο-
μένων αθέμιτης κερδοφορίας. 

Ειδικότερα, ζήτησε από την εταιρεία
την αποστολή συγκεκριμένων στοιχεί-
ων και αποδεικτικών για τον Οκτώβριο
του 2023 (περίοδος ελέγχου) και για το
έτος 2021 (περίοδος αναφοράς) προ-
κειμένου να ελέγξει τυχόν υπέρβαση
του Μεικτού Περιθωρίου Κέρδους
(ΠΜΚ) επί των ελεγχόμενων κωδικών
προϊόντων κατά την περίοδο ελέγχου
σε σχέση με την περίοδο αναφοράς. Τα
αιτηθέντα στοιχεία προσκομίστηκαν
από την εταιρεία και τελικά επιβλήθηκε
πρόστιμο πριν από λίγες μέρες εις βά-
ρος της εταιρείας 1 εκατ. ευρώ, που εί-
ναι το ανώτατο που μπορεί να επιβληθεί
για αθέμιτη κερδοφορία. Το ερώτημα
είναι αν αρκεί το ανώτατο πρόστιμο, κα-
θώς, απ’ ό,τι φαίνεται, με τις ενδοομιλι-
κές τιμολογήσεις η εταιρεία μεταφέρει
κέρδη στο εξωτερικό και αποφεύγει να
πληρώσει φόρους στην Ελλάδα.

Το ποσό των 16,2 εκατ. ευρώ 
πλήρωσε η ελληνική θυγατρική 

του πολυεθνικού ομίλου σε εταιρείες εξωτερικού 
τής Friesland το 2023 για δικαιώματα και υπηρεσίες 

Και κερδοσκοπεί αθέμιτα και μεταφέρει κέρδη
στο εξωτερικό με ενδοομιλικές τιμολογήσεις

F R I E S L A N D  C A M P I N A  ( Ν Ο Υ Ν Ο Υ )
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Μ
ε το βλέμμα στις προκλήσεις που
αναδύονται από τα σύγχρονα θέα-
τρα επιχειρήσεων βρίσκονται πο-

λιτική και στρατιωτική ηγεσία, οι οποίες
έχουν θέσει σε εφαρμογή το σχέδιο ενί-
σχυσης όλων των κλάδων των Ενόπλων
Δυνάμεων.

Η Πολεμική Αεροπορία έχει ήδη κάνει
άλματα προς τη νέα εποχή, προχωρώντας
στην απόκτηση των κορυφαίων μαχητικών
της Δύσης, των Rafale και των F-35, ενώ η
αναβάθμιση των F-16 σε κατηγορία Viper

επιβεβαιώνει τη στόχευση
για αδιαμφισβήτητη κυ-
ριαρχία στον αέρα του Αρχι-
πελάγους και της Ανατολι-
κής Μεσογείου.

Την ίδια στιγμή το Πολε-
μικό Ναυτικό προχωρά
στην απόκτηση των καλύτε-
ρων φρεγατών παγκο-

σμίως, των FDI Belh@rra, αλλά και στον
εκσυγχρονισμό των φρεγατών ΜΕΚΟ κλά-
σης Ύδρα, αλλά και των υποβρυχίων 214
κλάσης Παπανικολής.

Και ο Στρατός Ξηράς, ωστόσο, αναμένε-
ται να λάβει ισχυρό μερίδιο από την εξο-
πλιστική πίτα. Ως η «ραχοκοκαλιά» άλλω-
στε των Ενόπλων Δυνάμεων, απαιτείται
πάντοτε να διαθέτει προηγμένα όπλα που
θα στέλνουν σαφή μηνύματα ισχύος και
αποτροπής. Στο πλαίσιο αυτό, ο υπουργός
Άμυνας Νίκος Δένδιας, ο αρχηγός ΓΕΕ-
ΘΑ, στρατηγός Δημήτριος Χούπης και ο
αρχηγός ΓΕΣ, αντιστράτηγος Γεώργιος
Κωστίδης έχουν διαμορφώσει πλάνο ενί-
σχυσης του Στρατού Ξηράς, αντλώντας δι-
δάγματα από τα εμπόλεμα μέτωπα που εί-
ναι σε εξέλιξη.

Θα αντιμετωπίζουν
κάθε εναέρια απειλή

Ο Στρατός Ξηράς βρίσκεται σε διαδικα-
σία αναβάθμισης και ενίσχυσης, με κύριο
στόχο την απόκτηση νέων προηγμένων
οπλικών συστημάτων για την αντιμετώπιση
των σύγχρονων απειλών.

Κορυφαία προτεραιότητα αποτελεί η δη-
μιουργία των δύο αντιαεροπορικών θόλων,
του αντιαεροπορικού και του αντι-drone, οι
οποίοι θα καλύπτουν το σύνολο της χώρας
με έμφαση στο Αιγαίο αλλά και σε κρίσιμες
υποδομές και στρατιωτικές εγκαταστά-
σεις. Όπως έχουμε ήδη γράψει, την ευθύ-
νη και διαχείριση των θόλων θα έχει η δια-
κλαδική διοίκηση που αναμένεται να συ-
σταθεί ακόμα και εντός των επόμενων
εβδομάδων και θα χειρίζεται το σύνολο της
ελληνικής αεράμυνας.

Ήδη οι συζητήσεις με χώρες που διαθέ-
τουν προηγμένα αντι-drone συστήματα εί-

ναι πολύ προχωρημένες και περιλαμβά-
νουν οπλικά συστήματα τα οποία θα μπο-
ρούν να αντιμετωπίζουν κάθε είδους εναέ-
ρια απειλή, από μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη κάθε μεγέθους μέχρι βαλλιστικούς
πυραύλους.

Μεταξύ αυτών φυσικά, τα κορυφαία ισ-
ραηλινά συστήματα Iron Dome και Iron
Sting, αλλά και τα David’s Sling, Arrow και

Barak MX, το οποίο απέκτησε πρόσφατα η
Κύπρος. Επίσης, στην κορυφή της λίστας
βρίσκεται και το David’s Sling (Σφύρα του
Δαβίδ), το οποίο έχει σχεδιαστεί για να
προστατεύει από μεσαίας εμβέλειας βαλ-
λιστικούς πυραύλους, πυραύλους κρουζ,
όπλα ακριβείας και πυραύλους εδάφους-
εδάφους. Για εγγύτερη προστασία, ψηλά
στη λίστα βρίσκεται το Spyder «All in One»,

ένα σύστημα επίγειας εκτόξευσης πυραύ-
λων μέσης εμβέλειας.

Σύμφωνα με πληροφορίες, μέσα στο
πρώτο εξάμηνο του 2025 αναμένεται να ξε-
κινήσει η διαγωνιστική διαδικασία για την
απόκτηση των οπλικών συστημάτων που
θα ενταχθούν στην αντιαεροπορική και την
αντι-drone ομπρέλα.

Στα εξοπλιστικά «πακέτα» του Στρατού
Ξηράς περιλαμβάνεται η ενίσχυση με νέ-
ους πολλαπλούς εκτοξευτές πυραύλων
(MLRS). Ήδη το ελληνικό Επιτελείο συζητά
με την ισραηλινή Εlbit για την αγορά των
MLRS PULS.

Επιπλέον αναμένεται να γίνουν κινήσεις
και για απόκτηση τεθωρακισμένων. Παρά
το «ναυάγιο» στην απόκτηση των Brad-
ley από το αμερικανικό απόθεμα, εκτιμά-
ται πως θα βρεθούν τα κατάλληλα ΤΟΜΑ
στην κατάλληλη κατάσταση.

Το σύστημα Spike Nlos
Θυμίζουμε επίσης πως μέχρι το Πάσχα

οι Λόχοι Αντιαρματικών Μονάδων αναμέ-
νεται να παραλάβουν το κορυφαία σύστη-
μα Spike Nlos από το Ισραήλ. Ένα από τα
χαρακτηριστικά που κάνουν τον πύραυλο
Spike Nlos μοναδικό, εκτός από την κορυ-
φαία του ακρίβεια, είναι οι πολλαπλές χρή-
σεις του, καθώς μπορεί να εγκατασταθεί σε
κάθε είδους χερσαία, αεροπορική και ναυ-
τική πλατφόρμα. Αυτό σημαίνει ότι μπορεί
να χρησιμοποιηθεί από τα ελικόπτερα
Apache του Στρατού Ξηράς, ενώ επίσης
μπορεί να εγκατασταθεί σε διάφορα οχή-
ματα του Ελληνικού Στρατού και να χρησι-
μοποιηθεί για την αντιμετώπιση και κατα-
στροφή τεθωρακισμένων οχημάτων και
αρμάτων μάχης. Μπορεί να μεταφερθεί
ακόμα και από μικρά τεθωρακισμένα και
είναι εξαιρετικά απλό στον χειρισμό του. Η
ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων, λοιπόν,
αποφάσισε πως το πυραυλικό σύστημα
πολλαπλών ρόλων μεγάλου βεληνεκούς
Spike Nlos θα τοποθετηθεί και στις κανο-
νιοφόρους κλάσης Μαχητής και τα σκάφη
ανορθόδοξου πολέμου Mark V της Διοίκη-
σης Υποβρυχίων Καταστροφών.

Τέλος, όσον αφορά τη μέριμνα για το
προσωπικό, πολιτική και στρατιωτική ηγε-
σία έχουν θέσει στην κορυφή των προτε-
ραιοτήτων το στεγαστικό. Στόχος είναι η
ανέγερση 4.000 νέων κατοικιών για τα στε-
λέχη των Ενόπλων Δυνάμεων μέχρι το
2030. Οι πρώτες 1.000 κατοικίες κατα-
σκευάζονται ήδη σε περιοχές με μεγάλες
ανάγκες, όπως η Ανατολική Μακεδονία, η
Θράκη και τα νησιά του Αιγαίου, ενώ στο
πλάνο της αξιοποίησης θα μπουν και ορι-
σμένα από τα στρατόπεδα που αποφασί-
στηκε να κλείσουν. 

ΣΤΡΑΤΟΣ ΞΗΡΑΣ

«Θόλος» και προηγμένα 
οπλικά συστήματα στις 

προτεραιότητες του 2025

Τι περιλαμβάνουν τα εξοπλιστικά «πακέτα» που θα αναβαθμίσουν
την αποτρεπτική του ισχύ - Στην κορυφή της λίστας η δημιουργία

αντιαεροπορικής και αντι-drone ομπρέλας

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Α
πό τις 20 Ιανουαρίου και μετά, η
Ευρώπη μπαίνει σε μια περίοδο
βαθιάς αβεβαιότητας, έχοντας να

αντιμετωπίσει την απειλή του Πούτιν και
την… τρέλα του Αμερικανού προέδρου

Ντόναλντ Τραμπ! Οι αναλυ-
τές βλέπουν ότι εντός του
2025 ο πόλεμος στην Ου-
κρανία θα λάβει τέλος, με
τη συνθηκολόγηση του Βο-
λοντίμιρ Ζελένσκι, που πι-
θανόν να συνοδευτεί και με
έξοδό του από την εξουσία. 

Η Ουκρανία θα χάσει ορι-
στικά το 20% των εδαφών που κατείχε το
2014, πριν την προσάρτηση της Κριμαίας,
καθώς και τις ανατολικές επαρχίες, οι
οποίες έχουν περάσει υπό τον έλεγχο των
Ρώσων. 

Ψάχνει αφορμή για απεμπλοκή
Η Ουκρανία έχει τη διαρκή στήριξη της

Ευρώπης, αλλά είναι αμφίβολο αν θα συ-
νεχίσει να έχει τη στήριξη και των ΗΠΑ υπό
τον Τραμπ, τουλάχιστον με βάση τα σημερι-
νά δεδομένα. Για αυτό και ο Ζελένσκι εμ-
φανίζεται πλέον πιο ρεαλιστής και αντι-
λαμβάνεται ότι πρέπει να πάει σε διαπραγ-
ματεύσεις, έχοντας στοιχειωδώς διασφα-
λισμένη μια καλή αφετηρία εκκίνησης.

Το πιθανότερο σενάριο θέλει τον Τραμπ
να πιέζει τον Ζελένσκι να πει το «ναι» σε
ένα σχέδιο το οποίο θα είναι επί της ου-

σίας ταπεινωτικό για την Ουκρανία, αλλά
από την άλλη δεν θα ικανοποιεί 100% και
τον Πούτιν. Δεν ξέρουμε εάν οι… εύκολοι
υπολογισμοί του Τραμπ θα γίνουν αποδε-
κτοί από τον Πούτιν, αλλά μάλλον και ο τε-
λευταίος αναζητεί μια καλή αφορμή για
απεμπλοκή από έναν πόλεμο που αυτή τη
στιγμή τού έχει κοστίσει τουλάχιστον
100.000 νεκρούς και πάνω από 200.000
τραυματίες.

Άρα, ο Πούτιν έχει ήδη χάσει τον πόλεμο,
έστω και αν κερδίσει το 20% των εδαφών

της Ουκρανίας. Σκεφτείτε μόνο το γεγονός
ότι, όταν ξεκίνησε την εισβολή, υπολόγιζε
ότι θα φτάσει στο Κίεβο σαν σε… πενθήμε-
ρη σχολική εκδρομή και όλοι θα τον υπο-
δέχονταν με… τριαντάφυλλα και βότκες! 

Όμως, τα πράγματα δεν εξελίχθηκαν κα-
θόλου καλά για τον ίδιο. Η όποια νίκη του
είναι πύρρειος και θα χρειαστεί δεκάδες
δισεκατομμύρια δολάρια (το αντίστοιχο
ποσό σε ρούβλια) για να ανοικοδομήσει τις
κατεστραμμένες περιοχές που θα έχει υπό
την κυριαρχία του.

Τι (μπορεί να) κρύβει ο Τραμπ
Ο Τραμπ από τις πρώτες κιόλας εβδομά-

δες της θητείας του θα επιδιώξει να κλείσει
το μέτωπο της Ουκρανίας, γιατί πολύ απλά
δεν ενδιαφέρει τις ΗΠΑ αυτό το… μπλέξι-
μο που έγινε επί Μπάιντεν.

Ο Τραμπ δεν θέλει να θυσιάσει και άλλα
δισεκατομμύρια δολάρια σε έναν πόλεμο
που μοιάζει αδιέξοδος για τις ΗΠΑ, την Ευ-
ρώπη και το ΝΑΤΟ. Οπότε, θα ακολουθήσει
την τακτική «ας μιλήσουμε για μπίζνες και
ας αφήσουμε τις σφαίρες στην ησυχία
τους»! Όποια και αν είναι η τροπή στον πό-
λεμο Ουκρανίας-Ρωσίας, το μόνο σίγουρο
είναι ότι πιεσμένη ή και χαμένη βγαίνει η
Ευρώπη.

Ο Πούτιν, έχοντας κερδίσει κάτι περισ-
σότερο, δεν θα σταματήσει. Αυτό σημαίνει
ότι οι ευρωπαϊκές χώρες που είναι μέλη
του ΝΑΤΟ θα πρέπει να ενισχύσουν την
ασφάλειά τους και φυσικά την ασφάλεια
της Γηραιάς Ηπείρου. Θα χρειαστούν τερά-
στια ποσά για εξοπλισμούς, οδηγώντας εν-
δεχομένως σε δημοσιονομικό εκτροχια-
σμό, ενώ πάντα θα καραδοκεί μια νέα επί-
θεση του Πούτιν σε ένα άλλο κράτος που
θα θέλει να γίνει μέλος της Ευρώπης.
Όπως ακριβώς συμβαίνει στην παρούσα
φάση με τη Γεωργία, η οποία θέλει να μπει
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά οι φιλορώ-
σοι βάζουν συνεχώς… τρικλοποδιές! Μετά
την Ουκρανία, μπορεί να είναι η σειρά της
Μολδαβίας ή των χωρών της Βαλτικής!

Τα σχέδια του Αμερικανού και του Ρώσου ηγέτη έχουν βάλει 
στη… μέγγενη την ΕΕ, που φαίνεται ότι θα βγει βαθιά πληγωμένη

όποια και αν είναι η τροπή στον πόλεμο Ουκρανίας-Ρωσίας

Πώς Τραμπ και Πούτιν 
τροφοδοτούν το «σπιράλ» 

της αβεβαιότητας 
για την οικονομία 

της Ευρώπης το 2025
Γράφει 

o Λουκάς  
Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Η
απειλή της Ρωσίας θα είναι διαρ-
κής και συνεπώς η Ευρώπη, η
οποία ξεκίνησε απλά ως μια οικο-

νομική και νομισματική ένωση, πρέπει
πλέον να αναλάβει πολύ τολμηρές αποφά-
σεις είτε σε επίπεδο Βρυξελλών, είτε σε
επίπεδο ΝΑΤΟ, έχοντας όμως μέσα στο
παιχνίδι και τον απρόβλεπτο Τραμπ.

Ο τελευταίος έρχεται με… φόρα στον
Λευκό Οίκο και με την τεράστια ισχύ που
του δίνει το αποτέλεσμα των εκλογών,
απειλεί να προκαλέσει τεράστια ζημιά στην
Ευρώπη. Καταρχάς, το περασμένο Σαββα-
τοκύριακο είχαμε την απειλή Τραμπ ότι, αν
η Ευρώπη δεν αγοράσει φυσικό αέριο και
πετρέλαιο από τις ΗΠΑ, τότε θα φάει στο…
κεφάλι βαρύτατους δασμούς! Μια τέτοια
κίνηση θα μπορούσε να κοστίσει στο ευ-
ρωπαϊκό ΑΕΠ τουλάχιστον 260 δισ. ευρώ,
οδηγώντας σε μεγάλη πίεση τις οικονομίες
της Γερμανίας και της Γαλλίας, οι οποίες
μάλιστα αυτή τη στιγμή βρίσκονται σε πολι-
τικό… βέρτιγκο.

Προγραμματική συμφωνία
Η νέα κυβέρνηση του… νέου πρωθυ-

πουργού Φρανσουά Μπαϊρού στη Γαλλία
φαίνεται ότι θα έχει την ίδια τύχη με αυτή
του προκατόχου του, Μισέλ Μπαρνιέ. Επι-
πλέον, η επίθεση του Σαουδάραβα ψυχο-
παθούς με αυτοκίνητο στην κεντρική αγο-
ρά του Μαγδεμβούργου φαίνεται να ενι-
σχύει τους ακροδεξιούς του κόμματος
Εναλλακτική για τη Γερμανία (AfD). Όμως,
ο τρελός εγκληματίας που σκόρπισε τον
θάνατο (ψυχίατρος στο επάγγελμα!) δή-
λωνε φανατικός αντιισλαμιστής και λά-
τρης του AfD!

Ελπίδα της Ευρώπης είναι η νίκη των
Χριστιανοδημοκρατών του Μερτς, αλλά
μάλλον θα χρειαστεί προγραμματική συμ-
φωνία με τους Σοσιαλιστές για να κυβερ-
νήσει και να… ξορκίσει τους νοσταλγούς
του Χίτλερ! Όμως, για να συγκροτηθεί κυ-
βέρνηση στη Γερμανία θα περάσουν πολ-
λές εβδομάδες. Οι εκλογές στη χώρα είναι
προγραμματισμένες για τα τέλη Φεβρουα-
ρίου, αλλά στην καλύτερη των περιπτώσε-
ων, αν προκύψει κυβέρνηση μέχρι το τέλος
Απριλίου, μάλλον πρέπει να είμαστε υπε-
ρευχαριστημένοι!

Η επιστροφή του Τραμπ στον Λευκό Οίκο
συμπίπτει με τη χειρότερη κατάσταση σε
πολιτικό επίπεδο στην Ευρώπη. Οι ακροδε-
ξιοί, οι οποίοι σχεδόν στο σύνολό τους εί-
ναι θαυμαστές του Πούτιν, αποτελούν πρό-
βλημα για την Ευρώπη. Όμως, ακόμη και
αν παραμείνουν εκτός πολιτικού παιχνιδι-
ού, τα πράγματα δεν θα είναι καθόλου ρό-
δινα για τη Γηραιά Ήπειρο. 

Απειλές για δασμούς
Ο Τραμπ απειλεί με την επιβολή δασμών,

αλλά ταυτόχρονα απαιτεί και τον υπερδι-
πλασιασμό των αμυντικών δαπανών από τα
κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης! Εν
ολίγοις, ο νέος ένοικος του Λευκού Οίκου
θα πιέσει τους Ευρωπαίους να αγοράσουν
περισσότερο πετρέλαιο και αέριο από τις
ΗΠΑ, θα τους επιβάλει τον διπλασιασμό
στις αγορές στρατιωτικού εξοπλισμού (πά-
λι από τις ΗΠΑ θα προέλθει το μεγαλύτερο
μέρος) και στο τέλος, αν η Ευρώπη δείξει
«καλή διαγωγή», τότε θα επιβάλει χαμη-
λούς δασμούς για να μας κάνει… χάρη!

Από την άλλη, όλοι έχουμε ακούσει τον
Τραμπ να λέει ότι θέλει να ξανακάνει με-
γάλη την Αμερική και αυτό θα γίνει με την
παραγωγική μηχανή της να δουλεύει στο
φουλ για να παράγει και να εξάγει προς
την Ευρώπη περισσότερο πετρέλαιο και
αέριο και φυσικά περισσότερα αυτοκίνη-
τα, κομπιούτερ, όπλα, πυραύλους, αερο-
πλάνα κ.λπ.! 

Το… μπλέξιμο είναι προφανές ότι εί-
ναι… πασιφανές! Όμως, υπάρχει και η άλ-
λη προσέγγιση, η οποία λαμβάνει υπ’ όψιν
της το στοιχείο ότι, εφόσον ο Τραμπ πάρει
τα «ναι» που θέλει από τους Ευρωπαίους,
τότε θα συνεχίσει να στηρίζει την Ουκρα-
νία, έστω και λίγο πιο περιορισμένα σε
σχέση με τους Δημοκρατικούς του Μπάιν-
τεν, οπότε το πρόβλημα θα το έχει ο Πού-
τιν…

Σε κάθε περίπτωση, οι αποφάσεις
Τραμπ φαίνεται ότι θα είναι άμεσες, την
ίδια στιγμή που η Ευρώπη θα ψάχνεται και
η Γερμανία και η Γαλλία θα εξακολουθούν
να παραμένουν δέσμιες της πολιτικής
αβεβαιότητας. 

Όλη αυτή η εικόνα είναι εξόχως αρνητι-
κή, από τη στιγμή που ο Τραμπ απειλεί, ο
Πούτιν πουλάει τρέλα και οι εξελίξεις στη
Μέση Ανατολή απαιτούν και την ισχυρή πα-
ρουσία και παρέμβαση της Ευρώπης, πριν

η Τουρκία κάνει κινήσεις, οι οποίες μπορεί
να δημιουργήσουν… κακό προηγούμενο
στην περιοχή και όχι μόνο.

Οι επενδυτές γυρίζουν 
την πλάτη στην Ευρώπη

Το προβληματικό πλαίσιο στην Ευρώπη
αρκεί για να βάλει σε μεγάλες σκέψεις
τους επενδυτές και τις αγορές. Σήμερα,
όπως έχουν διαμορφωθεί τα πράγματα,
δεν είναι υπερβολή να ειπωθεί ότι όποιο
γκάλοπ και να γίνει στους επενδυτικούς
κύκλους, το συντριπτικά μεγαλύτερο πο-
σοστό θα βγάλει ένα και μόνο αποτέλε-
σμα: η Ευρώπη πονάει, απειλείται, δυσκο-
λεύεται να πάρει ανάσα και θα βρεθεί υπό
πίεση. 

Οι διεθνείς επενδυτικοί οίκοι βλέπουν
ότι η Ευρώπη θα υποστεί ήττα το 2025. Αυ-
τό σημαίνει ότι οι αμερικανικές μετοχές
θα πάρουν ακόμη μεγαλύτερη ώθηση,
επιβεβαιώνοντας την κυριαρχία των ΗΠΑ,
ενώ η Ευρώπη θα βρίσκεται με την πλάτη
στον τοίχο. Άλλωστε, η εικόνα του αμερι-
κανικού χρηματιστηρίου κατά το τελευ-
ταίο δίμηνο είναι αισθητά διαφοροποι-
ημένη από τις… ταλαιπωρημένες κεφα-
λαιαγορές της Ευρώπης.

Βέβαια, πρέπει να σημειωθεί ότι, αν ο
Τραμπ αρχίσει τις… δασμομαγκιές, τότε
δεν θα αργήσει και πολύ ο χρόνος, όπου
θα εισπράξει τα επίχειρα. Γιατί το όποιο
πρόβλημα προκαλέσει στην ευρωπαϊκή
οικονομία, θα είναι πρόβλημα για τον ίδιο
και τις ΗΠΑ. 

Η διαρκής απειλή
της Ρωσίας και 

το ρήγμα σε 
Γερμανία-Γαλλία
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Πραγματοποιήθηκε χθες η επίσημη τελετή εισόδου 
των νέων μη μόνιμων μελών του διεθνούς οργανισμού 

- Ισχυροποιείται το διπλωματικό αποτύπωμα της Ελλάδας 
- Ποιοι οι στόχοι κατά τη διετή θητεία της

Ελληνική πρεμιέρα
στο Συμβούλιο

Ασφαλείας του ΟΗΕ

σμού Ηνωμένων Εθνών», τόνισε σε δήλω-
σή του ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος
Γεραπετρίτης.

«Η Ελλάδα καθίσταται, στην πράξη, συμ-
παραγωγός της διεθνούς πολιτικής για την
παγκόσμια αρχιτεκτονική ασφαλείας με
ουσιαστικό λόγο, ρόλο και ευθύνη στις παγ-
κόσμιες εξελίξεις», υπογραμμίζει ο επικε-
φαλής της ελληνικής διπλωματίας. 

Στη συνέχεια πρόσθεσε ότι «προσηλωμέ-
νη στην άσκηση εξωτερικής πολιτικής αρ-
χών και αξιών και στο Διεθνές Δίκαιο,
η Ελλάδα προσβλέπει να λειτουργή-
σει ως σταθεροποιητικός παράγον-
τας, να αποτελέσει τη γέφυρα μεταξύ
Βορρά και Νότου, Ανατολής και Δύ-
σης και να συμβάλει στην αποκατά-
σταση της αληθούς έννοιας της επιτα-
γής για την ειρηνική επίλυση των δια-
φορών».

«Με στόχο την προάσπιση του σκοπού
του οργανισμού, να ενώσει δηλαδή όλα τα
έθνη του κόσμου, ώστε να εργαστούν για
την ειρήνη, θα προβούμε κατά τη διετή θη-
τεία μας σε διμερείς και πολυμερείς συ-
νέργειες με όλα τα κράτη των Ηνωμένων
Εθνών προωθώντας την πολυμερή διπλω-
ματία και τις αρχές του Χάρτη των Ηνωμέ-
νων Εθνών», κατέληξε στη δήλωσή του ο
υπουργός Εξωτερικών.

Υπενθυμίζεται ότι η Ελλάδα εκλέχτηκε
μη μόνιμο μέλος του Συμβουλίου Ασφα-
λείας στις 6 Ιουνίου 2024. Στην ψηφοφορία
που πραγματοποιήθηκε μεταξύ των 188
μελών της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ
για την ανάδειξη πέντε μη μόνιμων μελών
του Συμβουλίου Ασφαλείας, η Ελλάδα

συγκέντρωσε 182 ψήφους και εκλέχτηκε
για την περίοδο 2025-2026.

Ανήσυχη η Άγκυρα
Με την ελληνική πλευρά να έχει πλέον

ένα ισχυρό διπλωματικό αποτύπωμα,
τουρκικό δημοσίευμα ισχυρίστηκε ότι
υπάρχουν μυστικές ενεργειακές συμφω-
νίες και σχέδια μεταξύ Ισραήλ και Ελλά-
δας. Πηγές ασφαλείας μιλώντας στο
turkiyegazetesi.com.tr τόνισαν ότι μυστι-

κές ενεργειακές συμφωνίες θα
μπορούσαν να οδηγήσουν σε κλι-
μάκωση της έντασης στην περιοχή.
Το τουρκικό δημοσίευμα αναφέρει
χαρακτηριστικά ότι, ανησυχώντας
για τη συμφωνία ΑΟΖ της Τουρκίας

με τη Συρία, Ελλάδα και Ισραήλ ανα-
κοίνωσαν ότι υπέγραψαν σημαντική

διακυβερνητική συμφωνία στην Αθήνα για
την ενίσχυση της ενεργειακής σταθερότη-
τας στην Ανατολική Μεσόγειο. 

Σύμφωνα με πηγές ασφαλείας, η εν λό-
γω συμφωνία καλύπτει ενεργειακά έργα
που σχετίζονται με την Ανατολική Μεσό-
γειο και την Ευρωπαϊκή Ένωση. Αναφέρε-
ται ότι το επίκεντρο είναι ένα έργο ηλεκτρι-
κής ενέργειας που εκτείνεται από το Ισ-
ραήλ στην Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω Ελλά-
δας. Πηγές που μίλησαν στο τουρκικό μέ-
σο ανέφεραν ότι αυτά τα σχέδια στοχεύουν
να αποκτήσουν τον έλεγχο των ενεργει-
ακών πόρων στην Ανατολική Μεσόγειο και
ότι αυτή η στρατηγική στοχεύει στην απο-
δυνάμωση της επιρροής της Τουρκίας
στην περιοχή.

Η
ελληνική θητεία στο Συμβούλιο
Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών
για τη διετία 2025-2026 ξεκίνησε,

με την επίσημη τελετή της εισόδου των νέ-
ων μη μόνιμων μελών που πραγματοποι-
ήθηκε στην έδρα του διεθνούς οργανι-
σμού. Ο μόνιμος αντιπρόσωπος στον ΟΗΕ,
πρέσβης Ευάγγελος Σέκερης μαζί με τους
ομολόγους του από τη Δανία, τη Σομαλία,
το Πακιστάν και τον Παναμά συμμετείχαν
στην τελετή, η οποία περιλαμβάνει την το-
ποθέτηση των σημαιών των πέντε νεοει-
σερχόμενων χωρών στο Συμβούλιο Ασφα-

λείας δίπλα στις σημαίες των υφιστάμενων
μελών που αποτελούνται από τα πέντε μό-
νιμα μέλη, Κίνα, Ρωσία, ΗΠΑ, Γαλλία, Ηνω-
μένο Βασίλειο και ακόμα πέντε μη μόνιμα,
Σλοβενία, Αλγερία, Νότια Κορέα, Γουιάνα,
Σιένα Λεόνε, των οποίων η θητεία ολοκλη-
ρώνεται το 2025. 

«Σταθεροποιητικός παράγοντας»
«Από σήμερα, 1η Ιανουαρίου 2025, η Ελ-

λάδα αναλαμβάνει, σε μια ιδιαίτερα κρίσι-
μη συγκυρία, τη θέση μη μόνιμου μέλους
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανι-

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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ΠΑΣΟΚ: Η μεγάλη επιστροφή

Η
εσωκομματική διαδικασία του ΠΑΣΟΚ αποτελεί υπόδειγ-
μα πολιτικής διεργασίας, καθώς και βασική αιτία ενδυνά-
μωσης του κινήματός μας. Το ΠΑΣΟΚ μετά από 15 χρόνια

βρίσκεται και πάλι στη θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Και
αυτό δεν έτυχε, όπως διάφοροι ισχυρίζονται, λόγω των συνθηκών
στον ΣΥΡΙΖΑ αλλά πέτυχε.

Το ΠΑΣΟΚ αποτελεί κόμμα ευθύνης και σταθερότητας της χώρας

σε δύσκολες συνθήκες και αυτό ο ελληνικός λαός το γνωρίζει.

Έχοντας πλέον δείγματα γραφής από άλλα κόμματα που κινήθηκαν

με λαϊκισμό και ρητορική μίσους σε κρίσιμες συγκυρίες, η διαφορά

του υπεύθυνου και προγραμματικού λόγου που παράγουμε είναι

εμφανής. Η ΝΔ έχει πλέον απέναντί της ένα κόμμα με τεκμηριωμέ-

νο και συγκεκριμένο προγραμματικό λόγο και με αυτό θα συγκρί-

νονται και όχι με το παραμύθι του «μπαμπούλα» του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν

υπάρχει πια κανένας φόβος. Με το ΠΑΣΟΚ θα υπάρχει μια ασφα-

λής, σοβαρή κυβερνητική επιλογή στις επόμενες εθνικές εκλογές.

Οι λόγοι συνεπώς της ανόδου του ΠΑΣΟΚ εντοπίζονται σε δύο

άξονες: την ανάδειξη της πολυτασικότητας του

κόμματος κατά τις πρόσφατες εκλογές για ανά-

δειξη προέδρου καθώς και τους μακροχρόνιους

αγώνες που έδωσαν στελέχη, τοπικές και νο-

μαρχιακές οργανώσεις αλλά και οι ίδιοι οι πρό-

εδροι, τόσο η αείμνηστη Φώφη Γεννηματά όσο

και ο νυν πρόεδρος Νίκος Ανδρουλάκης, σε δύ-

σκολα χρόνια για να κρατήσουν όρθιο το Κίνημά

μας. Πλάι τους φυσικά ήμασταν και εμείς όταν

για το κόμμα μας έβρεχε πέτρες. Τότε που κατα-

στρέψαμε ένα ολόκληρο κόμμα για να σώσουμε

την πατρίδα μας από τη χρεοκοπία που έφερε η

διακυβέρνηση της ΝΔ με τα δίδυμα ελλείμματα.

Τα πρόσφατα δεδομένα αποτελούν μεγάλο

χρέος για όλους όσοι εκπροσωπούμε τον χώρο,

καθώς απαιτείται να κινηθούμε σε δύο άξονες

σε ό,τι αφορά την Ανατολική Αττική, στην οποία έχω την τιμή να εί-

μαι αναπληρώτρια βουλευτής.

Ο πρώτος είναι ο προγραμματικός λόγος που αναδεικνύει λύσεις

και προτάσεις σε καίρια ζητήματα της περιοχής μας. Έλλειψη νο-

σοκομείου σε μια περιφέρεια που ζουν και μετακινούνται ένα εκα-

τομμύριο άνθρωποι, ανύπαρκτη ή αραιή συγκοινωνία, ελλιπής δο-

μές αποχέτευσης, ζητήματα πολιτικής προστασίας, καθώς μεγάλο

τμήμα των περιαστικών δασών που καίγονται κάθε χρόνο, ανήκει

στην Ανατολική Αττική, με τελευταίο οδυνηρό παράδειγμα τη φωτιά

στον Βαρνάβα.
Ο δεύτερος άξονας είναι το άνοιγμα στην κοινωνία με ενίσχυση

της συνδιαμόρφωσης των θέσεών μας με την κοινωνία των πολι-

τών, τους τοπικούς συλλόγους, την Αυτοδιοίκηση, το ίδιο τον ελλη-

νικό λαό. Χρέος των πολιτικών και πυρήνας της πολιτικής είναι η

εκπροσώπηση των συμφερόντων των πολιτών. Συνεπώς οποιαδή-

ποτε απόπειρα παραγωγής πολιτικού λόγου, ερήμην των ανωτέρω,

θα οδηγήσει σε αποξένωση του χώρου μας.

Είμαι αισιόδοξη ότι το ΠΑΣΟΚ θα νικήσει. Και αυτό αποτελεί όχι

νίκη για τη Σοσιαλδημοκρατία αλλά πάνω απ’ όλα κέρδος για τους

μη προνομιούχους και τα λαϊκά στρώματα αυτού του τόπου, που

βιώνουν μια δύσκολη καθημερινότητα δίχως αξιοπρέπεια. Γιατί

δεν αρκεί απλώς να υπάρχεις, πρέπει και να ζεις. Τουλάχιστον αυτό

πιστεύαμε ανέκαθεν εμείς στο Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα. 

Η Τεχνητή Νοημοσύνη και η ισότητα 
των φύλων στην αγορά εργασίας: 
Προκλήσεις και ευκαιρίες

Η
Τεχνητή Νοημοσύνη αναδιαμορφώνει ραγδαία την αγορά εργασίας, δημιουργώντας
νέες δυνατότητες αλλά και σημαντικές προκλήσεις για όλους τους εργαζόμενους, με
τις γυναίκες να βρίσκονται στο επίκεντρο αυτών των αλλαγών. Σε μια εποχή που η

ισότητα των φύλων παραμένει ένας βασικός στόχος, η ενσωμάτωση της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης μπορεί είτε να ενισχύσει τις υπάρχουσες ανισότητες είτε να λειτουργήσει ως μοχλός κοι-
νωνικής προόδου, ανάλογα με το πώς θα αξιοποιηθεί.

Παρά την αυξανόμενη παρουσία των γυναικών σε επιστημονικά και τεχνολογικά επαγγέλ-
ματα, η ανισότητα υφίσταται. Η κυβέρνηση της ΝΔ έχει λάβει σημαντικές πρωτοβουλίες για την
ενίσχυση των γυναικών στην αγορά εργασίας, όπως πρωτοβουλίες κατά του εργασιακού εκ-
φοβισμού, πρωτοβουλίες για τη συμφιλίωση επαγγελματικής και οικογενειακής ζωής, πρωτο-
βουλίες για τη μεγαλύτερη συμμετοχή των γυναικών στα διοικητικά συμβούλια εταιρειών.

Σύμφωνα με την τελευταία έκθεση του World Economic Forum (2024), οι γυναίκες αντιπρο-
σωπεύουν μόλις το 22% των επαγγελματιών στον τομέα της Τεχνητής Νοημοσύνης, ενώ σε

ηγετικές θέσεις η παρουσία τους είναι ακόμη μικρότερη. Αυτή η περιορι-
σμένη συμμετοχή αυξάνει τον κίνδυνο ανάπτυξης αλγορίθμων με ενσωμα-
τωμένες προκαταλήψεις, οι οποίοι μπορούν να ενισχύσουν διακρίσεις σε
τομείς όπως οι διαδικασίες πρόσληψης, οι αξιολογήσεις απόδοσης και η
πρόσβαση σε χρηματοδοτήσεις. Την ίδια στιγμή, η αυτοματοποίηση που
φέρνει η Τεχνητή Νοημοσύνη ενδέχεται να απειλήσει θέσεις εργασίας όπου
οι γυναίκες έχουν σημαντική παρουσία, όπως η γραμματειακή υποστήριξη,
η διοίκηση γραφείου και οι υπηρεσίες ρουτίνας. Σύμφωνα με τη Διεθνή Ορ-
γάνωση Εργασίας (ILO, 2024), περίπου το 9% των θέσεων εργασίας που κα-
τέχονται από γυναίκες στις χώρες υψηλού εισοδήματος κινδυνεύει από αυ-
τοματοποίηση, έναντι μόλις 4% των ανδρικών θέσεων εργασίας.

Ωστόσο, η Τεχνητή Νοημοσύνη δεν φέρνει μόνο προκλήσεις, αλλά και ση-
μαντικές ευκαιρίες για τις γυναίκες. Η αυξανόμενη υιοθέτηση ευέλικτων
εργασιακών μοντέλων, που υποστηρίζονται από τεχνολογικά εργαλεία,
μπορεί να διευκολύνει την ισορροπία επαγγελματικής και προσωπικής
ζωής. Το hybrid working και οι απομακρυσμένες θέσεις εργασίας επιτρέ-
πουν στις γυναίκες να συμμετέχουν στην αγορά εργασίας με μεγαλύτερη
ευελιξία. Παράλληλα, η Τεχνητή Νοημοσύνη μπορεί να ενισχύσει τη γυναι-
κεία επιχειρηματικότητα, καθώς οι πλατφόρμες που βασίζονται στην Τεχνη-

τή Νοημοσύνη προσφέρουν εργαλεία για τη δημιουργία και διαχείριση επιχειρήσεων. Επιπλέ-
ον, τα προγράμματα ψηφιακής εκπαίδευσης αυξάνουν τις δεξιότητες των γυναικών σε τομείς
όπως το Data Analysis, το Machine Learning και η Ψηφιακή Καινοτομία, επιτρέποντάς τους να
αξιοποιήσουν νέες επαγγελματικές και επιχειρηματικές ευκαιρίες.

Για να αξιοποιηθούν πλήρως οι δυνατότητες που προσφέρει η Τεχνητή Νοημοσύνη και να
αποφευχθούν οι κίνδυνοι που εγκυμονεί, απαιτούνται στοχευμένες πολιτικές και στρατηγικές
παρεμβάσεις. Είναι απαραίτητο να εφαρμοστούν προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης
που θα αναπτύξουν δεξιότητες σχετικές με την τεχνητή νοημοσύνη στις γυναίκες, να ενισχυθεί
η διαφάνεια στους αλγορίθμους και να αξιολογούνται οι προκαταλήψεις που μπορεί να εμπε-
ριέχουν. Επιπλέον, θα ήταν επωφελές να προωθηθεί η συμμετοχή των γυναικών σε ηγετικές
θέσεις στον τομέα της Tεχνητής Nοημοσύνη, ενώ ειδικά προγράμματα ενίσχυσης γυναικείων
startups στον τομέα της τεχνολογίας και της καινοτομίας μπορούν να ενθαρρύνουν περαιτέρω
τη συμμετοχή τους.

Συνοψίζοντας, η Τεχνητή Νοημοσύνη αποτελεί ταυτόχρονα μια πρόκληση και μια τεράστια
ευκαιρία για τις γυναίκες στον σύγχρονο εργασιακό κόσμο. Παρά τις υπαρκτές ανησυχίες για
απώλεια θέσεων εργασίας και ενίσχυση των ανισοτήτων, η Τεχνητή Νοημοσύνη μπορεί να λει-
τουργήσει ως μοχλός αλλαγής, προωθώντας πιο ισότιμα και ευέλικτα περιβάλλοντα εργασίας.
Η υλοποίηση πολιτικών που προάγουν την ισότητα των φύλων, η ενίσχυση των δεξιοτήτων των
γυναικών και η συμμετοχή τους στη διαμόρφωση των τεχνολογιών Τεχνητής Νοημοσύνης
αποτελούν κρίσιμους παράγοντες για έναν δικαιότερο και πιο προοδευτικό κόσμο.

της
Βάσιας 

Αναστάσιου 

Μέλος ΚΠΕ, 
αν. βουλευτής

Ανατολικής
Αττικής 

με το ΠΑΣΟΚ

της
Άννας 

Ευθυμίου

Βουλευτής A’
Θεσσαλονίκης, αν.
κοινοβουλευτική
εκπρόσωπος ΝΔ

και δικηγόρος 
με εξειδίκευση 

στο εργατικό δίκαιο
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Γιατί να μην επανεκλεγεί η κ. Σακελλαροπούλου
στην Προεδρία της Δημοκρατίας;

1.Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης δηλώνειεδώ και μήνες πως:
• Τις αποφάσεις του για το ζήτημα της εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας θα τις ανακοινώσει την κατάλληλη

χρονική στιγμή, τηρώντας τις συνταγματικές προθεσμίες.
•Αντιμετωπίζει τονθεσμότηςΠροεδρίας τηςΔημοκρατίαςκαι τηνΠρόεδρομεσεβασμόκαιδενθαήτανθεσμι-

κά επιτρεπτό να πει οτιδήποτε για το ζήτημα αυτό πριν λήξει η θητεία της.
2. Πολιτικοί της αντιπολίτευσης επιμένουν να συντηρούν μια άκαιρη και ατελέσφορη συζήτηση για την εκλογή

Προέδρου της Δημοκρατίας, ενώ όλες οι δηλώσεις του πρωθυπουργού είναι απολύτως σαφείς.
Για παράδειγμα:
(α) Ο κ. Αλ. Τσίπρας, πρώην πρωθυπουργός και σήμερα βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, μιλώντας πρόσφατα στο 4ο

φόρουμ του «Οικονομικού Ταχυδρόμου»:
• Επισήμανε μεν πως «η συζήτηση για ονόματα ή χαρακτηριστικά την ώρα που η χώραέχει Πρόεδρο της Δημο-

κρατίας είναι ένας ευτελισμός τουθεσμού».
• Απέδωσε δε την ευθύνη για τον ευτελισμό του προεδρικού θεσμού στον πρωθυπουργό που «τον αφήνει να

υπάρχει»και όχι σε αυτούς που έχουν από καιρό ανοίξει και συντηρούν την «προεδρολογία».
Όταν το Σύνταγμα ορίζει ότι η εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας γίνεται έναν τουλάχιστο μήνα πριν λήξει η

θητεία του εν ενεργεία Προέδρου, ο κ. Τσίπρας μέμφεται τον πρωθυπουργό γιατί δεν αποφάσισε την ανανέωση
της θητείας της κ. Σακελλαροπούλου πριν από (πόσους;) μήνες!

(β) Ο κ. Αλ. Χαρίτσης, πρόεδρος της Νέας Αριστεράς, κάλεσε «όλα τα κόμματα της δημο-
κρατικής αντιπολίτευσης» να υιοθετήσουν την πρόταση της Νέας Αριστεράς, «χωρίς μικρο-
κομματικές σκοπιμότητες, χωρίς υστερόβουλους σχεδιασμούς», να προτείνουν για Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας τον πρόεδρο της Αρχής για τη Διασφάλιση του Απορρήτου των Επι-
κοινωνιών.

Η αιτιολογία του για το κάλεσμα αυτό: «Οι πολίτες χάνουν την εμπιστοσύνη τους στους θε-
σμούς, στο κράτος δικαίου, στη δικαιοσύνη και η ευθύνη βαραίνει την κυβέρνηση Μητσοτά-
κη».

(γ)Ο κ. Θ. Μαργαρίτης, μέλος της Πολιτικής Γραμματείας του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, δήλωσε ότι
πρέπει να υπάρξει κοινή υποψηφιότητα για ΠτΔ «από τα κόμματα της δημοκρατικής αντιπο-
λίτευσης», ως «ένα ισχυρό σινιάλο στη πολιτική μάχη με στόχο την ήττα της ΝΔ» στο τέλος
της συνταγματικής της θητείας!

3. Πολιτικοί του κυβερνώντος κόμματος έχουν ζητήσει να προταθεί η υποψηφιότητα ενός
προσώπου «μέσα από τη μεγάλη οικογένεια της Νέας Δημοκρατίας» που «να μπορεί να ενώσει», καθώς «η παρά-
ταξη έχει τέτοιους ανθρώπους».

Χωρίς να προσδιορίζουν ποιους συγκεκριμένα θα «μπορεί να ενώσει» το πρόσωπο που θα προταθεί.
4. Πολιτικοί από όλα τα κόμματα υποστηρίζουν, χωρίς πειστική αιτιολογία, ότι ο/η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

θα πρέπει να είναι πολιτικό πρόσωπο.
Παράδειγμα, ο κ. Χ. Καστανίδης, μέλος του Πολιτικού Συμβουλίου και της ΚΕ του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, που επικα-

λέστηκε τις «βαριές και δυσμενείς εξελίξεις που έρχονται», τις «γεωπολιτικές εντάσεις που γνωρίζουμε» και
το ότι «δεν γνωρίζουμε την πολιτική που θα ακολουθήσει ο πρόεδρος Τραμπ», προκειμένου να στηρίξει την
άποψη αυτή.

Για την αντιμετώπιση αυτών των ζητημάτων, δεν είναι αρκετοί οι υπεύθυνοι άρχοντες -ο πρωθυπουργός, οι αρ-
μόδιοι υπουργοί, η κυβέρνηση- αλλά χρειάζεται να προστεθεί σε αυτούς και ο/η κατά το Σύνταγμα ανεύθυνος/η
Πρόεδρος της Δημοκρατίας;

5. Γιατί ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης να μην προτείνει την ανανέωση της θητείας της νυν Προέδρου
τηςΔημοκρατίας;

• Όταν η κ. Αικατερίνη Σακελλαροπούλου έχει ασκήσει επαξίως τις εξουσίες και τα καθήκοντα που το Σύνταγμα
προβλέπει για τον ΠτΔ και χαίρει της εκτίμησης και του σεβασμού της κοινωνίας;

• Όταν οι πολιτικοί, συμπολίτευσης και αντιπολίτευσης, που δεν επιθυμούν την επανεκλογή της δεν έχουν υπο-
δείξει αν, πότε και πώς η κ. Αικατερίνη Σακελλαροπούλου υστέρησε κατά την άσκηση των καθηκόντων της;

• Όταν, όπως επισημαίνει ο κ. Β. Μεϊμαράκης, οι κυβερνήσεις που παραμένουν στην εξουσία συνήθως προτεί-
νουν την ανανέωση της θητείας του Προέδρου που είχαν επιλέξει για την προηγούμενη πενταετία;

6. Σε κάθε περίπτωση, είναιαναγκαίοη πρότασητουπρωθυπουργού της χώραςνα είναι αιτιολογημένη.
Αυτό σημαίνει πως ο πρωθυπουργός, και στην περίπτωση που αποφασίσει να μην προτείνει την ανανέωση της

θητείας της κ. Αικατερίνης Σακελλαροπούλου, θα εξηγήσει στους πολίτες τους λόγους για τους οποίους πήρε την
απόφαση αυτή.

Όπωςείχεπράξει το2019, παρουσιάζονταςδημόσια τους«τρειςλόγους» για τουςοποίους«δενείχεπειστεί» ότι
«ο κ. Προκόπης Παυλόπουλος ήταν ο πιο κατάλληλος για Πρόεδρος της Δημοκρατίας». 

7. Αςαναμείνουμε όμως τιςαποφάσεις του πρωθυπουργούμε ελπίδα…

του
Ραφαήλ Μεν.
Μαϊόπουλου

Πρώην γενικός
διευθυντής

Οικονομικού ΔΕΗ 

Αρκεί να μη 
«σπάσουμε αβγά»!

Σ
ε μια φανταστική κωμόπολη μιας χώρας του μακρινού νότου,
όλοι οι κάτοικοι γνωρίζουν μέχρι και τι χρώμα βρακί φοράει ο
γείτονας. Για να μην πω για άλλες πληροφορίες. Περνούν

ώρες και μέρες να «συζητούν» τα κακώς κείμενα. Είτε αυτά αφο-
ρούν τους ίδιους είτε όχι, είτε αφορούν το δημόσιο συμφέρον είτε
όχι. Έχουν άποψη για όσα γνωρίζουν και για όσα δεν γνωρίζουν. Και
φυσικά η άποψη αυτή πάντα συνοδεύεται από πλούσια επιχειρημα-
τολογία. Κανείς δεν στερείται επιχειρημάτων. 

Για παράδειγμα, όλοι γνωρίζουν πως υπάρχει δάσκαλος σε σχο-
λείο που παρενοχλεί σεξουαλικά μαθήτριες. Κανείς βέβαια δεν το
θίγει ανοιχτά. Όλοι γνωρίζουν το θέμα της επικινδυνότητας των σχο-
λικών κτηρίων. Αλλά κανείς δεν παίρνει την ευθύνη να το λύσει. Όλοι
γνωρίζουν ότι οι δημόσιοι λειτουργοί σε διάφορες θέσεις, συμπερι-
λαμβανομένων της υγείας και της παιδείας, δεν κάνουν τη δουλειά
τους σωστά. Κανείς όμως δεν θέλει να το θίξει. Γιατί να γίνουμε «κα-
κοί» και να «σπάσουμε αβγά»; 

Ας πληρώνουμε τεράστια ποσά φορολογίας
εισοδήματος κάθε χρόνο για ανθρώπους που
πληρώνονται από τον δημόσιο κορβανά αλλά
δεν παρουσιάζονται στην εργασία τους ή παρου-
σιάζονται αλλά δεν την κάνουν. Δεν βαριέσαι. Ας
φοροδιαφεύγει ο μισός πληθυσμός με τις ευλο-
γίες μας. Δεν βαριέσαι. Ας παρανομούν οι δημό-
σιοι λειτουργοί. Δεν βαριέσαι. 

Το χάλι του συστήματος εναπόκειται στο τέλος
τέλος σε δυο βασικά στοιχεία: σε όσους το συν-
τηρούν (δηλαδή σε όσους δεν κάνουν αυτό που
πρέπει) και σε όσους το γνωρίζουν και το δέχον-
ται (ή το ανέχονται) σιωπηρά. Έχουμε όλοι ευ-
θύνη! Όλοι! Και για αυτά που κάνουμε, και για
όσα δεν κάνουμε. Για όσα λέμε και για όσα δεν
λέμε. Α! Και όποιος δεν είναι «εντάξει» δεν έχει
δικαίωμα μετά να διαμαρτύρεται «για την κατά-
σταση» και «για το σύστημα». 

Η Σουηδία, η Ιαπωνία, η Ελβετία, και άλλες
χώρες στις οποίες ο πολίτης μπορεί να έχει εμ-
πιστοσύνη στο σύστημα αλλά και στις οποίες η

παιδεία, η υγεία, η δικαιοσύνη κ.ο.κ. λειτουργούν, ούτε έχουν κά-
ποια χρυσή ευλογία άνωθεν ούτε υποχρεώνει η αστυνομία ή ο στρα-
τός τους πολίτες να είναι ευσυνείδητοι και να νοιάζονται για το κοινό
καλό τόσο όσο νοιάζονται και για το ατομικό καλό. 

Η κουλτούρα και η νοοτροπία ιστορικά δεν αποτελούν το συγκριτι-
κό μας πλεονέκτημα. Ακόμα και μέσα στην Επανάσταση του 1821 κα-
ταφέραμε να σκοτωνόμαστε μεταξύ μας και να ξεκινήσουμε μέχρι
και εμφύλιο πόλεμο. Γενικώς «την πάρτη μας». 

Επιστροφή στα αβγά τώρα.

Εγώ, «καθ’ ύλην κακιά». Γιατί δεν το βουλώνω και δεν έχω κανένα
πρόβλημα να γίνομαι δυσάρεστη και αντιπαθητική, εφόσον κρίνω ότι
ο σκοπός είναι πιο σημαντικός από τη δική μου «εικόνα». Πόσο όμως
να μιλάς, να φωνάζεις, να προσπαθείς να αλλάξεις τα πράγματα, είτε
μόνος είτε με κάνα δυο συνοδοιπόρους ακόμα, όταν απέναντί σου
έχεις τοίχους. Πόσο να σπας το στομάχι σου για να αλλάξεις τα κα-
κώς κείμενα (στον βαθμό φυσικά που περνάει από το χέρι σου) όταν
από την πιθανή αλλαγή θα ωφεληθεί και ο γείτονας και το παιδί του
γείτονα… ενώ αυτός ο γείτονας βλέπει τηλεόραση αντί να βάλει ένα
χεράκι;

της
Μαρίνας-
Σελήνης 
Κατσαΐτη

Αναπληρώτρια
καθηγήτρια 

και πρόεδρος 
του Τμήματος

Περιφερειακής
και Οικονομικής

Ανάπτυξης 
του Γεωπονικού
Πανεπιστημίου

Αθηνών



Θ
ητεία για σχεδόν μια δεκαετία σε διά-

φορους ρόλους στον στρατό των ΗΠΑ

που σχετίζονται με την τεχνολογία, αλλά

και αποστολή στο Αφγανιστάν, είχε στις αμερικα-

νικές ένοπλες δυνάμεις ο Σαμσούντ Ντιν Τζαμ-

πάρ, ο δράστης της επίθεσης στη Νέα Ορλεάνη,

τα ξημερώματα της Πρωτοχρονιάς, κατά την

οποία σκοτώθηκαν 15 ανθρώπων και τραυματί-

στηκαν άλλοι 35. 

Ο Τζαμπάρ είχε υπηρετήσει από τον Μάρτιο

του 2007 έως τον Ιανουάριο του 2015 αρχικά ως

ειδικός στη διοίκηση ανθρώπινων πόρων και στη

συνέχεια ως ειδικός στην τεχνολογία, ενώ είχε

υπηρετήσει στο Αφγανιστάν από τον Φεβρουά-

ριο του 2009 έως τον Ιανουάριο του 2010. Ο

Τζαμπάρ, που σκοτώθηκε κατά τη διάρκεια αν-

ταλλαγής πυροβολισμών με την αστυνομία, ήταν

42 ετών, κάτοικος του Τέξας, από όπου και ενοι-

κίασε το φορτηγό με το οποίο έπεσε στο συγκεν-

τρωμένο λόγω Πρωτοχρονιάς πλήθος στη Νέα

Ορλεάνη. 

Την ώρα της επίθεσης φέρεται να μετέφερε ση-

μαία του ISIS, για αυτό και εξετάζεται το ενδεχόμε-

νο διασύνδεσής του με την οργάνωση, ενώ φέρεται

να φορούσε αλεξίσφαιρο. Το FBI αναζητά πιθανούς

συνεργούς του και τις ενδεχόμενες διασυνδέσεις

και σχέσεις του με τρομοκρατικές οργανώσεις.

Οι συλλήψεις του για μικροαδικήματα
Τα τοπικά αρχεία του Τέξας μετέδωσαν ότι

ο 42χρονος είχε κατηγορηθεί πριν από χρό-

νια για δύο μικροαδικήματα. Συγκεκριμένα,

το 2002 συνελήφθη στο Τέξας για κλοπή σε

βαθμό πλημμελήματος. Τρία χρόνια αργότε-

ρα, συνελήφθη από την αστυνομία του για

οδήγηση με άκυρη άδεια. Σύμφωνα με τις

αρχές, ο τρόπος που έδρασε αποκαλύπτει ότι

ήθελε να προκαλέσει τον μεγαλύτερο δυνατό

αριθμό θυμάτων. «Ήθελε να πατήσει όσους

περισσότερους μπορεί. Ήθελε να προκαλέ-

σει σφαγή», σύμφωνα με την αστυνομία. Το

πρώτο θύμα της επίθεσης αναγνωρίστηκε ως

18χρονη φοιτήτρια και η μητέρα της δήλωσε

ότι η κόρη της γιόρταζε την Πρωτοχρονιά με

την ξαδέλφη της και μια φίλη της. Νεκρός εί-

ναι και ο 37χρονος πατέρας δύο παιδιών από

το Μπάτον Ρουζ της Λουιζιάνα, που αφού τε-

λείωσε τη δουλειά του την παραμονή της

Πρωτοχρονιάς, κατευθύνθηκε προς την

Bourbon Street για να γιορτάσει το νέο έτος

με έναν ξάδελφό του.

«Είμαστε συγκλονισμένοι από την τρομα-

κτική επίθεση που έλαβε χώρα κατά τη διάρ-

κεια των πρωτοχρονιάτικων εορτασμών στη

Νέα Ορλεάνη των ΗΠΑ», ανέφερε το υπουρ-

γείο Εξωτερικών σε ανάρτησή του στο Twit-

ter. «Εκφράζουμε τα ειλικρινή μας συλλυπη-

τήρια στις οικογένειες των θυμάτων και ευ-

χόμαστε ταχεία ανάρρωση στους τραυματίες.

Στεκόμαστε αλληλέγγυοι με τον αμερικανικό

λαό και την κυβέρνηση των ΗΠΑ, επιβεβαι-

ώνοντας ότι η βία σε οποιαδήποτε μορφή εί-

ναι απαράδεκτη και δεν μπορεί να δικαιολο-

γηθεί», σημείωσε.

Πυροβολισμοί με 15 τραυματίες 
σε νυχτερινό κέντρο στο Κουίνς

Η αστυνομία στην Ουάσιγκτον μετέδωσε επί-

σης ότι τα μέτρα ασφαλείας στην πρωτεύουσα

των ΗΠΑ έχουν αυξηθεί. Ένας εκπρόσωπος

ανάφερε ότι «αν και δεν υπάρχει γνωστή απειλή

για την περιφέρεια της Κολούμπια», οι αστυνομι-

κές δυνάμεις θα αυξήσουν τα μέτρα ασφαλείας

«με απόλυτη προσοχή». Στο μεταξύ, τουλάχιστον

15 άνθρωποι τραυματίστηκαν σε περιστατικό μα-

ζικών πυροβολισμών έξω από νυχτερινό κέντρο

στο Κουίνς το βράδυ της Τετάρτης. H αστυνομία

αναζητά ένα όχημα με πινακίδες του Νιου Τζέρ-

σεϊ και όπως μετέδωσαν τα αμερικανικά μέσα

ενημέρωσης, δεν είναι η πρώτη φορά που σημει-

ώνονται επεισόδια με πυροβολισμούς σε αυτό το

κλαμπ, για αυτό τον λόγο ήταν κλειστό για ένα

διάστημα. Όλα τα θύματα μεταφέρθηκαν σε νο-

σοκομεία της περιοχής, αλλά ευτυχώς κανένα

από αυτά δεν είναι σε κρίσιμη κατάσταση και όλα

αναμένεται να επιβιώσουν.

ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΣΜΟΣ20

Ο Γιοάβ Γκάλαντ, ο πρώην υπουργός Άμυνας του Ισραήλ,
ανακοίνωσε πως θα εγκαταλείψει την έδρα του στην Κνέσετ,
το ισραηλινό κοινοβούλιο. Ο Γκάλαντ αποπέμφθηκε τον Νο-
έμβριο από τον πρωθυπουργό Μπενιαμίν Νετανιάχου εξαι-
τίας των διαφωνιών τους για το πώς διεξάγεται ο πόλεμος στη
Λωρίδα της Γάζας.

«Θα προχωρήσω στην υποβολή της παραίτησής μου στον πρό-
εδρο της Κνέσετ», είπε ο Γιοάβ Γκάλαντ, ο οποίος είχε αρχικά
εκλεγεί στην ισραηλινή Βουλή το 2015 με το κεντρώο κόμμα

Κουλάνου, προτού μεταπηδήσει το 2019 στο δεξιό Λικούντ του
πρωθυπουργού Νετανιάχου. 

«Υπηρέτησα τη χώρα για 35 χρόνια στον στρατό και για μια δε-
καετία στην κυβέρνηση και στην Κνέσετ. Υπάρχουν στιγμές που
πρέπει να κάνεις παύση, να επανεξετάσεις την κατεύθυνση που
έχεις πάρει», πρόσθεσε ο 66χρονος άλλοτε αξιωματικός των ει-
δικών δυνάμεων του πολεμικού ναυτικού και επικεφαλής της
νότιας διοίκησης.

Ως υπουργός Άμυνας, διαδραμάτισε κεντρικό ρόλο μετά την

έφοδο του στρατιωτικού βραχίονα της Χαμάς στο νότιο τμήμα
της ισραηλινής επικράτειας την 7η Οκτωβρίου 2023.

Στο διάγγελμά του, ο Γκάλαντ υποσχέθηκε να συνεχίσει να ερ-
γάζεται με όλες τις δυνάμεις για να γυρίσουν σπίτι οι όμηροι που
παραμένουν κρατούμενοι στη Λωρίδα της Γάζας. Οι έμμεσες
διαπραγματεύσεις με σκοπό να κλειστεί συμφωνία κατάπαυσης
του πυρός ανάμεσα στις ισραηλινές ένοπλες δυνάμεις του Ισ-
ραήλ και το παλαιστινιακό ισλαμιστικό κίνημα Χαμάς στη Λωρί-
δα της Γάζας έχουν καταλήξει πάντως εκ νέου σε αδιέξοδο. 

Ο αποπεμφθείς πρώην υπουργός Άμυνας του Ισραήλ Γ. Γκάλαντ παραιτείται και από βουλευτής
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ποιος ήταν ο 42χρονος 
μακελάρης της Νέας Ορλεάνης

Σε επιφυλακή ο στρατός
της Ταϊβάν που νιώθει 
και πάλι τη μέγγενη 
της Κίνας να… σφίγγει

Το Πεκίνο συνεχίζει να αυξά-
νει τη στρατιωτική πίεση κοντά
στην Ταϊβάν, στέλνοντας πολε-
μικά πλοία και αεροπλάνα σχε-
δόν καθημερινά στα ύδατα και
τον εναέριο χώρο γύρω από το
νησί, κάτι που οι Ταϊβανοί αξιω-
ματούχοι θεωρούν ως μια
υφέρπουσα προσπάθεια «ομα-
λοποίησης» της στρατιωτικής
παρουσίας της Κίνας. Το
υπουργείο Άμυνας της Ταϊβάν
δήλωσε ότι εντόπισε 22 κινεζι-
κά στρατιωτικά αεροσκάφη να
επιχειρούν γύρω από το νησί,
πραγματοποιώντας «κοινή πε-
ριπολία ετοιμότητας μάχης»
μαζί με κινεζικά πολεμικά
πλοία. Σύμφωνα με το υπουρ-
γείο Άμυνας της χώρας, από τα
22 συνολικά αεροσκάφη τα 18
διέσχισαν τη γραμμή μέσης του
Στενού της Ταϊβάν και εισήλθαν
στη βόρεια, κεντρική, νοτιοδυ-
τική και ανατολική Ζώνη Ανα-
γνώρισης Αεράμυνάς της. Ο
στρατός τέθηκε σε επιφυλακή.
Κανείς δεν μπορεί να σταματή-
σει την «επανένωση» της Κίνας
με την Ταϊβάν, δήλωσε ο Κινέ-
ζος πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ στην
πρωτοχρονιάτικη ομιλία του,
δίνοντας μια σαφή προειδοποί-
ηση σε αυτό που το Πεκίνο θεω-
ρεί ως δυνάμεις υπέρ της ανε-
ξαρτησίας εντός και εκτός του
νησιού των 23 εκατομμυρίων
κατοίκων.

Το προφίλ του από τη θητεία του στον στρατό των ΗΠΑ, οι έρευνες 
για πιθανούς συνεργούς του καθώς και οι ενδεχόμενες σχέσεις του 

με τρομοκρατικές οργανώσεις - Αυξημένα μέτρα ασφαλείας στην Ουάσιγκτον

ΣΑΜΣΟΥΝΤ ΝΤΙΝ ΤΖΑΜΠΑΡ
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Δήμος Βριλησσίων: 
207 νέες φυτεύσεις

Σε εκτεταμένες φυτεύσεις νέων δέν-
τρων και θάμνων κατά μήκος του ποδηλα-
τόδρομου στην οδό Εθνικής Αντιστάσεως
προχώρησε ο Δήμος Βριλησσίων. Συγκε-
κριμένα, η Υπηρεσία Πρασίνου προχώρη-
σαν συνολικά σε 207 νέες φυτεύσεις με
κυπαρίσσια, κουτσουπιές, άριες, φωτί-
νιες, αγγελικές και βιβούρνα. Από την αρ-
χή της φετινής χρονιάς στα Βριλήσσια
έχουν πραγματοποιηθεί 1.452 νέες φυτεύ-
σεις δέντρων και θάμνων και 400 φυτεύ-
σεις λουλουδιών σε πάρκα, πλατείες, πο-
δηλατόδρομους, σχολικά προαύλια και
κοινόχρηστους χώρους της πόλης, ενώ
πραγματοποιήθηκαν νέες φυτεύσεις σε
κενές δενδροδόχους στην πλατεία Ελευ-
θερίας. Τα παρτέρια στον ποδηλατόδρομο
από το ύψος της οδού Πάρνηθος έως την
πλατεία Αναλήψεως ανανεώθηκαν με νέα
δέντρα και θάμνους και η οδός Εθνικής
Αντιστάσεως άλλαξε όψη, όπως επισημαί-
νει η δημοτική Αρχή.

Τηρούνται τα νόμιμα 
για την επαναλειτουργία 
του «Allou! Fun Park»

Είναι θέμα χρόνου να επιλυθεί «με δια-
φανείς διαδικασίες ένα χρονίζον πρόβλη-
μα και η επιχείρηση να επαναλειτουργήσει
σε νόμιμες βάσεις προστατεύοντας και την
επιχειρηματικότητα αλλά και τους εργαζό-
μενους», επισημαίνει σε νεότερη ανακοί-
νωσή του ο Δήμος Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη
Ρέντη σχετικά με την επαναλειτουργία του
«Allou! Fun Park». Επιπλέον, απαντώντας
σε ανακοίνωση της εταιρείας Funtastic
Land Μονοπρόσωπη ΑΕ «Allou! Fun
Park», διευκρινίζει ότι «η προβλεπόμενη
από τον νόμο Επιτροπή Αυτοψίας Ψυχα-
γωγικών Δραστηριοτήτων ήδη έλεγξε τα
υποβληθέντα δικαιολογητικά για την ανα-
νέωση της άδειας λειτουργίας αλλά και την
άδεια εγκατάστασης».

Ο Δήμος Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη
αντιμετωπίζει «με σοβαρότητα, υπευθυ-
νότητα και προσήλωση στη νομιμότητα
όλα τα ζητήματα που άπτονται της λειτουρ-
γίας επιχειρήσεων και ιδιαίτερα εκείνων
που δραστηριοποιούνται στον χώρο της
ψυχαγωγίας και του παιχνιδιού, με πρό-
ταγμα την ασφάλεια και την προστασία της
ανθρώπινης ζωής», επισημαίνει η δημοτι-
κή αρχή.

Ο Δήμος Κηφισιάς τίμησε 
τον «παλιό τροχονόμο»

Το παραδοσιακό έθιμο της προσφοράς πρωτοχρονιάτικων
δώρων στον τροχονόμο συνεχίστηκε και φέτος, παραμονή
της Πρωτοχρονιάς, στην πλατεία Πλατάνου της Κηφισιάς. Ο
δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυπολυτάς βρέθηκε με αξιω-
ματούχους της Αστυνομίας στη θέση του «παλιού τροχονό-
μου», τιμώντας το έθιμο που εγκαινίασε ο δήμαρχος της Αθή-
νας Κώστας Κοτζιάς την Πρωτοχρονιά του 1936, τον καιρό που ακόμη δεν υπήρχαν φανάρια
στους δρόμους, στο «βαρέλι» του τροχονόμου.

Εκεί ο κ. Ξυπολυτάς μαζί με τον διοικητή του Α’ Τμήματος Τροχαίας Βορειοανατολικής Αττι-
κής Ιωάννη Κιούση, τον διευθυντή Βορειοανατολικής Αττικής της Ελληνικής Αστυνομίας, τα-
ξίαρχο Παναγιώτη Αλεξανδρόπουλο, τον γενικό επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδας, αντι-
στράτηγο Γεώργιο Μιχαλόπουλο, τον γενικό γραμματέα Δημοσίας Τάξεως Παναγιώτη Στάθη και
πολλούς άλλους αξιωματικούς της ΕΛΑΣ και αυτοδιοικητικούς πρόσφερε στον τροχονόμο γλυ-
κά και ποτά ως αναγνώριση του έργου και της κοινωνικής προσφοράς της Τροχαίας.

Μ
ια ξεχωριστή
Πρωτοχρονιά
πέρασε ο πε-

ριφερειάρχης Αττικής
Νίκος Χαρδαλιάς, ο
οποίος επισκέφτηκε
τα Παιδικά Χωριά SOS
στη Βάρη συνοδευό-
μενος από τη σύζυγό
του και γευμάτισε μαζί
με τα παιδιά και τις μη-
τέρες «της καρδιάς»
που έχουν αναλάβει τη φροντίδα και την ανατροφή τους. Ιδιαίτερα συγκινημένος ο περιφερειάρ-
χης -είχε επιλέξει και πέρυσι να κάνει την αλλαγή του χρόνου στα Παιδικά Χωριά SOS λίγες ώρες
πριν αναλάβει επισήμως τα καθήκοντά του- ευχήθηκε καλή χρονιά στα 27 παιδιά και τις εννέα
μητέρες των Χωριών της Βάρης, προσφέροντας δώρα και τα τυχερά γούρια για τη νέα χρονιά.

Με τη σειρά τους τα παιδιά προσέφεραν στον περιφερειάρχη μια ζωγραφιά που έφτιαξαν όλα
μαζί και η οποία, όπως του είπαν, συμβολίζει τη χαρά, με τον Νίκο Χαρδαλιά να υπόσχεται ότι το
δώρο τους θα κοσμεί εφεξής το γραφείο του στην περιφέρεια.

Από πλευράς των Παιδικών Χωριών ο γενικός διευθυντής των Παιδικών Χωριών SOS Ελλάδας
Γιώργος Πρωτόπαπας ευχαρίστησε τον περιφερειάρχη για την έμπρακτη και σταθερή στήριξή
του σε κάθε ανάγκη των παιδιών, όχι μόνο την περίοδο των εορτών αλλά και όλο τον χρόνο.

Ανοιχτός απολογισμός 
στον Δήμο Σαρωνικού

Τον πρώτο ετήσιο δημόσιο απολογισμό, έναν
χρόνο μετά την ανάληψη των καθηκόντων της,
προγραμματίζει για το Σάββατο 11 Ιανουαρίου η
Δημοτική Αρχή του Δήμου Σαρωνικού. Προς
τούτο προσκαλεί τους δημότες σε ανοικτή εκ-
δήλωση στο Δημαρχείο Σαρωνικού «για μια
ανασκόπηση όλων όσα πέτυχαμε έως σήμερα
και μια παρουσίαση αυτών που σχεδιάζουμε
για το α’ εξάμηνο του 2025. Πιστοί στην προ-
εκλογική μας δέσμευση, συνεχίζουμε να χτί-
ζουμε μια σχέση εμπιστοσύνης και ανοιχτής
επικοινωνίας, διαμορφώνοντας βήμα βήμα
όλοι μαζί έναν Σαρωνικό σύγχρονο, φιλόξενο
και αποτελεσματικό».

Εξώδικο σε «αμελή»
δήμαρχο

«Είδαν και παραείδαν» οι κάτοικοι στον Δήμο
Αποκορώνου μένοντας 134 μέρες χωρίς νερό
και έστειλαν εξώδικο στον δήμαρχό τους, ζη-
τώντας απλώς να τους εξασφαλίσει λίγο νεράκι.
Με το εξώδικό τους οι υπογράφοντες κάτοικοι
δίνουν προθεσμία 30 ημερών στον δήμαρχο να
εξασφαλίσει την παροχή νερού στις περιοχές
τους, διαφορετικά θα προχωρήσουν σε ποινικές
διώξεις και σε αιτήσεις αποζημίωσης.

Μοναστήρι, Εκκλησία 
και δήμος στα δικαστήρια

Στα δικαστήρια θα λύσουν τις περιουσιακές
τους διαφορές η Μονή Γουβερνέτου και ο Δήμος
Χανίων για δύο εκτάσεις γης μεγάλης αξίας στους
Αγίους Αποστόλους. Συγκεκριμένα, η Μονή Γου-
βερνέτου κατέθεσε αγωγή κατά του δήμου, υπο-
στηρίζοντας ότι «οι εκτάσεις τής ανήκουν», επι-
καλούμενη «παλαιούς τίτλους ιδιοκτησίας», ενώ
με την ίδια αγωγή στρέφεται και κατά Ιερού Ναού
Αγίου Παντελεήμονα, περιμετρικά του οποίου
βρίσκονται οι μεγάλης αξίας εκτάσεις. Ο Δήμος
Χανίων θεωρεί ότι κατέχει τις εκτάσεις από το
2012 και με ομόφωνη απόφαση της Δημοτικής
Επιτροπής, σε έκτακτη συνεδρίαση τη Δευτέρα
30 Δεκεμβρίου, κατέθεσε ανταγωγή.

Στα Παιδικά Χωριά SOS το πρωτοχρονιάτικο
γεύμα του Νίκου Χαρδαλιά

Περιορισμένη λειτουργία των οικονομικών 
υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων

Τον περιορισμό της λειτουργίας των οικονομικών
υπηρεσιών από 2 έως 20 Ιανουαρίου ανακοίνωσε ο
Δήμος Αθηναίων λόγω εργασιών μετάβασης στο
νέο πληροφοριακό σύστημα ERP-SAP. Σημειώνεται
ότι για την περαιτέρω αναβάθμιση της λειτουργίας
των οικονομικών υπηρεσιών του και με σκοπό την
ποιοτικότερη εξυπηρέτηση των πολιτών ο Δήμος

Αθηναίων εφαρμόζει στον τομέα της μηχανογραφικής του υποδομής το νέο πληροφοριακό σύστη-
μα ERP-SAP. Προς τούτο, για τις τεχνοκρατικές ανάγκες προετοιμασίας λειτουργίας του νέου συστή-
ματος και μετάπτωσης δεδομένων από το παλαιό, οι οικονομικές υπηρεσίες του Δήμου Αθηναίων
θα περιορίσουν τη λειτουργία τους το χρονικό διάστημα από 2 έως 20 Ιανουαρίου και θα δύνανται να
παρέχουν μόνο τις ακόλουθες υπηρεσίες: έκδοση και πληρωμή βεβαιωτικών σημειωμάτων (άμεση
βεβαίωση οίκοθεν) ηλεκτρονικά και διά ζώσης στα ταμεία του Δήμου Αθηναίων, πληρωμή κλήσεων
της Δημοτικής Αστυνομίας και της Τροχαίας (δεν έχουν ενταχθεί σε Χρηματικό Κατάλογο) και ηλε-
κτρονικές πληρωμές οφειλών με Κωδικό RF που έχει ήδη δημιουργηθεί από το παλαιό σύστημα (μη
ληξιπρόθεσμες δόσεις ρυθμίσεων και ατομικές ειδοποιήσεις).

Νέες αυξημένες αντικειμενικές αξίες ακινήτων σε περιο-
χές γύρω από το παλιό αεροδρόμιο στο Ελληνικό φέρνει
απόφαση του υπουργείου Οικονομικών, με την οποία αναθε-
ωρούνται οι Συντελεστές Αξιοποίησης Οικοπέδου (ΣΑΟ) και
οι συντελεστές Οικοπέδου (ΣΟ). Πρόκειται για απόφαση που
αφορά τους Δήμους Ελληνικού-Αργυρούπολης, Γλυφάδας
και Αλίμου, που φιλοξενούν ζώνες του έργου στο Ελληνικό.
Την απόφαση υπέγραψαν ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης και ο υφυπουργός
Χρίστος Δήμας. Στη νέα απόφαση ορισμένοι συντελεστές
έχουν τροποποιηθεί ώστε να αυξάνεται η αντικειμενική αξία
σε περιοχές με καλύτερη θέα, υποδομές ή εμπορικότητα.

Αλλάζουν οι αντικειμενικές
σε Άλιμο, Γλυφάδα, Ελληνικό
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Α
διαφορώντας για την ανθρώπινη ζωή, οι
«νεοτρομοκράτες» που ανέλαβαν την
ευθύνη για την αποτυχημένη προσπά-

θεια να ανατινάξουν τα γραφεία του ΕΦΚΑ στην
Κυψέλη με εκρηκτικό μηχανισμό φαίνεται πως
ήταν αποφασισμένοι να σκοτώσουν μεγάλο

αριθμό πολιτών προκειμένου να
γράψουν τη δική τους τρομοκρατι-
κή ιστορία… 

Στην προκήρυξή τους, γραμμέ-
νη με εκφράσεις μίσους και απει-
λές, δηλώνουν πως στάθηκαν τυ-
χεροί όλοι όσοι γλίτωσαν από την
αποτυχημένη τους απόπειρα με
μόνο σκοπό να θρηνήσουμε θύ-

ματα. «Δεν υπολογίζουν την ανθρώπινη ζωή
αθώων πολιτών, προκειμένου να παρουσια-
στούν ως τρομοκράτες», λέει ανώτατος αξιω-
ματικός της ΕΛΑΣ στην «Political» και οι έρευ-
νες της Αντιτρομοκρατικής κυρίως περνούν
σε άλλο επίπεδο μετά και την ανάληψη ευθύ-
νης για μια βόμβα που δεν εξερράγη από τους
τρομοκράτες. 

Η προκήρυξη της νέας οργάνωσης «Πυρή-
νες επιθετικής αλληλεγγύης» έχει μπει στο μι-
κροσκόπιο των ερευνητών της Αντιτρομοκρα-
τικής… Με ειρωνική γραφή και οργισμένες
εκφράσεις, οι συντάκτες της οργάνωσης μέσα
από το κείμενο που δημοσίευσαν σε ιστότοπο
αντιεξουσιαστικού χώρου, αναλαμβάνοντας
την ευθύνη για την τοποθέτηση του εμπρηστι-
κού μηχανισμού έξω από το κτήριο του ΕΦΚΑ
στην Κυψέλη στις αρχές του περασμένου Δε-
κεμβρίου, δείχνουν αποφασισμένοι να επιτύ-
χουν μεγάλο χτύπημα στο μέλλον. 

Το ανησυχητικό της ανακοίνωσης που προ-
βληματίζει είναι η φρασεολογία που χρησιμο-
ποιούν και είναι ιδιαίτερα απειλητική και προ-
κλητική. Η φράση «να κόψουμε κεφάλια» που
υπάρχει στο κείμενο παραπέμπει αλλού και
εκφράζει μόνο απέραντο θυμό. 

«Το αναπάντητο ερώτημα»
Ζητήσαμε από τη δρα Μαρία Χρ. Αλβανού,

εγκληματολόγο, ειδική σε θέματα ασφάλει-
ας, μέλος της ερευνητικής ομάδας ITSTIME,
να μας αναλύσει την προκήρυξη αυτής της
οργάνωσης.

«Το κείμενο φέρνει άλλη μια φορά στο
προσκήνιο ζητήματα που αφορούν γενικότε-
ρα το σκηνικό της εγχώριας τρομοκρατίας,
όπως αυτό διαμορφώνεται τα τελευταία χρό-
νια. Αρχικά μένει ακόμη σταθερά αναπάντητο
το ερώτημα σχετικά με τα οργανωτικά σχή-
ματα που κάνουν κάθε φορά την εμφάνισή
τους με προκηρύξεις, καθώς και σχετικά με
το “ανθρώπινο δυναμικό” τους: έχουμε όντως
καινούργιες οργανώσεις; Ή έχουμε απλά (μι-
κρούς) πυρήνες που αποτελούνται ουσιαστι-
κά από μέλη μιας δεξαμενής στρατολόγησης
συγκεκριμένης δυναμικής, που όμως εμφα-
νίζονται κάθε φορά με άλλο όνομα, για να
δείξουν ότι υπάρχει “κίνηση” και μεγάλη

“επαναστατική αντίδραση”; Αυτό το ερώτημα
χρειάζεται συστηματική έρευνα για να απαν-
τηθεί, αλλά είναι βασικό για την όσο γίνεται
πιο ακριβή χαρτογράφηση της τρομοκρατίας
στη χώρα μας».

«ΔΕΝ ΥΠΟΛΟΓΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΖΩΗ ΑΘΩΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Οι νεοτρομοκράτες είναι 
αποφασισμένοι να σκοτώσουν

Η προκήρυξη: «Να κόψουμε τα κεφάλια των εξουσιαστών…»
Η προκήρυξη μεταξύ άλλων αναφέρει: «Ανα-

λαμβάνουμε την ευθύνη για την τοποθέτηση εμ-
πρηστικού μηχανισμού χαμηλής ισχύος, τα ξημε-
ρώματα 03/12 στον ΕΦΚΑ Κυψέλης, επί της οδού
Κεφαλληνίας. Παρότι ο μηχανισμός για καλή σας
τύχη δεν εξερράγη, το διακύβευμα παραμένει το
ίδιο. Να είστε σίγουροι πως με την ίδια επιχειρη-
σιακή ευκολία με την οποία τοποθετήθηκε αυτός,
ανά πάσα ώρα και στιγμή που εμείς θα επιλέξου-
με, μπορούμε να επιτεθούμε σε οποιονδήποτε
στόχο αποφασίσουμε, με έναν αντίστοιχο μηχανι-
σμό. Απέναντι λοιπόν στον κόσμο της κοινωνικής
συναίνεσης και της υποταγής, του εφησυχασμού,
της αδράνειας και της ηττοπάθειας, απέναντι σε
κάθε λογική ανάθεση και αναμονής επιλέγουμε τον δρόμο της
άμεσης δράσης, απαντώντας με επίθεση στον κόσμο της εξου-
σίας, διαβαίνοντας ανάμεσα στις φλόγες της ολικής καταστρο-
φής του. Κάθε πρόταση για επίθεση είναι και μια πρόταση κοι-
νωνικής αποδέσμευσης, μια πρόταση ρήξης με κάθε μορφή
εξουσίας, μια πρόταση καταστροφής του υπάρχοντος». 

Οι συντάκτες του κειμένου αναφέρονται επίσης τόσο στον νε-
κρό άνδρα της γιάφκας στους Αμπελοκήπους όπου εξερράγη η

«σούπερ βόμβα» στα χέρια του, αλλά και στη…
σύντροφο -όπως την αναφέρουν- του νεκρού
τρομοκράτη. «Με οπλισμένα χέρια και λόγο, με
καρδιά σπασμένη και το όνομα μιας οδού στη
μνήμη χαραγμένη σχεδιάσαμε την επίθεση αυτή
στη μνήμη του ένοπλου επαναστάτη Κυριάκου
Ξυμητήρη και σε μια αλληλουχία με την αναρχική
συντρόφισσα Μαριάννα Μ. που βρίσκεται αιχμά-
λωτη στα μπουντρούμια της αστικής δημοκρα-
τίας. Για κάθε συντρόφισσα και σύντροφο που
σήκωσε το βαρύ τίμημα της επαναστατικής προ-
οπτικής και της εξερευνητικής δράσης υποσχό-
μαστε κάθε μέρα που ξημερώνει και τα πόδια μας
πατάνε στη γη αυτή να κόψουμε τα κεφάλια των

εξουσιαστών μας και να καταφέρουμε να κάνουμε συθέμελα
ό,τι έχουν φτιάξει με τα βρόμικά τους χέρια. Καλές εφόδους
στην κοιλάδα της αιώνιας σιωπής, σύντροφε. Δύναμη στον έγ-
κλειστο σύντροφο Κ.Κ που κατηγορείται για τον εμπρησμό υπη-
ρεσιακού της αστυνομίας στο Μεσολόγγι. Αλληλεγγύη σε όσους
και όσες διώκονται για την υπόθεση Αμπελοκήπων. Λευτεριά
στον επαναστάτη Νίκο Μαζιώτη μέλος της Ε.Α. ΦΑΝΤΑΣΙΑ - ΑΙ-
ΣΙΟΔΟΞΙΑ - ΡΙΣΚΟ».

Οι «Πυρήνες επιθετικής αλληλεγγύης» ανέλαβαν
την ευθύνη για τη βόμβα που δεν εξερράγη 
στον ΕΦΚΑ - Πώς αναλύει την προκήρυξη 
η εγκληματολόγος δρ Μαρία Χρ. Αλβανού

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Επικίνδυνη επιχειρησιακή δυναμική 
επιθέσεων σε δημόσιους χώρους»

Συνεχίζοντας η εγκληματολόγος δρ
Μαρία Χρ. Αλβανού, κάνει το ψυχογρά-
φημα των αντιεξουσιαστών που θέλουν
να γίνουν τρομοκράτες: «Από το αφήγη-
μα της προκήρυξης φαίνεται ξεκάθαρα
ιδεολογικός προσανατολισμός αναρχι-
κής-αντιεξουσιαστικής τυπολογίας, που
κάνει χρήση επιχειρημάτων στον άξονα
του “κακού κράτους” (που φέρεται να εκ-
φράζει ο μηχανισμός κοινωνικής ασφά-
λισης ΕΦΚΑ) το οποίο εκμεταλλεύεται
και οικονομικά καταπιέζει τον πολίτη.
Διάχυτη είναι στο κείμενο η δικαιολόγη-
ση της βίας ως τρόπου αντίδρασης με
αναφορές σε “ρήξη με κάθε μορφής
εξουσία” και “ολική καταστροφή", λίγο
πολύ συνήθεις και αναμενόμενες σε τέ-
τοια κείμενα. Τα παραπάνω αποτελούν
σταθερές της εγχώριας τρομοκρατίας
που κινείται κυρίως σε αυτούς τους ιδεο-
λογικούς χώρους και με αυτή τη ρητορι-
κή. Αυτό που πρέπει να προβληματίσει
σοβαρά στη συγκεκριμένη προκήρυξη
είναι η νομιμοποίηση της στοχοποίησης
ή/και σε κάθε περίπτωση θυματοποί-
ησης και του απλού πολίτη, ο οποίος πα-
ρουσιάζεται να έχει μερίδιο ευθύνης και
να είναι συνειδητά αιχμάλωτος με ηττο-
πάθεια, υποταγή κ.λπ. Η αντίληψη αυτή
του τύπου “κανένας αστός δεν είναι
αθώος”, εκφραζόμενη ήδη από την επο-
χή του αναρχικού τρομοκράτη Émile
Henry, επιβεβαιώνει την εκδοχή ότι το
τελευταίο διάστημα έχουμε μια νέα και
ιδιαίτερα επικίνδυνη επιχειρησιακή δυ-
ναμική επιθέσεων, που μπορεί να πραγ-
ματοποιηθούν σε χώρους ανοιχτούς, δη-
μόσιας πρόσβασης και από αυτές να
προκύψει μεγάλος αριθμός θυμάτων. Οι
απλοί πολίτες-θύματα δεν θεωρούνται
πλέον απλά μια “παράπλευρη απώλεια” ή
“άτυχη στιγμή” (έτσι και αλλιώς κυνική
θεώρηση, απουσίας σεβασμού στην αν-
θρώπινη ζωή), αλλά ευθέως στοχοποι-
ούνται, αφού “στηρίζουν” με την “αδρά-
νεια”, “ηττοπάθεια” κ.λπ. το σύστημα που
οι τρομοκράτες θέλουν να καταστρέ-
ψουν. Λαμβάνοντας υπόψη και την ανα-
φορά στην υπόθεση των Αμπελοκήπων
(με έναν εκρηκτικό μηχανισμό που αν εί-
χε ολοκληρωθεί το εγκληματικό σχέδιο
με την τοποθέτηση και έκρηξή του θα
θρηνούσαμε πολλά θύματα) καθίσταται
σαφές ότι η παρούσα σελίδα της εγχώ-
ριας τρομοκρατίας απαιτεί μεγάλη εγρή-
γορση για την αντιμετώπισή της σε επί-
πεδο πρόληψης/αποτροπής των επιθέ-
σεων και προστασίας των πολιτών. Είναι
κομβικής σημασίας η πληροφορία (intel-
ligence) και η έγκαιρη αξιοποίησή της
από τις αρχές».

Στο σκαμνί 100 
κατηγορούμενοι
για τη δολοφονία
του Γ. Λυγγερίδη

H
ρθε η ώρα της δικαιοσύνης για τον
αδικοχαμένο αστυνομικό των ΜΑΤ
Γιώργο Λυγγερίδη. Μια ημέρα μετά

τη συμπλήρωση ενός χρόνου από τη δολο-
φονία του ο 9ος ανακριτής Παναγιώτης
Τζιούβας έκλεισε την ανάκριση και έχει
διαβιβάσει στον εισαγγελέα όλη τη δικο-
γραφία, προκειμένου εκείνος με τη σειρά

του να διατυπώσει την πρό-
τασή του για την παραπομπή
των 100 και πλέον κατηγο-
ρουμένων. 
Ήταν η μέρα που όλη η Ελ-
λάδα και η Ελληνική Αστυ-
νομία τιμούσαν τον Γιώργο
Λυγγερίδη. Η ογκωδέστατη
δικογραφία περνάει στα χέ-

ρια του εισαγγελέα που θα προτείνει ποιοι
θα κάτσουν στο σκαμνί για τη δολοφονία
που συγκλόνισε όλη την Ελλάδα. Στις 27
Δεκεμβρίου η ανάκριση και τυπικά ολο-
κληρώθηκε και τώρα έρχεται η ώρα του δι-
καστηρίου. Σύμφωνα με πληροφορίες,
στον εισαγγελέα διαβιβάστηκε το σύνολο
της δικογραφίας και όπως όλα δείχνουν,
στα μέσα Φεβρουαρίου αναμένεται η πρώ-
τη δίκη στο Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο
Πειραιά με κατηγορούμενο τον 19χρονο
που φέρεται να είναι εκείνος που έριξε τη
φονική φωτοβολίδα στον αστυνομικό. Ο
19χρονος κατηγορείται για ανθρωποκτο-
νία από πρόθεση και αυτό που αναμένει
κυρίως η οικογένεια είναι να περιγράψει
τα όσα έγιναν εκείνο το μοιραίο βράδυ και
να αποκαλύψει από ποιον πήραν εντολές
και προμηθεύτηκαν τις φονικές φωτοβο-
λίδες. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, τουλάχιστον
100 θα είναι οι εμπλεκόμενοι που θα κα-
θίσουν μπροστά από την έδρα του δικα-
στηρίου. 
Εδώ και έναν χρόνο περίπου ο Παναγιώτης
Τζιούβας έχει καταβάλει υπεράνθρωπες
προσπάθειες, ώστε αυτή η υπόθεση να μην
κολλήσει στα γρανάζια της «αργοπορίας»
και επιτάχυνε τις διαδικασίες. Πέρα από
τους φυσικούς αυτουργούς αναμένεται
σύντομα να δοθούν απαντήσεις και για ηθι-
κούς αυτουργούς, αν δηλαδή εμπλέκονται

μεγάλα ονόματα στο κατηγορητήριο για την
εγκληματική οργάνωση ή για τη χρηματο-
δότηση αυτής. 

Οι μάρτυρες είπαν για «μικρούς»
και «μεγάλους» εμπλεκόμενους
Το θέμα που πρώτη είχε αποκαλύψει η
«Political» με την καθυστέρηση στις απο-
μαγνητοφωνήσεις συνομιλίων αλλά και τις
διαδικασίες στα εγκληματολογικά εργα-
στήρια λύθηκε σε χρόνο ρεκόρ με την υπο-
στήριξη της ηγεσίας του υπουργείου Προ-

στασίας του Πολίτη αλλά και των έμπειρων
αξιωματικών της ΓΑΔΑ, προκειμένου να
ενισχυθούν άμεσα τα τμήματα με αστυνο-
μικούς και τεχνικούς, ώστε να μην υπάρ-
ξει καθυστέρηση. Όσον αφορά το θέμα της
χρηματοδότησης της εγκληματικής οργά-
νωσης, θα περιμένουμε και τις προτάσεις
του εισαγγελέα. Όλη αυτή την περίοδο ο
ανακριτής εξέταζε κάθε πτυχή της υπόθε-
σης και σε κάθε νέο στοιχείο που έμπαινε
στη δικογραφία ακολουθούσαν και συμ-
πληρωματικές διώξεις.
Υπήρξαν πολλοί που έδωσαν σημαντικά
στοιχεία στις αρχές και η έρευνα ίσως να
άγγιξε και το κόκκαλο, λένε πηγές στην
«Political». Οι προστατευόμενοι μάρτυρες
δεν «μίλησαν» απλά. Δεν «έδωσαν» μόνο
πρώην συντρόφους τους σε λέσχες και
οπαδικές ομάδες αλλά κατονόμασαν ηγετι-
κά στελέχη και έδωσαν πολλά σημαντικά
στοιχεία, όπως βίντεο, μηνύματα SMS και
συγκεκριμένες δράσεις. Μάλιστα, οι δυο
κατηγορίες που έχουν «χωρίσει» τους εμ-
πλεκόμενους είναι οι «μεγάλοι», δηλαδή
τα ηγετικά στελέχη και οι εντολοδότες, και
οι… «μικροί», τα άτομα που αποτελούσαν
τον «στρατό» χούλιγκαν και διεκπεραί-

ωναν όλες τις παραβατικές πράξεις, όπως
εκβιασμούς, απειλές, διακίνηση ναρκωτι-
κών και «προστασία» ακόμα και σε καντί-
νες γύρω από το γήπεδο της ομάδας τους. 
Η ώρα του δικαστηρίου όμως πλησιάζει και
όπως λένε καλά πληροφορημένες πηγές:
«Ακόμα δεν έχουμε δει τίποτα»…

Ο 9ος ανακριτής Παναγιώτης Τζιούβας διαβίβασε 
στον εισαγγελέα το σύνολο της δικογραφίας και 

στα μέσα Φεβρουαρίου αναμένεται να γίνει η πρώτη δίκη

Τι λέει στην «P» 
o ποινικολόγος
Βασίλης Καπερνάρος

Ο ποινικολόγος Βασίλης Καπερνά-
ρος που έχει σταθεί από την πρώτη
στιγμή στην οικογένεια του δολοφο-
νημένου αστυνομικού μιλάει στην
«Political» και επιβεβαι-
ώνει αυτή την εξέλιξη:
«Ήρθε η ώρα του δικα-
στηρίου. Πιστεύω ότι
έχει γίνει εξαιρετική
δουλειά κατά τη διάρκεια
της ανάκρισης και αξιολογή-
θηκαν πολλά στοιχεία και έτσι οδηγεί-
ται η υπόθεση στο ακροατήριο. Θα πε-
ριμένουμε μέχρι τα μέσα Φεβρουαρί-
ου που ξεκινάει η διαδικασία».

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη



Π
ερισσότερες δόσεις και εκ-
πτώσεις για τα ασφαλισμένα
ακίνητα συνθέτουν το νέο

πλαίσιο για τον φετινό ΕΝΦΙΑ, ο οποί-
ος θα αρχίσει να εξοφλείται νωρίτερα
από κάθε χρονιά, ενώ οι σχετικές...
προετοιμασίες αρχίζουν μέσα στις

επόμενες ημέρες. 
Πιο συγκεκριμένα, έως τις 10

Ιανουαρίου, όλες οι ασφαλιστικές
εταιρείες καλούνται να αποστεί-
λουν στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων τα στοιχεία
ασφάλισης κατοικιών που έχουν
στα αρχεία τους, όπως προβλέπει
σχετική απόφαση του διοικητή
Γιώργου Πιτσιλή. Η παραπάνω

διαδικασία αποτελεί την πρώτη και κα-
θοριστική κίνηση για τη μείωση του
ΕΝΦΙΑ έως 20% για τους ιδιοκτήτες
ακινήτων με κατοικίες αξίας έως
500.000 ευρώ και 10% για μεγαλύτερης
αξίας. Εκτός από την πρόσθετη μείωση
κατά 20%, για πρώτη φορά οι φορολο-
γούμενοι ιδιοκτήτες ακινήτων θα
έχουν τη δυνατότητα να εξοφλήσουν
τον φόρο σε 12 ισόποσες μηνιαίες δό-
σεις, με την πρώτη δόση να καταβάλ-
λεται έως τις 31 Μαρτίου και την τελευ-
ταία έως τις 28 Φεβρουαρίου 2026. 

Όσοι έχουν συνάψει ασφαλιστήριο
συμβόλαιο στο όνομά τους για κατοι-
κία, δική τους ή άλλου προσώπου, θα
επισκεφθούν την πλατφόρμα
myProperty της ΑΑΔΕ, για να εντοπί-
σουν τα ασφαλιστήρια συμβόλαια που
έχουν δηλωθεί στον ΑΦΜ τους και να
γίνει το σχετικό... τσεκάρισμα. Εκεί θα
διαπιστώσουν αν τα δικαιώματα που
κατέχουν ανταποκρίνονται στην πραγ-
ματικότητα, θα μπορούν να δηλώσουν
τους ΑΦΜ των συνιδιοκτητών, όταν για
την ασφαλισμένη κατοικία υπάρχουν
περισσότεροι συνιδιοκτήτες (ασφάλι-
ση ιδίου και για λογαριασμό τρίτων)
και να δηλώσουν τους ΑΦΜ των τρίτων
προσώπων που έχουν δικαίωμα επί
της ασφαλισμένης κατοικίας, όταν οι
ίδιοι δεν έχουν δικαίωμα επ’ αυτής
(ασφάλιση για λογαριασμό τρίτων).

Οι συνιδιοκτήτες και τα τρίτα πρό-
σωπα θα ενημερωθούν μέσω ηλε-
κτρονικής ειδοποίησης στη θυρίδα
τους στην ψηφιακή πύλη «myAADE»,
καθώς και με αποστολή μηνύματος
στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, για να υποβάλουν
αίτηση και να συσχετίσουν το ασφαλι-
στήριο συμβόλαιο με την ασφαλισμένη
κατοικία τους. Εφόσον ενημερωθούν

μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος ότι
έχουν περιληφθεί στη δήλωση του λή-
πτη ασφάλισης ως συνιδιοκτήτες ή
τρίτα πρόσωπα, στην καρτέλα Δημι-
ουργία αίτησης / Προβολή αιτήσεων
μπορούν να εντοπίσουν τα ασφαλιστή-
ρια συμβόλαια που έχουν δηλωθεί
στον ΑΦΜ τους και να τα συσχετίσουν
με τα δικαιώματά τους επί των ασφαλι-
σμένων ακινήτων. Η ασφάλιση αφορά

το προηγούμενο έτος με διάρκεια του-
λάχιστον τριών μηνών, ενώ αν η διάρ-
κεια της ασφάλισης είναι μικρότερη
του ενός έτους, η μείωση του ΕΝΦΙΑ
προσαρμόζεται αναλογικά. 

Η έκπτωση στον ΕΝΦΙΑ αφορά μόνο
το ασφαλισμένο κτίσμα και όχι το σύνολο
της ακίνητης περιουσίας και χορηγείται
εφόσον η κατοικία είναι ασφαλισμένη σε
αναγνωρισμένη ασφαλιστική εταιρεία,
ενώ η ασφάλιση πρέπει να καλύπτει σω-
ρευτικά τους κινδύνους από σεισμό,
πυρκαγιά και πλημμύρα για χρονικό διά-
στημα τουλάχιστον τριών μηνών εντός
του ίδιου έτους. Τέλος, πρέπει να σημει-
ωθεί ότι το ασφαλιστήριο συμβόλαιο
πρέπει να αναγράφει ότι η αξία ανακατα-
σκευής της κατοικίας είναι τουλάχιστον
1.000 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο.
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Τα νέα δεδομένα που ισχύουν φέτος - 
Για πρώτη φορά οι φορολογούμενοι ιδιοκτήτες 

ακινήτων θα έχουν τη δυνατότητα να εξοφλήσουν
τον φόρο σε 12 ισόποσες μηνιαίες δόσεις

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Αντίστροφη μέτρηση 
για την πληρωμή του ΕΝΦΙΑ 

Εξαιρετικά σοβαρές διαστάσεις έχει προσλάβει το φαι-
νόμενο της ηλεκτρονικής απάτης εις βάρος φορολογουμέ-
νων, στους οποίους κάποιοι «αετονύχηδες»... υπόσχονται
επιστροφή φόρου από την Εφορία 365 μέρες τον χρόνο! 

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων κατά καιρούς συ-
νιστά την προσοχή των φορολογουμένων απέναντι στα πα-
ραπλανητικά μηνύματα, τα οποία έχουν ως στόχο την υπο-
κλοπή προσωπικών στοιχείων και στοιχείων τραπεζικών
καρτών. Τα μηνύματα που «μυρίζουν» απάτη αφορούν την
αποστολή δήθεν μηνυμάτων από την ΑΑΔΕ ή άλλη οντότη-

τα, όπως το gov.gr, τον ισχυρισμό ότι ο παραλήπτης δι-
καιούται επιδότηση ή επιστροφή φόρου και την παρότρυν-
ση για σύνδεση μέσω link σε πλαστή ιστοσελίδα. Εάν οι πα-
ραλήπτες πατήσουν τον σύνδεσμο, υπάρχει σοβαρός κίν-
δυνος να προκληθούν προβλήματα ασφαλείας ή να αλιευ-
θούν προσωπικές ή και τραπεζικές τους πληροφορίες. 

Οι πολίτες, για τη δική τους προστασία, πρέπει να μην κά-
νουν click ή tap σε κανέναν σύνδεσμο και να διαγράψουν
αμέσως το μήνυμα, ενώ πρέπει να σημειωθεί ότι ποτέ η ΑΑ-
ΔΕ δεν πρόκειται να ζητήσει για οποιοδήποτε λόγο προσω-

πικά στοιχεία των φορολογουμένων, όπως ονοματεπώνυ-
μο, ΑΦΜ, ημερομηνία γέννησης, τραπεζικούς λογαρια-
σμούς ή κωδικούς πρόσβασης (Username ή Password)
μέσω μηνύματος SMS ή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου. Επιπλέον, οι πολίτες-φορολογούμενοι πρέπει να
συνδέονται στην ψηφιακή πύλη myAADE μόνο από τη διεύ-
θυνση myaade.gov.gr ή μέσω της επίσημης ιστοσελίδας
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων www.aade.gr ή
να χρησιμοποιούν την επίσημη ψηφιακή εφαρμογή της
ΑΑΔΕ για φορητές συσκευές myAADEapp.

Πώς δεν θα πέσετε θύματα απάτης με τις επιστροφές φόρου 
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Κ
ατά το τελευταίο του βιντεο-
σκοπημένο μήνυμα για το
2024, ο υπουργός Οικονομι-

κών Κωστής Χατζηδάκης επιστράτευσε
μια ευδιάθετη προσέγγιση που συν-
δύασε τα σοβαρά με τα χιουμοριστικά,
καταλήγοντας ότι «Σουηδία δεν γίναμε,
αλλά και γιατί να γίνουμε Σουηδία; Για

να κρυώνουμε;». Όσον αφορά
πάντως τα σοβαρά, ο υπουργός
μέσα από το μήνυμά του έδωσε το
στίγμα όσων έγιναν πέρυσι, αλλά
και εκείνων που θεωρεί η κυβέρ-
νηση ότι «θα σώσουν την παρτίδα»
του 2025. Το πρώτο που ανέφερε
ήταν η φορολογική συμμόρφωση

που ξεκίνησε εντονότερα από ποτέ πέ-
ρυσι και θα συνεχιστεί και του χρόνου.
Το δεύτερο ήταν η κατάκτηση της επεν-
δυτικής βαθμίδας και η καλύτερη δια-
χείριση του χρέους και το τρίτο ήταν η
διατήρηση της καλής απορρόφησης
των ευρωπαϊκών πόρων.

Φορολογική συμμόρφωση
Αυτό που τελικά θεωρεί η κυβέρνηση
ως μεγάλο της επίτευγμα είναι η πάτα-
ξη μέρους της φοροδιαφυγής, παρά το
γεγονός ότι πολλοί ήταν εκείνοι που
θεώρησαν ότι η τεκμαρτή φορολόγηση
για τους επαγγελματίες ήταν η αιτία
που μειώθηκε το ποσοστό της κυβέρ-
νησης στις ευρωεκλογές. 
Συγκεκριμένα, το 2025 το οικονομικό
επιτελείο προσβλέπει σε επιπλέον φο-
ρολογικά έσοδα που ενδέχεται να ξε-
περάσουν τα 2 δισ. με δεδομένο ότι
κατά το 2024 -με τη διασύνδεση των
POS να ξεκινά από τον Μάιο- τα έσοδα
αυξήθηκαν κατά 1,8 δισ. Αυτό σημαίνει
ότι είναι πολύ πιθανή η συγκέντρωση
ακόμη και 2,5 δισ. ευρώ, ποσό που θα
επιτρέψει την ελάφρυνση των άμεσων
φόρων. 
Σύμφωνα με τα σενάρια που ήδη τρέ-
χουν στην οδό Καραγιώργη Σερβίας,
σχεδιάζονται μειώσεις συντελεστών
και επανασχεδιασμός της φορολογι-
κής κλίμακας με τη δημιουργία εμβό-
λιμων κλιμακίων, ώστε να υπάρξει
ελάφρυνση της μεσαίας τάξης, δηλα-
δή των εισοδημάτων από 20.000 έως
40.000 ευρώ. 
Η προσπάθεια πάταξης της φοροδια-
φυγής δεν τελειώνει ούτε το 2025, κα-
θώς υπολογίζεται από το ΥΠΕΘΟ ότι τα
διαφυγόντα κέρδη ξεπερνούν τα 4 δισ.
ευρώ ετησίως.

Η ευθυγράμμιση της Moody’s
Ο αμερικανικός οίκος αξιολόγησης
Moody’s είναι ο μεγαλύτερος ανά τον
κόσμο και παραμένει το «αγκάθι» που
θέλει να προσπεράσει η κυβέρνηση
μέσα στο 2025. Αυτή τη στιγμή όλοι οι
άλλοι οίκοι τους οποίους αποδέχεται η
ΕΚΤ -η Standard & Poor’s, η Fitch, 
η DBRS και η Scope- έχουν τοποθετή-
σει την οικονομία μας στην επενδυτική
βαθμίδα και μάλιστα η τελευταία μάς
έχει αποδώσει και μία επιπλέον βαθμί-
δα. Η Moody’s όμως εξακολουθεί να
ανθίσταται και διατηρεί την Ελλάδα στο
τελευταίο σκαλοπάτι των «μη επενδυτι-
κών» οικονομιών. 
Στα θετικά είναι ότι από τις 13 Σεπτεμ-
βρίου του 2024 μάς βαθμολογεί με
«θετική» προοπτική, γεγονός που θε-
ωρείται προάγγελος για αναβάθμιση
στις 14 Μαρτίου, οπότε και προγραμ-
ματίζεται η επόμενη αξιολόγηση του
οίκου. 
Η αρχή των αξιολογήσεων του 2025 γί-
νεται με τον DBRS που θα δημοσιοποι-
ήσει την αξιολόγησή του στις 7 Μαρτί-
ου. Και ο καναδικός οίκος έχει αποδώ-

σει θετικές προοπτικές στην οικονομία
μας, όμως θεωρείται πολύ πιθανό να
μη μας αναβαθμίσει, περιμένοντας τις
αποφάσεις της Moody’s. Στη συνέχεια -
και μετά τη Moody’s-, στις 18 Απριλίου,
θα είναι η σειρά της Standard & Poor’s
για τη δική της αξιολόγηση, με τον οίκο
να μας αποδίδει επίσης θετικό outlook
και άρα είναι πολύ πιθανό να μας ανα-
βαθμίσει εφόσον έχει πράξει το ίδιο η
Moody’s.
Με δεδομένο ότι και το 2025 θα είναι
χρονιά με γεωπολιτικές εντάσεις και
ασταθείς οικονομικές και πολιτικές
εξελίξεις στις μεγάλες οικονομίες της
Ευρώπης, η καλύτερη αξιολόγηση των
οίκων θεωρείται ιδιαίτερα σημαντική
για τη δανειακή πολιτική της χώρας
μας. Για φέτος θα αντλήσουμε το πε-
ριορισμένο ποσό των 8 δισ. από τις αγο-
ρές, τη στιγμή που οι υπόλοιπες χώρες
της ευρωζώνης σχεδιάζουν να αναζη-
τήσουν πάνω από 670 δισ., ώστε να κα-
λύψουν τις ανάγκες τους. 

Αποπληρωμή χρέους
Παράλληλα, η χώρα μας θα προχωρή-

σει σε νέα πρόωρη αποπληρωμή χρέ-
ους. Αυτή του 2025 θα είναι η τέταρτη
και θα μειώσει το χρέος μας κατά 5,29
δισ. ανεβάζοντας το σύνολο των ποσών
που έχουν καταβληθεί σε 21,6 δισ. ενώ
απομένουν ακόμη 26,3 δισ. Ανάλογη κί-
νηση προγραμματίζεται και για το 2026,
εφόσον βέβαια όλα κυλήσουν ομαλά. 

Οι ευρωπαϊκοί πόροι
Οι απορροφήσεις των ευρωπαϊκών πό-
ρων ήταν το τρίτο σημείο στο οποίο
αναφέρθηκε ο Κωστής Χατζηδάκης στο
μήνυμά του, θυμίζοντας ότι η χώρα μας
είναι 6η στις απορροφήσεις του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και 5η στους 27 στις
απορροφήσεις του ΕΣΠΑ. Η χρονιά που
ξεκίνησε θεωρείται πολύ σημαντική
για την πορεία των εκταμιεύσεων από
το Ταμείο Ανάκαμψης, καθώς θα είναι η
προτελευταία όλου του προγράμματος
και άρα οι όποιες αστοχίες θα επιβαρύ-
νουν το 2026 που είναι η καταληκτική
χρονιά. Για τον λόγο αυτόν ο υπεύθυνος
υπουργός Νίκος Παπαθανάσης προ-
χωρά σε εντατικοποίηση των προσπα-
θειών, ώστε η Ελλάδα να αιτηθεί μέσα
στο έτος την έκτη και την έβδομη δόση
φέρνοντας στη χώρα μας επιπλέον 9,3
δισ. ευρώ από τα 36 δισ. που δικαιού-
μαστε. Σε αυτά τα ποσά θα προστεθούν
και 500 εκατομμύρια, τα οποία έμειναν
σε εκκρεμότητα από την πέμπτη δόση
του 2024, ανεβάζοντας έτσι το συνολι-
κό ποσό στα 9,8 δισ. ευρώ.Ο
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Η πάταξη της φοροδιαφυγής θα ανοίξει τον δρόμο για επιπλέον
μειώσεις φόρων, οι καλύτερες αξιολογήσεις θα μας δώσουν

τη δυνατότητα για καλύτερη διαχείριση του χρέους, 
ενώ το Ταμείο Ανάκαμψης θα στηρίξει την ανάπτυξη

Τι «θα σώσει την παρτίδα» του 2025

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Ξ
εκινούν στις 8 Ιανουαρίου οι αιτή-
σεις για την επιδότηση νοικοκυ-
ριών για την εγκατάσταση αντλίας

θερμότητας και ηλιακού θερμοσίφωνα,
με το πρόγραμμα να παραμένει ανοιχτό
έως τις 31 Μαρτίου, ενώ καταληκτική
ημερομηνία για την εξαργύρωση του
voucher είναι για τις 23 Σεπτεμβρίου. Η
χρηματοδότηση γίνεται με πόρους του
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,
με το 67% της συνολικής δαπάνης να
αφορά ηλιακούς θερμοσίφωνες και το
33% αντλίες θερμότητας.

Οι καταναλωτές, εκτός του ότι
επιδοτούνται για τη νέα εγκατάστα-
ση ηλιακού θερμοσίφωνα ή/και
αντλίας θερμότητας, επιπλέον δίνε-
ται η δυνατότητα αντικατάστασης
ενεργοβόρων ηλεκτρικών θερμαν-
τήρων.

Το πρόγραμμα ενεργειακής ανα-
βάθμισης «Αλλάζω Θέρμανση και
Θερμοσίφωνα» είναι συνολικού

προϋπολογισμού 223,2 εκατ. ευρώ, ενώ
στόχος του είναι η εγκατάσταση 171.700
ηλιακών συστημάτων θέρμανσης νερού
και αντλιών θερμότητας από οικιακούς
καταναλωτές, από τα οποία τα 34.000 θα
προορίζονται για ενεργειακά φτωχά νοι-
κοκυριά. Για αυτό τον σκοπό, από τα 148,8
εκατ. της δημόσιας δαπάνης για την επι-
δότηση ηλιακού τα 44,64 εκατ. αφορούν
ευάλωτα νοικοκυριά. Για την επιδότηση
αντλίας θερμότητας θα διατεθούν 74,4
εκατ. ευρώ. Στην περίπτωση που μέρος
των κονδυλίων μείνει ανεξάντλητο για
κάποια από τις δύο κατηγορίες συ-
σκευών, τότε το υπόλοιπο ποσό θα μπο-
ρεί να μεταφερθεί στην άλλη κατηγορία.

Στην περίπτωση των αντλιών θερμότη-

τας θα υπάρξει ενισχυμένος συντελεστής
βαρύτητας στις αιτήσεις νοικοκυριών
στις Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας
και Ηπείρου, στις οποίες καταγράφεται
συχνή υπέρβαση των μέγιστων επιτρε-
πτών ορίων σωματιδιακής ρύπανσης αρ-
κετές φορές ετησίως σε σχέση με τις
υπόλοιπες περιφέρειες της Ελλάδας.

Σε ποιους απευθύνεται
Το πρόγραμμα απευθύνεται αποκλει-

στικά σε οικιακούς καταναλωτές. Δυνα-
τότητα διεκδίκησης επιδότησης έχει κά-
θε φυσικό πρόσωπο για την κύρια ή δευ-
τερεύουσα κατοικία του (ιδιόκτητη, ενοι-
κιαζόμενη ή παραχωρούμενη). Για την
ίδια κατοικία δεν είναι δυνατή η υποβολή
αίτησης από περισσότερα από ένα φυσι-
κά πρόσωπα. Στις ενοικιαζόμενες και δω-
ρεάν παραχωρούμενες κατοικίες εφαρ-
μόζεται ο κανονισμός de minimis. Πρα-
κτικά αυτό σημαίνει ότι πριν από τη χορή-
γηση της ενίσχυσης οι ιδιοκτήτες των ακι-
νήτων θα πρέπει να υποβάλουν υπεύθυνη
δήλωση για το ότι τα τρία τελευταία έτη
δεν έχουν λάβει ενισχύσεις πάνω από

300.000 ευρώ. Στις αντλίες θερμότητας η
επιδότηση για την προμήθεια είναι 50%
χωρίς εισοδηματικά κριτήρια, με ανώτα-
το όριο τις 5.000 ευρώ (προ ΦΠΑ), ενώ
και ο ΦΠΑ είναι επιλέξιμος με την ενί-
σχυση και πάλι κατά 50%. Το ίδιο ποσοστό
επιδότησης ισχύει και για τις υπηρεσίες
εγκατάστασης με όριο τα 1.000 ευρώ.

Έτσι, ένας ωφελούμενος μπορεί να λά-
βει επιχορήγηση 5.000 ευρώ για τον εξο-
πλισμό, 1.200 ευρώ για τον ΦΠΑ προμή-
θειας του συστήματος, 1.000 ευρώ για τις
υπηρεσίες και 240 ευρώ για τον ΦΠΑ
υπηρεσιών. Κατά συνέπεια, το συνολικό
ποσό ανέρχεται σε 7.440 ευρώ.

Στην επιδότηση του ηλιακού προβλέ-
πονται εισοδηματικά κριτήρια. Για δι-
καιούχους με ετήσιο ατομικό κάτω από
5.000 ευρώ και ετήσιο οικογενειακό ει-
σόδημα κάτω από 10.000 το ποσοστό εί-
ναι 60%, με το πλαφόν στήριξης στα 840
ευρώ (προ ΦΠΑ). Ίδιο είναι το ποσοστό
και για τις υπηρεσίες με πλαφόν στα 180
ευρώ.

Για οικιακούς καταναλωτές με μεγα-
λύτερο ετήσιο εισόδημα το ποσοστό επι-

δότησης είναι 50%, με πλαφόν για αγορά
εξοπλισμού και υπηρεσίες στα 600 και
100 ευρώ αντίστοιχα. Επομένως το ανώ-
τερο όριο στήριξης (συνυπολογίζοντας
τον ΦΠΑ) είναι 1.041,60 ευρώ.

Κριτήρια αξιολόγησης
Εκτός από την προτεραιοποίηση των

επιλαχόντων του «Αλλάζω Θερμοσίφω-
να» (για την επιδότηση ηλιακού) και την
πριμοδότηση των νοικοκυριών στις Πε-
ριφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας και
Ηπείρου (για την επιδότηση αντλίας), οι
αιτήσεις και για τις δύο συσκευές μοι-
ράζονται τα υπόλοιπα κριτήρια αξιολό-
γησης.

Τα κριτήρια αυτά είναι η ύπαρξη ΑμεΑ
στο νοικοκυριό, ο αριθμός των εξαρτώ-
μενων μελών, καθώς και οι βαθμοημέρες
(προσδιορίζονται με βάση τον Ταχυδρο-
μικό Κώδικα και αποτελούν δείκτη για τη
δριμύτητα κλίματος μιας περιοχής). Στην
περίπτωση των αιτήσεων για ηλιακό, η
ύπαρξη ΑμεΑ έχει συντελεστή βαρύτη-
τας 30%, ο αριθμός των εξαρτώμενων με-
λών 30% και οι βαθμοημέρες 40%.

Στις αιτήσεις για αντλία θερμότητας η
ύπαρξη ΑμεΑ έχει συντελεστή βαρύτη-
τας 20%, ο αριθμός των εξαρτώμενων με-
λών 20% και οι βαθμοημέρες 30%. Συντε-
λεστή βαρύτητας 30% έχει η διαμονή σε
ατμοσφαιρικά επιβαρυμένη περιφέρεια
( Ήπειρο, Κεντρική Μακεδονία).

Ξεκινούν στις 8 Ιανουαρίου οι αιτήσεις, ενώ το Πρόγραμμα
«Αλλάζω Θέρμανση και Θερμοσίφωνα» θα παραμείνει

ανοιχτό έως τις 31 Μαρτίου

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΙΑΚΟΥ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ ΚΑΙ ΑΝΤΛΙΑΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ

Ποιοι, πώς και πότε μπορούν
να πάρουν την επιδότηση 
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Νέο «τσουνάμι»
αυξήσεων για 
τα ασφάλιστρα
υγείας και ΙΧ

Νέες σημαντικές αυξήσεις 5%-10%
αναμένεται να ανακοινώσουν μέσα στο
προσεχές διάστημα οι ασφαλιστικές
εταιρείες για τα συμβόλαια υγείας, αλλά
και για τα ΙΧ αυτοκίνητα, σε μια νέα...
απόπειρα να καλύψουν το μεγάλο λει-
τουργικό κόστος και να διατηρήσουν εν-
τός ελέγχου τα αποθεματικά τους.

Ο εκτροχιασμός των τιμών σε αναλώ-
σιμα και υπηρεσίες στον κλάδο της υγεί-
ας έχει αυξήσει τις χρεώσεις από τα
ιδιωτικά θεραπευτήρια, με αποτέλεσμα
οι ασφαλιστικές εταιρείες να είναι αναγ-
κασμένες να «φορτώσουν» το κόστος
στους ασφαλισμένους τους. Ήδη, πολύ
μεγάλη ασφαλιστική εταιρεία έχει ενη-
μερώσει μέσω εγκυκλίου τους συνεργά-
τες της, σχετικά με τα τιμολόγια της νέας
χρονιάς, ανοίγοντας τον δρόμο για ανά-
λογες κινήσεις και από τους υπόλοιπους
«παίκτες» του ανταγωνισμού. Σημειώνε-
ται ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία του πλη-
θωρισμού Νοεμβρίου, οι αυξήσεις που
καταγράφονται στα τιμολόγια των ασφα-
λίστρων υγείας διαμορφώνονται στο 14%.
Σύμφωνα με τις ενώσεις καταναλωτών,
πολλοί ασφαλισμένοι λαμβάνουν τα ει-
δοποιητήρια για την πληρωμή των ασφα-
λίστρων και παθαίνουν... εγκεφαλικό,
ενώ οι περισσότερες αυξήσεις αφορούν
παλαιότερα συμβόλαια, ισόβιας ή μακρο-
χρόνιας διάρκειας. 

Από την άλλη, σύμφωνα με στελέχη
της ασφαλιστικής αγοράς, αναμένονται
ανάλογες αυξήσεις και στα ασφαλιστή-
ρια συμβόλαια του κλάδου ζημιών. Στον
κλάδο των ασφαλειών αυτοκινήτου, το
μεγάλο πρόβλημα εντοπίζεται στην εν-
τυπωσιακή αύξηση των τιμών των ανταλ-
λακτικών, αλλά και στο κόστος των εργα-
σιών, σε συνδυασμό με την αύξηση των
τροχαίων ατυχημάτων και δυστυχημά-
των, που έχουν «απογειώσει» τις αποζη-
μιώσεις. Οι ασφαλιστικές εταιρείες πε-
ριμένουν από την κυβέρνηση να υλοποι-
ήσει την απόφαση για ποινές σε όσους
έχουν ανασφάλιστα αυτοκίνητα, σε μια
προσπάθεια να αυξήσουν τους δείκτες
ρευστότητας και φερεγγυότητας, χωρίς
να χρειαστεί να καταφύγουν σε μεγάλες
αυξήσεις. 

Ν
έα δεδομένα για τους φορο-
λογούμενους θα φέρει τα
επόμενα χρόνια το νέο, ανα-

βαθμισμένο σύστημα «Yπερ-Taxis»,
μέσω του οποίου η Ανεξάρτητη Αρχή

Δημοσίων Εσόδων θα
έχει τη δυνατότητα να
ελέγξει ακόμη πιο
αποτελεσματικά τη
φοροδιαφυγή, θέτον-
τας παράλληλα οκτώ
στόχους 

Με το νέο έργο-
ορόσημο, η ΑΑΔΕ θέ-

τει τις βάσεις για τη «Φορολογική Δι-
οίκηση 3.0», ανταποκρινόμενη στις
σύγχρονες διεθνείς τάσεις. Το έργο,
συνολικού προϋπολογισμού
86.181.528,66 ευρώ, καλύπτεται από
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας, έχει διάρκεια πέντε ετών και
αναμένεται να ολοκληρωθεί τον Δε-
κέμβριο του 2029. Ταυτόχρονα προ-
βλέπεται συντήρηση διάρκειας τεσ-
σάρων ετών, πρόσθετου προϋπολο-
γισμού 33.460.160 ευρώ. Παράλλη-
λα, η ΑΑΔΕ έχει θέσει ως στόχο την
ταχύτερη δυνατή υλοποίηση συγκε-
κριμένων λειτουργιών, με τα πρώτα
επιμέρους υποσυστήματα να τίθενται
σε λειτουργία από το τέλος του 2026.

Το νέο σύστημα αξιοποιεί τεχνολο-

γικές καινοτομίες, απλοποιεί διαδι-
κασίες και ενισχύει την επιχειρημα-
τικότητα, προσφέροντας ένα σύγχρο-
νο, αποτελεσματικό και φιλικό φορο-
λογικό περιβάλλον για πολίτες και
επιχειρήσεις. Ειδικότερα, το νέο
«Υπερ-Taxis»:

1. Ενοποιεί και εκσυγχρονίζει όλα
τα υφιστάμενα συστήματα (TAXIS,
Taxisnet, Elenxis).

2. Δημιουργεί ένα ολοκληρωμένο
προφίλ για κάθε φορολογούμενο, δι-
ευκολύνοντας τις συναλλαγές του.

3. Αναβαθμίζει τον έλεγχο, δίνον-

τας τη δυνατότητα παρακολούθησης
των υποθέσεων, από την ανάθεση
μέχρι και την αποπληρωμή του φό-
ρου, προσφέροντας περαιτέρω δια-
φάνεια και αποτελεσματικότητα.

4. Καταργεί τη χωρική αρμοδιότη-
τα, αφού κάθε φορολογούμενος θα
εξυπηρετείται σε οποιαδήποτε φο-
ρολογική υπηρεσία.

5. Απλουστεύει τις επιχειρησιακές
διαδικασίες, μειώνει το διοικητικό

φόρτο, βελτιώνοντας την παραγωγι-
κότητα και αποτελεσματικότητα των
υπηρεσιών.

6. Αναβαθμίζει τις δυνατότητες
συλλογής, ανάλυσης και αξιοποί-
ησης των δεδομένων, προσφέροντας
αποτελεσματικότερη διαχείριση των
φορολογικών υποθέσεων.

7. Υιοθετείται ενιαίο σύστημα λο-
γιστικής και ενοποιούνται φορολογι-
κές και τελωνειακές οφειλές.

8. Αναβαθμίζει και διευρύνει εσω-
τερικές και εξωτερικές διαλειτουργι-
κότητες με άλλα συστήματα της ΑΑ-
ΔΕ και του Δημόσιου Τομέα. 

Με το νέο αναβαθμισμένο σύστημα
της φορολογικής διοίκησης, από το
2029 όλη η διαδικασία θα γίνει πλή-
ρως αυτοματοποιημένη, κατά τα πρό-
τυπα της Αμερικανικής Φορολογικής
Αστυνομίας (IRS). Καθοριστικός πα-
ράγοντας για την καλύτερη και απο-
τελεσματικότερη παρακολούθηση
και φορολόγηση των εισοδημάτων
θα είναι η χρήση του «πλαστικού»
χρήματος στις συναλλαγές των πολι-
τών, αλλά και η πλήρης ηλεκτρονικο-
ποίηση όλων των σταδίων που διέ-
πουν τις συναλλαγές των φορολο-
γούμενων, είτε αυτοί είναι νομικά
πρόσωπα είτε φυσικά. 

Οι οκτώ στόχοι για 
την αναβάθμιση του συστήματος
της ΑΑΔΕ και των παρεχόμενων

υπηρεσιών 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τι φέρνει το νέο «Yπερ-Taxis» 
για τους φορολογούμενους 
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Μπλε Κέδρος: Πώληση
μετοχών από Παύλο 
και Μιχαήλ Ευμορφίδη

Κάτω από το 37,38% υποχώρησε τo
ποσοστό ιδίων μετοχών της Μπλε Κέ-
δρος μετά τη διαγραφή 700.000 ιδίων
μετοχών στην οποία προέβη η εταιρεία,
όπως έκανε γνωστό με ανακοίνωσή της
η εισηγμένη. Πλέον το ποσοστό των
ιδίων μετοχών που διακρατεί η εται-
ρεία ανέρχεται στο 4,42%, ενώ το μετο-
χικό κεφάλαιο διαμορφώνεται στα 42,5
εκατ. ευρώ. Παράλληλα, στην ανακοί-
νωση αναφέρεται ότι οι Παύλος και Μι-
χαήλ Ευμορφίδης πούλησαν μέρος των
μετοχών της εταιρείας που είχαν στην
κατοχή τους. Συγκεκριμένα, ο πρώτος
πούλησε ποσοστό μεγαλύτερο του 3%
του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου
της εταιρείας και ο δεύτερος 640.000.
Κατόπιν των συναλλαγών τα ποσοστά
των Παύλου και Μιχαήλ Ευμορφίδη
διαμορφώνονται σε 36,50% και 37,38%
αντίστοιχα.

Interlife: Στο 3,38% 
μείωσε το ποσοστό της 
η Cyproman Services

Η Interlife ανακοίνωσε ότι η εταιρεία
Cyproman Services Limited, νομίμως
εκπροσωπούμενη, με καταστατική
έδρα στη Λευκωσία της Κύπρου, υπό
την ιδιότητά της ως Trustee of The Pa-
nayi Partners Settlement Deed, διέθε-
σε 331.217 κοινές ονομαστικές μετοχές
μετά δικαιωμάτων ψήφου ανερχόμε-
νες σε ποσοστό 1,784 % επί του συνόλου
των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας.
To ποσοστό δικαιωμάτων ψήφου που
κατέχει η Cyproman Services, υπό την
ιδιότητά της ως Trustee of The Panayi
Partners Settlement Deed, λόγω αυτής
της διάθεσης, διαμορφώθηκε από
5,17% σε 3,387%. Ο
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Την πώληση ποσοστού 7,235% που κατείχε η Lovatia Holdings, η οποία ελέγ-
χεται από τον Εμμανουήλ Ξιώνη, ανακοίνωσε η Quality & Reliability. Με αυτό τον
τρόπο, η Lovatia μηδένισε τη συμμετοχή της στην Q&R. H ανακοίνωση: Η εται-
ρεία με την επωνυμία Quality & Reliability AE (η Εταιρεία) ανακοινώνει, σύμφω-
να με τις διατάξεις του Ν.3556/2007 και δυνάμει σχετικών γνωστοποιήσεων που
έλαβε την 31η/12/2024 ότι η εταιρεία Lovatia Holdings Limited η οποία ελέγχεται
από τον κ. Εμμανουήλ Ξιώνη προέβη την 27/12/2024 σε πώληση συνολικά
1.978.455 κοινών ονομαστικών μετοχών, και ως εκ τούτου, το ποσοστό των δι-
καιωμάτων ψήφου που κατείχε έμμεσα ο κος Ξιώνης στην εταιρεία, μέσω του
ελέγχου της Lovatia Holdings Limited, κατήλθε του ποσοστού του 5% και πιο
συγκεκριμένα κατήλθε από το 7,235% στο 0,00%.

Q&R: Μηδένισε το ποσοστό της η Lovatia Holdings

Στο 6,16% η συμμετοχή της 3Κ Ανώνυμης Επενδυτικής στην Παπουτσάνης
Στο 6,16% ανήλθε το ποσοστό των δικαιωμάτων
ψήφου των μετοχών της Παπουτσάνης που
ελέγχει η έμμεσα η 3K Ανώνυμη Επενδυτική.
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η
εταιρεία Παπουτσάνης ΑΒΕΕ (η Εταιρεία)
ενημερώνει το επενδυτικό κοινό ότι, σύμφω-
να με την από 27.12.2024 ενημέρωση που έλα-
βε από την εταιρεία με την επωνυμία 3K Ανώ-
νυμη Επενδυτική Εταιρεία, το ποσοστό των δι-
καιωμάτων ψήφου που ελέγχει έμμεσα η 3K
Ανώνυμη Επενδυτική Εταιρεία στην εταιρεία ανέρχεται σήμερα σε
6,16% του συνόλου των δικαιωμάτων ψήφου των μετοχών της εται-
ρείας (που αντιστοιχεί σε 1.670.390 κοινές, ονομαστικές, μετά ψή-

φου μετοχές της εταιρείας). Η 3K Ανώνυμη
Επενδυτική Εταιρεία κατέχει το 100% του με-
τοχικού κεφαλαίου της 3Κ Investment Part-
ners Μονοπρόσωπη ΑΕΔΑΚ, εταιρείας που
διαχειρίζεται τα αμοιβαία κεφάλαια, 3Κ Α/Κ
Μετοχικό Εσωτερικού, 3Κ Greek Value Μετο-
χικό Εσωτερικού και NN Hellas Μετοχικό, τα
οποία κατέχουν (ως άμεσοι μέτοχοι) μετοχές
της εταιρείας. Σημειώνεται ότι η ως άνω με-
ταβολή, ήτοι η αύξηση από 5,46% του συνόλου

των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας που γνωστοποιήθηκε στην
εταιρεία βάσει της σχετικής TR1 γνωστοποίησης την 22.01.2021,
δεν υπερβαίνει τα όρια του αρθρ. 9 του Ν.3556/2007.

Γ
ια ακόμη ένα έτος η Καρέλιας
«χρύσωσε» τους εργαζομένους
της, με τον διευθύνοντα σύμβουλο

της γνωστής καπνοβιομηχανίας Ανδρέα
Καρέλια να ανακοινώνει το πακέτο με τις
σημαντικές παροχές. Στη δέσμη περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων ένας εξτρά μισθός,
αύξηση αποδοχών 5% από την Πρωτοχρο-
νιά, χρυσά και μπλε bonus.

Ειδικότερα, οι έκτακτες παροχές προς
τους εργαζόμενους έχουν ως εξής: Η
έκτακτη οικονομική ενίσχυση για το εορ-
ταστικό τραπέζι ανέρχεται φέτος σε 500
ευρώ καθαρά για κάθε εργαζόμενο. Ο κά-
θε λαχνός της σημερινής μέρας, για τον καθένα από τους σα-
ράντα τυχερούς, θα ανέλθει στα 1.000 ευρώ καθαρά. Επιπλέον,
ο κάθε εργαζόμενος που έχει παιδιά που σπουδάζουν σε κρα-
τικό πανεπιστήμιο θα λάβει έκτακτη οικονομική ενίσχυση
2.000 ευρώ καθαρά. Επιπλέον, οι εργαζόμενοι των οποίων τα
παιδιά πέτυχαν την είσοδό τους στα παραπάνω ιδρύματα μέσα
στο 2024 θα λάβουν μια πρόσθετη οικονομική ενίσχυση 500
ευρώ καθαρών. Παράλληλα, η εταιρεία θα κάνει δώρο έναν
υπερσύγχρονο φορητό υπολογιστή Apple σε κάθε παιδί που
πέτυχε την εισαγωγή του σε μια από τις παραπάνω σχολές μέ-
σα στο 2024. Όπως και πέρσι, έτσι και φέτος και λόγω της
υψηλής μας κερδοφορίας όλοι οι εργαζόμενοι θα λάβουν σαν
έκτακτη παροχή έναν μεικτό μηνιαίο μισθό, με άλλα λόγια η

εταιρεία λόγω της αυξημένης της κερδοφορίας θα δώσει 15ο
μισθό σε όλους τους εργαζομένους. Επιπρόσθετα, όλοι οι ερ-
γαζόμενοι που έχουν μισθό κάτω από 1.500 ευρώ θα λάβουν
επιπλέον έκτακτη οικονομική ενίσχυση €500 καθαρών. Εκα-
τόν εβδομήντα εργαζόμενοι, οι οποίοι ξεχώρισαν με την από-
δοσή τους μέσα στη χρονιά που πέρασε, θα λάβουν το μπλε
bonus των €2.700 καθαρών. Σαράντα πέντε εργαζόμενοι των
οποίων η απόδοση κρίνεται ως εξαιρετική θα λάβουν το χρυσό
bonus των 4.000 ευρώ καθαρών. Το επίδομα παρουσίας για
όλους τους εργαζομένους οι οποίοι κατά τη διάρκεια του
έτους έκαναν χρήση μόνο της κανονικής τους άδειας και δεν
έλειψαν ούτε μία άλλη μέρα από την εργασία τους ανέρχεται
σε €1.200 καθαρά. Από 1ης/1/2025 όλοι οι εργαζόμενοι θα
έχουν αύξηση στις μηνιαίες αποδοχές τους κατά 5%.

«Χρυσώνει» ξανά τους 
εργαζόμενους η Καρέλιας
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T
ο καλύτερο δυνατό δώρο για τους
φίλους του Παναθηναϊκού Aktor
ήρθε την παραμονή της Πρωτο-

χρονιάς με την ανακοίνωση της επέκτα-
σης της συνεργασίας με τον Ματίας Λε-
σόρ έως το 2028. Ο Δημήτρης Γιαννακό-
πουλος επισκέφτηκε στο σπίτι του τον
Γάλλο σέντερ, ο οποίος αναρρώνει από
τον σοβαρό τραυματισμό του. Οι δυο τους
τα… μιλήσανε και τα συμφωνήσανε και
δεν άργησαν να έρθουν οι ανακοινώσεις
που είχαν «άρωμα» από τον τρόπο που
γίνονταν οι ανακοινώσεις στο παρελθόν
αλλά και ευχές για τη νέα χρονιά.

«Η ΚΑΕ Παναθηναϊκός Aktor ανακοι-
νώνει την επέκταση της συνεργασίας της
με τον Ματίας Λεσόρ έως το καλοκαίρι
του 2028. Χρόνια πολλά σε όλους τους
φίλους του Παναθηναϊκού!», ανέφερε
χαρακτηριστικά η ανακοίνωση της «πρά-
σινης» ΚΑΕ, με την οποία επισημοποι-

ήθηκε ότι ένας από τους καλύτε-
ρους σέντερ της Ευρώπης θα είναι
κάτοικος ΟΑΚΑ για τα επόμενα
τριάμισι χρόνια.

Είχε προηγηθεί το μήνυμα του
ιδιοκτήτη της ΚΑΕ Παναθηναϊκός
Aktor, μέσα από το Instagram, στο
οποίο αναρτώντας φωτογραφία
μαζί με τον Λεσόρ είχε κάνει λόγο για οι-
κογένεια και για… διαπραγματεύσεις
πέντε λεπτών πριν πέσουν οι υπογραφές.
«Όταν έχει να κάνει με οικογένεια δεν
υπάρχουν διαπραγματεύσεις. Απλά ξα-
πλώνεις στον καναπέ, χαμογελάει ο ένας
στον άλλον για πέντε λεπτά… και υπο-

γράφεις για άλλα τρία», έγραψε
χαρακτηριστικά ο Δημήτρης Γιαν-
νακόπουλος.

Αξίζει να σημειωθεί πως ο Γάλ-
λος σέντερ υπέγραψε ένα ηγεμο-
νικό συμβόλαιο με τον Παναθη-
ναϊκό, το οποίο σε βάθος τριετίας
θα του αποφέρει περισσότερα

από 8 εκατ. ευρώ. Οι αποδοχές του «θη-
ρίου» του «τριφυλλιού» θα ξεκινούν από
τα 2,5 εκατ. ευρώ και θα αυξάνονται, για
να φτάσουν στον τελευταίο χρόνο του
συμβολαίου του στα 2,8 εκατ. ευρώ. Ένα
από τα βασικά σημεία της συμφωνίας
των δύο πλευρών ήταν και το ΝΒΑ out, με

τον Ματίας Λεσόρ να έχει κλειστό συμ-
βόλαιο για την πρώτη διετία και την επι-
λογή να αποχωρήσει μόνο για ομάδα του
«μαγικού κόσμου» να ανοίγεται μπροστά
του από τον τρίτο χρόνο της συμφωνίας
και έπειτα.

Σε κάθε περίπτωση, πέρα από τη δεδο-
μένη αξία του παίκτη και τη σημασία της
παραμονής του στην ομάδα, ο Παναθη-
ναϊκός έδειξε πως αναγνωρίζει και στη-
ρίζει έμπρακτα τους αθλητές του με το
timing της συμφωνίας αυτής. Ο Λεσόρ θα
παραμείνει εκτός δράσης για το επόμενο
τετράμηνο μετά τον σοκαριστικό τραυ-
ματισμό του (κάταγμα περόνης) και αυτή
η επιβράβευση των όσων κατάφερε έως
τώρα έρχεται σαν μια ιδανική ψυχολογι-
κή ένεση για το «θηρίο από τη Μαρτινί-
κα», που δεν βλέπει την ώρα να πατήσει
ξανά στο glass floor του ΟΑΚΑ και στα
παρκέ της Ευρώπης.

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Ο Ματίας Λεσόρ ήταν ο πρωτοχρονιάτικος... μποναμάς για τους φίλους 
του «επτάστερου» Παναθηναϊκού, καθώς υπέγραψε νέο συμβόλαιο για 

να παραμείνει τρία ακόμη χρόνια στους πρωταθλητές Ελλάδας και Ευρώπης

Το «πράσινο θηρίο»
έριξε άγκυρα στο ΟΑΚΑ



Βράζουν στον Ολυμπιακό
Έξαλλοι είναι στον Ολυμπιακό με τους ορι-

σμούς των διαιτητών και μάλιστα η «ερυθρόλευ-
κη» ΠΑΕ εξέδωσε ανακοίνωση με την οποία ζητά
την παραίτηση του Γάλλου αρχιδιαιτητή Στεφάν
Λανουά. Οι «ερυθρόλευκοι» αναφέρουν ότι η
υπομονή τους εξαντλήθηκε και μάλιστα ζητούν
αντικατάσταση του διαιτητή στον αγώνα με τον
Παναιτωλικό!

Εντυπωσιάζει 
το «ελληνικό κόσμημα»

Εντυπωσιακή είναι η παρουσία του Στέφανου
Τζίμα στη Νυρεμβέργη, με τους Γερμανούς να
εκθειάζουν διαρκώς τα κατορθώματα του Έλλη-
να επιθετικού. Πιο πρόσφατο παράδειγμα…
αποθέωσης, ένα άρθρο της «Bild», το οποίο ανα-
φέρει τον Τζίμα ως «ελληνικό κόσμημα» για τη
γερμανική ομάδα και του δίνει την υψηλότερη
βαθμολογία για το 2024 ανάμεσα στους συμπαί-
κτες του.

Μπλαουγκράνα… γκάφα
Χωρίς τον Ντάνι Όλμο και τον Πάου Βίκτορ θα

παίξει στον β’ γύρο της La Liga η Μπαρτσελόνα,
αφού δεν μπόρεσε να εξασφαλίσει χρήματα και
να παρουσιάσει οικονομικό πλάνο που θα της
επέτρεπε να χρησιμοποιεί τις δύο μεταγραφές
της. Η γκέλα έχει φέρει αντιδράσεις για τη διοί-
κηση, με αρκετούς να ζητούν ακόμη και την πα-
ραίτηση του Λαπόρτα. 

Έφυγε… μόνος του
Ελεύθερος από τον Ολυμπιακό έμεινε ο Γουί-

λιαν έπειτα από ένα απογοητευτικό τετράμηνο
στους «ερυθρόλευκους». Σύμφωνα πάντως με τα
βρετανικά media, ο Βραζιλιάνος εξτρέμ ήταν αυ-
τός που ζήτησε να αποχωρήσει από τους Πειραι-
ώτες. Πλέον αναζητά τον επόμενο σταθμό της
καριέρας του και δείχνει να προτιμά την Ευρώπη,
αν και πάντα υπάρχει η επιλογή του MLS. 

Κατατέθηκε η έφεση
Έφεση κατά της απόφασης της τιμω-

ρίας του Ραζβάν Λουτσέσκου με τέσ-

σερις μήνες αποκλεισμό από τους πάγ-

κους κατέθεσε η ΠΑΕ ΠΑΟΚ. Η έφεση

κατατέθηκε χθες το μεσημέρι, με την

εκδίκασή της να αναμένεται στις 8 Ια-

νουαρίου, όταν και θα συνεδριάσει η

Επιτροπή Εφέσεων της ΕΠΟ. 

SPORTS
ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 30

Με ένα δυνατό ματς στο ΟΑΚΑ ανά-
μεσα στον Παναθηναϊκό και τον ΠΑΟΚ
έρχεται η επανεκκίνηση του ελληνικού
πρωταθλήματος μετά τις γιορτές. Η
αναμέτρηση για τη 17η αγωνιστική της
Super League συγκεντρώνει μεγάλο
ενδιαφέρον και χθες έγινε γνωστός
και ο διαιτητής που επέλεξε η ΚΕΔ.
Πρόκειται για τον Δανό Χάνσεν Μόρτεν
Κρογκ, ο οποίος έχει διαιτητεύσει και
στο παρελθόν αγώνες στη χώρα μας.

Βοηθοί του θα είναι οι συμπατριώτες
του Ράσμουσεν Ντένις Ρένε Βόλενμ-
περγκ και Μπράμσεν Στέφεν Μπεκ.
Τέταρτος διαιτητής ορίστηκε ο Βεργέτης, ενώ στο VAR θα
είναι ο Κέλετ Γιάκομπ με βοηθό τον Ευαγγέλου. Από εκεί
και πέρα το Παναιτωλικός-Ολυμπιακός θα σφυρίξει ο Σι-

δηρόπουλος (VAR Ευαγγέλου), το Βόλος-ΑΕΚ ο Κατοίκος
(VAR ο Πολυχρόνης) και το Άρης-ΟΦΗ ο Τζήλος (VAR
Τσαγκαράκης). 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Δανός ρέφερι στο ΟΑΚΑ

Άλματα 
που κόβουν 
την ανάσα

Στο Γκάρμις της Γερμανίας διεξάγεται το 73ο τουρνουά 
αλμάτων σκι και οι εικόνες που καταφτάνουν από την περιοχή 
του Παρτενκίρχεν και τα χιονισμένα βουνά είναι το λιγότερο 
εντυπωσιακές. Τα δε άλματα κόβουν την ανάσα… 
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Γιάννης Μπούτος: «Η ζωή μου»
Η εμπεριστατωμένη και πολυδιάστατη ζωή του πολιτι-

κού Γιάννη Μπούτου, με τη μακρά πολυδιάστατη πορεία,
τα σημαντικά αξιώματα και τις νευραλγικές υπουργικές
θέσεις, αποτυπώνεται στην αυτοβιογραφία του με τίτλο «Η
ζωή μου» (τόμος Α’ 1925-1974) που κυκλοφόρησε από τις
εκδόσεις Κέδρος.  Εξέχουσα προσωπικότητα και διακε-
κριμένο στέλεχος του δημόσιου βίου, ο νομικός, οικονο-
μολόγος, βουλευτής και τέως διοικητής της Τράπεζας της
Ελλάδος κατέγραψε στο τέλος της ζωής του τη συναρπα-
στική αφήγηση μιας διαδρομής ίσως στην πιο ταραχώδη
περίοδο της χώρας, σε επιμέλεια του Περικλή Μπούτου
και του Χρήστου Αναστασίου.

Πιστός στις αξίες της μετριοπάθειας και της άοκνης
προσφοράς στα κοινά, όπως πρέσβευε η οικογενειακή

παράδοση που κλήθηκε από πολύ νέος να υπηρετήσει, ο
Γιάννης Μπούτος (1925-2004) άφησε παρακαταθήκη ένα
άρτιο εμπεριστατωμένο ντοκουμέντο, καθώς ο ίδιος αλλη-
λεπιδρά έντονα με πρόσωπα με τα οποία συγχρωτίστηκε
και τις καταστάσεις που βίωσε.

Τα οφέλη που κομίζει το κείμενό του στο αναγνωστικό
κοινό είναι πολλαπλά. Αποτελεί σημαντική πηγή πληροφο-
ριών σε επίπεδο τοπικής ιστορίας αλλά και πολύτιμη μαρ-
τυρία για κρίσιμες περιόδους της σύγχρονης πολιτικής
ιστορίας. Αυτή είναι ίσως και η πιο απροσδόκητη συμβολή
του: η κατασταλαγμένη, ειλικρινής ματιά του, με μια υποδό-
ρια σκωπτική διάθεση, σχετικά με το λειτούργημα της πολι-
τικής ως υψηλής δημιουργικής πράξης, αλλά και ως ψυχο-
φθόρας καθημερινής ενασχόλησης. 

Τ
ο Stegi.Radio Takeover επανέρχεται στις 24
και 25 Ιανουαρίου με ένα ηχηρό line-up στη
«Στέγη» του Ιδρύματος Ωνάση. 

Με διεθνείς και εγχώριους καλεσμένους, απρό-
βλεπτες και πρωτότυπες επιλογές, ο διαδικτυακός
ραδιοφωνικός σταθμός γιορτάζει για άλλη μία χρο-
νιά τις πολλές διαφορετικές πλευρές του σύγχρο-
νου ήχου μέσα από ένα πολυδιάστατο curation, που
διατρέχει το φάσμα της παγκόσμιας ηλεκτρονικής
σκηνής.

Η Κεντρική Σκηνή μεταμορφώνεται σε club και
γεμίζει με τα electro ξεσπάσματα της Kittin, η οποία
επισκέπτεται την Αθήνα μετά την εντυπωσιακή εμ-
φάνισή της στην Τελετή Έναρξης των Ολυμπιακών
Αγώνων στο Παρίσι, τους ορμητικούς ρυθμούς του
«Πάπα» της minimal techno Robert Hood, την πολι-
τικοποιημένη, απελευθερωτική τζαζ των Irre-

versible Entanglements, που κυκλοφόρησαν τον τε-
λευταίο τους δίσκο στη δισκογραφική Impulse, το
παιγνιώδες μείγμα disco, acid και techno του David
Vunk, το απρόβλεπτο πάντρεμα genres της Crys-
tallmess, τον θρασύ συνδυασμό τραπ και ρεμπέτι-
κου του Νέγρου του Μοριά και την ξεσηκωτική
garage ψυχεδέλεια των Acid Baby Jesus.

Το -1 της Στέγης εκπέμπει στη σκηνή αλλά και on-
line την ένταση και τον ηδονισμό ενός underground
club στο κέντρο μιας μητρόπολης όπου συναντιούν-
ται και αναμειγνύονται διαφορετικές κοινότητες και
υποκουλτούρες, με τα φρενήρη beats του De Schu-
urman και της Unique3, το μεσογειακό new club
χαρμάνι του Still και της Deena Abdelwahed και την
afroglobal ενέργεια της Catu Diosis, καλλιτέχνιδας
του label Nyege Nyege.

Η Μικρή Σκηνή δίνει έμφαση σε Έλληνες καλλιτέ-

χνες, με ζωντανές εμφανίσεις του καταξιωμένου
πλέον The Boy, του εσωστρεφούς και ιδιοσυγκρα-
σιακού Larry Gus, του ανερχόμενου cabaret-pop
τραγουδοποιού Kristof και της Venus Volcanism, η
οποία αναμειγνύει το πολυφωνικό και το παραδο-
σιακό τραγούδι με την πειραματική ηλεκτρονική
μουσική. Η Μικρή Σκηνή θα φιλοξενήσει επίσης την
Ιταλίδα δημιουργό κινηματογραφικής ambient,
Grand River.

Παράλληλα, στο +3 της «Στέγης» θα ξεδιπλωθούν
δύο πολύωρα sets από τον Δημήτρη Παπαϊωάννου
με εκλεκτικές ambient επιλογές, dub, calypso και
reggae ήχους από τον Α@Η20, καθώς και ένα listen-
ing session από τους Invernomuto και μια συνομιλία
μεταξύ των Γιάννη-Ορέστη Παπαδημητρίου και Stof-
fel Debuysere, στο πλαίσιο του προγράμματος
«Ways of Listening».

«Στέγη»: Δύο ημέρες,
τέσσερις σκηνές, 

τριάντα καλλιτέχνες

Με διεθνείς και εγχώριους
καλεσμένους, 

απρόβλεπτες και 
πρωτότυπες επιλογές, 

ο διαδικτυακός 
ραδιοφωνικός σταθμός

γιορτάζει 
στις 24 και 25 Ιανουαρίου
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«Αgora» 
grand opening

Μ
ε ένα εντυπωσιακό εορταστικό coctail party

εγκαινίων, το κατάστημα «Agora Deco&Deli»

άνοιξε τις πόρτες του στην Κηφισιά, με την

ιδιοκτήτρια της εταιρείας Μαρία Χαραλαμποπούλου

στην υποδοχή των λαμπερών καλεσμένων.Κ
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Φαίνη Χατζηαθανασιάδου

Φωτεινή και Σάντυ Χριστοδούλου Λύδια Στάμου, Άμπυ Κόντη

Μάρα Εμπειρίκου-Ζαρούλη

Μαίρη Αυγερινοπούλου, 
Μαρία Χαραλαμποπούλου

Μαρία Ζούπου, Αλέξανδρος ΛεμονήςΔήμητρα Σιγάλα, Τίνα Φέτση, Αλέξανδρος Λεμονής

Σοφία Παπαϊωάννου

Ελένη Κωνσταντέλου, Μαρία Δουμάνογλου

Λυδία Κλώτσα, Σοφία Βοργία



Μ
έσω της μεταμόσχευσης μαλλιών αντιμε-
τωπίζεται δραστικά το φαινόμενο της έλ-
λειψης των μαλλιών, ώστε να δώσει τη δυ-

νατότητα στον ενδιαφερόμενο που βιώνει το πρό-
βλημα να αποκτήσει μια νέα και ανανεωμένη εμ-
φάνιση, η οποία θα του επιστρέψει τη χαμένη αυτο-
πεποίθηση. Θα πρέπει να είναι ξεκάθαρο ότι η τρι-
χόπτωση και οι επιπτώσεις της δεν αποτελούν πλέ-
ον πρόβλημα. Με τη σύγχρονη τεχνική μεταμό-
σχευσης μαλλιών, ο καθένας μπορεί με μια απόφα-
ση να διασφαλίσει τη νέα φυσική και ανανεωμένη
εικόνα των μαλλιών του, εφόσον βέβαια πληρούν-
ται οι απαραίτητες προϋποθέσεις. Η μεταμόσχευση
μαλλιών είναι μία διαδικασία λήψης και στη συνέ-
χεια μεταφοράς υγιών τριχοθυλακίων από την πε-
ριοχή σταθερής τριχοφυΐας (δότρια περιοχή) στην
περιοχή της αραίωσης (λήπτρια περιοχή).

Πρόκειται για ανακατανομή της υπάρχουσας τρι-
χοφυΐας, από τα τμήματα του τριχωτού που πλεονά-
ζει στα τμήματα του τριχωτού που υπολείπεται. Τα
τριχοθυλάκια που λαμβάνονται από τη δότρια πε-
ριοχή διατηρούν και μεταφέρουν τις γενετικές τους
ιδιότητες στη νέα περιοχή. Δεν επηρεάζονται από
την τριχόπτωση και συνεχίζουν σταθερά την ανά-
πτυξή τους, χωρίς κίνδυνο απόπτωσης. Έτσι, τα νέα
μαλλιά εκφύονται μόνιμα και οριστικά. Όλες οι
επεμβάσεις μεταμόσχευσης μαλλιών πραγματο-

ποιούνται στους υπερσύγχρονους και πλήρως εξο-
πλισμένους χώρους της Bergmann Kord, στους
οποίους τηρούνται όλα τα πρωτόκολλα για την τή-
ρηση των αυστηρών διεθνών πρωτοκόλλων υγιει-
νής και ασφάλειας. Εδώ εφαρμόζονται όλες οι νεό-
τερες τεχνικές μεταμόσχευσης μαλλιών. 

Οι βασικές τεχνικές διαφοροποιούνται στον τρό-
πο λήψης των τριχοθυλακίων από τη δότρια περιο-
χή. Συγκεκριμένα εφαρμόζονται: Η Τεχνική FUT
(Follicular Unit Transplantation): Στη συγκεκριμέ-
νη τεχνική, η λήψη του μοσχεύματος πραγματοποι-
είται με τη λήψη συνολικά των τριχοθυλακίων. 

Η Τεχνική FUE (Follicular Unit Extraction): Πραγ-
ματοποιείται με τη μεμονωμένη εξαγωγή των τριχο-
θυλακίων, από διάφορα σημεία της δότριας περιο-
χής. Το τελικό αποτέλεσμα είναι καθοριστικής ση-
μασίας για την εμφάνισή μας. Για τον λόγο αυτόν δεν
υπάρχουν περιθώρια για δοκιμές και πειραματι-
σμούς. Η επιλογή της κατάλληλης κλινικής πρέπει
να γίνεται βάσει των αποτελεσμάτων της και της συ-
νολικής παρουσίας που έχει στον χώρο.
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Η μεταμόσχευση μαλλιών
στον ειδικό επί... κεφαλής!

Με τη σύγχρονη τεχνική μεταμόσχευσης
μαλλιών, ο καθένας μπορεί με 
μια απόφαση να διασφαλίσει 
τη νέα φυσική και ανανεωμένη εικόνα
των μαλλιών του, εφόσον βέβαια 
πληρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις

Η εμπειρία της
Bergmann Kord

Στην Βergmann Κord η τριχόπτωση δεν αντιμε-
τωπίζεται ως απλό ζήτημα αισθητικής, αλλά ως ια-
τρική πράξη ευθύνης. Αυτός είναι και ένας από
τους λόγους για τους οποίους η κλινική έχει συμ-
βάλει καθοριστικά στην εξέλιξη και την τελειοποί-
ηση της μεθόδου τα τελευταία χρόνια. Απόδειξη, η
συνεχής δραστηριοποίηση του εξειδικευμένου
ιατρικού επιτελείου της στα προγράμματα κλινι-
κής έρευνας, η οποία οδήγησε στον σχεδιασμό νέ-
ων πρωτοποριακών τεχνικών και μεθόδων. Στην
Bergmann Kord, εδώ και 45 χρόνια προσφέρουμε
τις κατάλληλες, εξατομικευμένες λύσεις σε όλες
τους ενδιαφερόμενους που επιθυμούν να αντιμε-
τωπίσουν οριστικά και με ασφάλεια το ζήτημα της
τριχόπτωσης και κατ’ επέκταση της ανάδειξης της
εξωτερικής τους εικόνας.

Επικοινωνία/Διευθύνσεις Επιστημονικών
Κέντρων Bergmann Kord 

• Αθήνα (Κεντρικά): Λεωφόρος Κηφισίας 348

(έναντι Νοσοκομείου «ΥΓΕΙΑ»), ΤΚ 15233 Χαλάν-

δρι, Αθήνα, Τηλ.: 210 6828888

• Αθήνα: Λεωφόρος Συγγρού 203, ΤΚ 17121 Νέα

Σμύρνη, Αθήνα, Τηλ.: 210 9311111

• Θεσσαλονίκη: Αδριανουπόλεως 20 & Αιγαίου,

ΤΚ 55133 Καλαμαριά, Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310

458555

• Πάτρα: Αγίου Ανδρέου 111, ΤΚ 26221 Πάτρα,

Τηλ.: 2610 424545

• Λάρισα: Μαρίνου Αντύπα 2 & Κούμα (Κεντρική

Πλατεία Λάρισας), ΤΚ 41222 Λάρισα, Τηλ.: 2410

660090

• Ηράκλειο: Γεωργίου Παπανδρέου & Δρακον-

τοπούλου 49, ΤΚ 71306 Ηράκλειο, Κρήτη, Τηλ.:

2810 342065

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο

www.kord.gr

Αποτέλεσμα μεταμόσχευσης μαλλιών 10 μήνες μετά

Διαδικασία επεξεργασίας
τριχοθυλακίων από 
τη νοσηλευτική ομάδα 
της Bergmann Kord

Η ιατρική ομάδα της Bergmann Kord
Αποτέλεσμα μεταμόσχευσης μαλλιών 1 χρόνο μετά την επέμβαση



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η Αφροδίτη περνά στον 12o τομέα σας,

ενεργοποιεί τις κρυφές συναισθηματι-

κές σας ανάγκες και νιώθετε αρκετά

εγκλωβισμένοι στις επιθυμίες σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Αφροδίτη από τους Ιχθύς θα σας βοη-

θήσει να κάνετε κάποια σχέδια που πι-

θανότατα θα αφορούν τη συναισθηματι-

κή σας ζωή.  Μην αφήσετε να φύγουν

ευκαιρίες που θα προκληθούν από νέες

γνωριμίες.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η καριέρα σας έως τις 4 Φλεβάρη θα

έχει ανοδική πορεία, ενώ είστε έτοι-

μοι να ανασυγκροτηθείτε σε θέματα

που αφορούν το ταίρι σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είστε αρκετά ευνοημένοι από το πέρα-

σμα της Αφροδίτης στους Ιχθύς, που

θα σας φέρει συναισθηματική ηρεμία,

ταξίδια, σπουδές και καλές γνωριμίες.

Λέων
(23/7-22/8)
Το πέρασμα της Αφροδίτης στο ζώδιο

των Ιχθύων θα σας γεμίσει με αρκετές

ευκαιρίες, συναισθηματικές και υλι-

κές. Ίσως μάλιστα μπορέσετε να τα-

κτοποιήσετε κάποιους ανοικτούς οι-

κονομικούς λογαριασμούς που σας

είχαν προκαλέσει αρκετό άγχος.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η Αφροδίτη από το διαμετρικά απέ-

ναντι ζώδιο από το δικό σας θα αμβλύ-

νει τις οποιεσδήποτε καταστάσεις εί-

χαν δημιουργηθεί με τις σχέσεις σας.

Οι  δεσμοί περνούν από μια περίοδο

γλυκών εμπειριών, αλλά με εξαίρεση

από τις 16 έως τις 23 Ιανουαρίου, όταν

κάτι θα σας προβληματίσει.   

Ζυγός
(23/9-23/10)
Εργασιακές σχέσεις και συζητήσεις θα
έχουν αυτή την περίοδο μια πολύ καλή
εξέλιξη. Μην αφήσετε βέβαια τα συ-
ναισθήματα να υπερκαλύψουν κάποια
θέματα, όπου εκεί θα πρέπει να κρατή-
σετε σθεναρά τα όριά σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Αφροδίτη στο ζώδιο των Ιχθύων μέ-
χρι τις 4 Φλεβάρη θα σας δώσει μια
γλυκιά περίοδο με φλερτ, όμορφες
στιγμές με τα αγαπημένα σας πρόσωπα
αλλά και με τα παιδιά σας, αν είστε γο-
νείς.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Αφροδίτη στο πεδίο της βάσης σας,
δηλαδή του σημαντικού 4ου τομέα
σας, θα έχει καλή επιρροή σε εσάς, θα
αφορά πρόσωπα από το οικογενειακό
σας περιβάλλον αλλά και οικιακές
φροντίδες.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η Αφροδίτη από τους Ιχθύς θα σας
γεμίσει με έντονη κοινωνική ζωή.
Υπάρχει το ενδεχόμενο να ταξιδέψε-
τε με αγαπημένα σας πρόσωπα ή να τα
συναντήσετε ταξιδεύοντας.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Θα βοηθήσει αρκετά η Αφροδίτη τα οι-
κονομικά σας και πολύ πιθανόν να κά-
νετε νέες συμφωνίες βάσει της εργα-
σιακής αξίας που κατέχετε. Το σίγουρο
είναι ότι τα πράγματα διαφαίνονται αρ-
κετά καλύτερα από το προηγούμενο
διάστημα.     

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Αφροδίτη στο δικό σας ζώδιο θα φέ-
ρει μια αρκετά θετική περίοδο που θα
σας γεμίσει με καλές επιλογές και
πρόσωπα που θα σας στηρίξουν. Μπο-
ρεί να γεννηθεί μια νέα συνεργασία ή
σχέση. 
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Η Αφροδίτη περνά στο ζώδιο των Ιχθύων, όπου
θα μείνει έως τις 4 Φλεβάρη. Το περιβάλλον
των Ιχθύων είναι αρκετά θετικό για την

Αφροδίτη, που βρίσκεται σε θέση έξαρσης, δηλαδή
μπορεί να βγάλει τα πιο εκλεπτυσμένα της στοιχεία.


